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Perekonnanimedest. 
8. Sommer. 

Orjaajal puudusid Eesti rahwal pere-
konnauimed. Isikuid kutsuti koha wõi onva-
duste järele. Omaöuse tabawatest nimedest 
tekkisid harilikult sõimunimed ja suur osa 
nendest sõimunimedest kirjutati pärastpoole 
perekonnanimedeks ümber. 

Ainult mõned üksikud orjad said iseära-
liste teenete tõttu wabaks 'ja neil oli õigus 
omale perekonnanime wõtta. Nende wabaöe 
perekonnanimedega eestlaste arw oli orja-
ajal õieti wäike. Eestikeelseid perekonna-
nimest tunneb küll meie kodumaa ajalugu 
juba 14. ja 15. aastasajal, kuid prof. E i -
s e n' i*) arwamise järele olid nende pere-
konnanimeöe kandjad wististe enamalt 
jaolt sakslased, kui eestlased, sest Saksa soost 
mõisnikud armastasid endid heameelega 
oma mõisa järele kutsuda. 

üksnes Saaremaal orjaajal oli talupoe-
gaöel wäiksel arwul perekonnanimesi türwi-
tusel, mis küll peaasjalikult sellest olenes, 

. et saarlastel oli wälisilmaga rohkem kokku-
puutumist. 

Need olid mõned üksikud uähtused, kuid 
Eesti rahwa perekonnanimede panemine 
kllulub sõna tõsisemas mõttes pärispõlwest 
wabastamise ajajärku. 23. mail 1816 aastal 
Tallinnamaal ja 2'6. märtsil 1816 aastal 
Niiamaal wabastati talurahwas pärispõl-
toest. Talurahwa seäduse I I jao § 11 mää
rab, et talupojad omale „liignime" wõtaks, 
mis „ristitud nime taha" tuleks panna. 

*) „Eestlasele Eesti nimi" — 11 lehek. 
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Selle seäduse põhjal pidi terwe rahwas 
omale perekonnanimed, ehk nagu seaduses 
öeldud „liignimed" wõtma. 

Perekonnanimede walimifeks jäeti rah-
wale wabadus, nagu see kubermangu walit-
suse poolt 21. augustil 1822 a. antud sele-
tu&firiaft selgub, et „mõlsawalitsitseö ja 
kirikuõpetajad küsigu priikssaajatelt pere-
ineestelt, missuguseid liignimesi nad soowi-
wad". ühtlasi püüdis riigiwalitsus ka selle 
peale tähelepanu pöörata, et rahwale mitte 
ebakohaseid nimes: ei antaks. 

Nimetatud suhtes palus kindralkuberner 
Paulucci Liiwimaa kirikuwalitsust selle üle 
walwata, et talupojad rumalaid ja sündmata 
„nimesi" ei wõtaks. Ka keelati nimeMne-
mise kommisjonwele ära, et naö suuremate 
meeste nimest talupoegadele ,Fiignimedeks" 
ei kirjutaks. 

Selle aja tuntud Eesti kirjanik D. M a -
s i n g püüdis ta omalt poolt ^Maarahwa 
Nädala Lehes" nimede panemise asjus juha-
tust anda. 1821 a. 51. numbris foowitatakse: 

1. ühe perekonna liikmed wõtku omale 
ühine ^liignimi". Ei ole sünnis, et wanem 
wend ennast Kuuseks, teine Mihkelsoniks, 
ja kolmas Strochiks nimetaks. Kõik kolm 
on ühe isa lapsed ja peab neil kõigil selle-
pärast üks ja seesama „liignimi" olema, 
mis nende suguseltsile igawesti päriseks 
jääks. 

2. Saksa „sonide"-lõpulisi nimest ei tuleks 
wõtta, sest neid on isegi liiga palju. 
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3. „Liignimedeks" tuleks linnade, loo-
duse ja talukohtade nimest wõtta. Kutsu-
takse kedagi näituseks talu nime järele Silla' 
Toomaks, siis wõiks ta omale „liignimeks" 
wõtta Sild — Toomas Sild, Kammara 
Mart oleks Mart Kämmar. 

Niihästi kubermangu Walitsuse eeskirjad,, 
et talurahwal on õigus omale perekonna
nime walida ja kirikuwalitsus peaks selle 
järele walwama, et rahwas tõesti omale 
sündsad nimed waliks, kui ka £X W. Masingi 
soowiawaldused, et saksatõpuliste nimede 
asemel ilnsad talude, linnaöe ehk looduse 
kohtade nimetused perekonnanimedeks wõe-
takse jäid tegelikult tähelepanemata. 

Harwa tutt ette, et mõisnik ise perekonna-
nimede panemisest osa wõttis — fee töö jäeti 
Walitsuse wõi opmanni hooleks, kes oma 
heaksarwamise järele >asju a\>ajxb. Ilma 
et wallarahwale oleks õigel ajal perekonna-
nimede panemise üle teada antud, käsutati 
rahwas määratud päewaks mõisa kokku. 
Igale ühele pandi küsimus ette, missugust 
perekonnanime ta omale soowib. Kellel ei 
olnnd perekonnanime walmis walitud, ehk 
oli niisugune nimi mõeldud wõtta, mis juba 
oli ära antud, aga kahte ühesugust pere-
konnanime ühe walla piirides ei lubatud 
ja uue mõtlemiseks oli wähe aega, sest rah-
wast oli palju ootamas, siis pandi nimi 
opmanni wõi walitseja poolt. 

Oli perekonnanime wõtja peremees op-
nmnniaa heas wahekorras — lihtsalt meel-
dis talle, siis anti talle sünnis eesti- wõi 
saksakeelne perekonnanimi, ei meeldinud ta 
opmannile mitte, siis kirjutati talle sõimu-
uimi, wõi mõni teine inetu tähendusega eyk 
lihtsalt mõni juhusline sõna, mis meelde 
tuli, perekonnanimeks. Nii anti Saaremaal 
kellegile talupojale perekonnanimeks „Ei-
tea" sellepärast, et mees wastas wiie op-
mannile küsimuse peäle: „missugust nime 
soowid omale perekonnanimeks?" — ei tea. 
Selle talupoja järeltulijad kannawad prae-
gugi perekonnanimeks „Eitea". Orjapõlwe 
ajal olid sõimunimed moeks. Teomeyi ja 
waimutüdrukuid kutsuti harilikult mõisas 
sõimunimede järele. Need sõimunimed pal-
jude perekondade kohta kujunesid põlwest 
põlwe pärandatawateks nimedeks ja pere
konnanimede panemise ajal jäädwüstati 
nad seäduse alusel lõpulikult. 

Et sõimunimed oma iseloomu tõttu alati 
halwa tähendusega on, siis eriti wetud olid 
nad pärispõlwe ajal, kui üleüldine rahwa 
kultuuri piud weel õige madal oli. Nii leia-
me orjaaja pärandusena meiil rahwa pere-

kottnanimede hnlgas praegugi weel sarna-
seid inetuid nimest, nagu: Raisk, Solk, 
Kalts, Näru, Loba, Sibi, Surm, Tont, Tutt, 
Kirp, Kult, Orikas, Dinas, Lammas, Magu, 
Mullikas, Mur i , Tuss, Pi lu, Utt jne. 

Kuid fee ei ole weel kõik. On weel palju 
rumalamaid perekonnanimest, mida lihtsalt 
ei tihkaks siia üles tähendada, aga paljud 
pcrekonnaö on sunnitud olnud neid inetuid 
sõnu perekonnanimedena saja aasta jooksul 
põlwest põlwe tarwitama ja sealjuures 
tõesti pilke all kannatama. 

Iseäranis õnnetutena tunnewad endid 
niifuauste rumalate perekonnanimedega 
lapsed koolis. Nad on alati oma kaasõpi-
laste pilke märgilauaks. Arusaadaw, et 
rumala ja inetu tähendusega perekonnanimi 
kellelegi ei meeldi, aga et nende muutmine 
Wene Walitsuse ajal suurte raskustega ja 
kuludeaa seotud oli, siis püüdsid isikud ise 
oma nime wõõriti kirjutamise wõi moonu-
tamise abil muuta. 

N i i kirjutati Näru asemel Närro ehk 
Neeru, Maau asemel Makko jne., kuna pere-
konnanimede Pirnist ja Muni algkujud on 
iseenesestki mõistetawad. 

N i i on meil palju perekonnanimest inetu 
tähendusega sõnadest moonutatud kujul ole-
mäs. Neid moonutatud sõnu tarwitatakse 
seltskonnas ainult niikaua kui wahekord 
Ijea on — muutub kellegaal wahekord tera-
waks, siis on kohe moonutatud nimel alg-
kuiu perekonnanimena, ehk sarnasel juhtn-
milel juba sõimunimena tarwitused 

Mis puutub saksakeelsetesse perekonna-
nimedesse, siis muutus nende arw eöaspidi 
üldise saksastamise woolu ajaäraus palju 
suuremaks. Perekonnanimede sakfastami-
seks aitas eriti selleaeane Saksa kool liai, 
kus Eesti lapsi püüti sihiikindlM saksastada. 
Kujunes päris harilikuks nähtuseks, et 
Eesti laps, kes omakeelse perekonnanimega 
Saksa kooli läks, sealt Saksa nimega tagasi 
tuli, kui ta mitte ise just iseteadlik rahwus-
lane ei olnud. Tuli isegi niisuguseid juh-
tumisi ette, kus õed ja wennad Saksa koolist 
üks eesti-, teine saksakeelse perekonna-
ttimeaa koolist labkusiV. 

Nii teeb meil Eestis eelpooltähendatud 
tiuaimiste saksakeelsete perekonnanimede 
arw ühes wähese arwu teiste wõõrakeelsete 
yerekonnanimeöega kokku Willem Ernitsa 
uurimiste iärele umbes 60 % wälja, kuna 
eestikeelseid perekonnanimest kõige nende 
inetu tähenduseaa nimedega kokku waewalt 
40 % ümber wõiks arwata. 

Nii ei ole Eesti perekonnanimedega asi 



kaugeltki weel mitte korras. Ainult 20—25 
protseuti on ehk sündsaid ja meie aja nõnc-
tele — perekonnanimi olgu rahwusline, 
kauuikõlaliue ja mitte halwa tähendusega — 
wastaw^id perekonnanimesi. 10—15 prot-
senti perekonnanimedest on inetu täheudu-
sega, ehk halwa kõlaga ja 60 protsenti on 
wõõrakeelseiö perekonnanimesi. Sellepä-
rast ei ole imeks panna, kui wäljamaal on 
arwamine maad wõtnud, et Eesti on küll 
iseseisew riik, aga oma rahwusest haritlasi 
ou wähe, suurem jagu riigimehi, õpetlasi, 
kunstnikke ja sportlasi on nimede järele kas 
sakslased wõi rootslased. 

Siit selgub, et suurem osa meie rahwus-
lisi saawutusi just wõõrakeelsete perekonna
nimede tõttu kirjutatakse wäljamaalaste 
poolt Eestis elawate teiste rahwuste arwe-
le, mis meile mitte soowitaw ei ole. 

Kuid peäle wõõrakeelsete fo inetu tähen
dusega perekonnanimede, mis meil rahwa 
arenenud rahwuse ja esteetilistele tunne-
tele enam ei wasta, puuduwad Eestis weel 
praegugi paljudel kodanikkudel üldse pere-
konnanimeö. Need isikud on kas Petseri-
maalt, ehk Naroowatagustest waldatest 
pärit, kes enne perekonnanimede panemist 
nimetatud kohtadest olid sisemaale elama 
asunud. Et Petserimaa ja Naroowatagus-
tes waldades kas koguniste puudusid pere
konna- wõi vnUit<tmtiatub, ehk olib nab 
puudulikud, siis neid ei teatudki ja ei olnud 
wõimalust ueile ka kommisjonide poolt mää-
rata perekonnanimesi ja jäid lihtsalt ilma 
perekonnanimedeta. 

Peäle Petserimaa ja Naroowataauste 
waldade, kus hiljuti perekonnauimed said 
pandud. leidub weel Eestis kobti, kus pere-
konnanimed puuduwad. Nii selgub Saare-
maa maakonna politsei ülema wahokirjast 
24. aprillil 1923 a. nr. 2857 politsei peawalit-
snsele, et Ruhno saarel peäle kahe perekonna! 
teistel perekondadel perekonnanimed täiesti 
puuduwad. Neid kutsutakse selle talu nime 
järele, kus nad elawad ja koha muutmise 
korral muutub ka perekonnanimi. 

Perekonnanimed on aga tarwilikua nende 
puudumisel tuleb segadusi asjaajamises 
ette. Kodanikud, kellel weel perekonnanime 
ei ole, peaksid tingindata omale perekonna
nime wõtma, kuid praeguste makswate sea-
duste järele ei ole asutust, kellel õigus oleks 
perekonnanimesi panna. 

Petserimaa ja Naroowataguste waldade 
perekonnanimede panemise kommisjonide 
tööd on lõpule wiidud, kuid Riiaikohus 17. 
dets. 1919 a. perekonnanimede muutmise sea-

duse põhjal wõib küll uimesi muuta, aga 
temal ei ole õigust neile perekonnanime 
anda, kellel perekonnanime üldse ei ole 
olnud. 

Perekouuanimede alal on weel üks ise-
äralik nähtus olemas, mis palju segadusi 
sünnitab. Lugu seisab selles, et mõnel isikul 
on kahesugune nimi, üks on kirikukirjades, 
teine — wallaraamatutes. 

Perekonnanimede panemine kestis mõi-
fates kuni 1226 a., kuna kiriku kirjadesse 
alles pärast kiriku seäduse maksmapauemist, 
1833 a. wõi kohati weel hiljem, perekonna
nimed kanti. Selle ümberkirjutufe juures 
on wigu juhtunud ja nii tekkisid mõnele 
perekonnale kahesugused perekonnanimed, 
mis mitmeti tülikad on ja hädasti kaota-
mist nõuawad. 

Eeltoodud seletustest selgub, et meil pere-
konnanimeöe alal kaugeltki kõik korras ei 
ole ja feaduseandwal teel lahendamist ootab. 

Nagu eelpool tähendatud, wõib Riiaikohus 
17. bets. 1919 a. perekonnanimede muutmise 
seaduse põhjal ainult muuta perekonna-
nimest, aga temal ei ole õigust uut nime 
neile anda, kellel perekonnanime üleüldse 
ei ole. Kuid ka perekonnauimede muutmine 
Riigikohtu kaudu praegu makswa nimede 
muutmise seaduse järele ei anna soowila-
waid tagajärgi. 3% aa&ta foofful ott dtii$i* 
kohtu kaudu ainult 400 isiku ümber oma 
perekonnanime muutnud. Needki nime-
muutjad on enamasti haritlased, kuna 
maalt perekonnanime muutmise asjus soo-
wmwaldajaid wähem on olnud. 8% aasw 
kohta 400 nime muutmine on igatahes wäike 
arw, mis peaasjalikult settest ära oleneb, 
et Riigikohtu kaudu nimede muutmine rah
wale wälic nnitud on, palju aega wõtab 
ja teatawata kuludega seotud on. Sellest 
wõib järeldada, et Riigikohtu kaudu ka edas-
pidi perekonnanimede muutmine suuremal 
arwul ja kiiremalt <ei edene. Nii wõiksid 
inetu täheudusega ja wõõrakeelsed pere-
konnanimed Eestis weel kaua pärispõlwe 
ja Saksa wõimuaja pärandusena edasi kesta. 
Kogunisti teistsuguste järeldustega on 
Wabariigi Walitsuse poolt 4. aprillil 1921 
wastuwõetud Petserimaa ja Naroowa-
taguste waldade elanikkude perekonna
nimede panemise seaduse ja nimetatud sea-
duse teostamiseks Wabariigi Walitsuse 
poolt 29. juunil 1921 a. antud määruse põh-
jal asutatud perekonuauimede panemise 
kommisjonid töötanud. iy2 aasta jooksul 
on nimetatud kommisjonide poolt üle 
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60.000 isikule umfotž 10.000 perekonnanime 
antud, ehk endine wõõrakeelne nimi muu-
dctud. Ainult ühes Narwa linnas mõne 
päewa jooksul 600 isikut muutsid oma pere-
konnanime. Sarnane suurearwuline pere-
konnanimode wõtmine ja muutmine lühikese 
aja jooksul on ainult sellega seletataw, et 
kommisjonid rahwa seas töötasid, kõigile 
kättesaadawad olid ja asjaajamine, lihtne 
ning maksuta oli. 

Kuuldawastt töötatakse siseministeeriu-
mis uus perekonnanimede panemise ja 
muutmise seaduse eelnõu wälja, et lähemal 
aial Wabariigi Walitsufele ja Riigikogule 
esitada. 

Uus seäduse eelnõn peaks eestkätt püiiomn 
tingimisi Inna, et perekonnanimede pane-
mine ja mntmine oleks kõigile kättesaadaw, 
lihtne ja hinnata. Selleks otstarbeks tnleks 

iseäralised perekonnanimede panemise kom-
misjonid ellu kutsuda, nagu Petserimaal 
ja Naroowatagustes waldadeski oli, kes 
koha peäl waldades ja linnades r i igi kulul 
töötaksid, ilma, et nimemuutjatel mingi-
snguseiö kulusiö tuleks kanda. Nimetatud 
seäduse eelnõu tuleks Aires korras Riigi-
kogus läbi wiia, et kommisjonid juba käes-
olewa aasta sügisel wõiksid oma töödega 
alata. 

Kni see seaduse eelnõn ruttu päewawalgust 
näeks, siis wõime kindlasti loota, et pere-
konnanimede muutmine Eestis tuld wõtab 
ja lühema wõi pikema aja jooksul on Eest: 
inetn tähendusega ning' wõõvakõlabistlesi 
perekonnanimedest puhas. 

Tahaksime loota, et uus Riigikogu siin 
ühelmeelel wastu tuleb, sest erakonua 
huwide kokkupõrkamiseks ei ole siin pinda. 

> Elukutse wabadusesa 
Administratiiw asjade peawalitsuse juhataja E. Maddison. 

. 

Elukutse (professiooni) wabadus on näh-
tns, mis üldine kõikidele praegusaja ri iki-
dele. Kunagi ühiselt makswusel olnnd 
wahed õiguslise wahekorra suhtes üksikute 
kodanikkude wahel, mis olid tingitud ühte 
wõi teisse seisusesse kuulumisest wõi mis 
olenesid ühe wõi teise walitseja poolt teos-
tatawast finans-majanduski sest politikast, 
pidid uute elutingimuste surwel kaduma. 
See, mis ükskord oli lubataw ainult aade-
lile wõi linnakodanikkude wõi linnaelanik-
kude üksikule grupile, pidi kättesaadawaks 
muutuma ni i esimesele, teisele kni ka koi-
mandale. 

Elukutse wabadusele pühendatakse mää-
rusi n i i konstitutsioonides kui ka fellekohas-
tes eriseadustes. Ei ole ühtegi feadusano-
lust, kus seda küsimust ni i wõi teisiti ei oleks 
normeeritud. Mõnes paigas on wabadus 
kitsam, teises laiaulatuslisem, kuid abso-
luutset wabadust ei ole kusagil. Igalpool 
on seatud seaduslised raamid, milledes seda 
wabadust wõib teostada) igalpool on ta 
mõjule pääsenud mitte korraga, waid järk-
järgult,- igalpool ühiselt on ta wahel kitsen-
dnsi pidanud kannatama, wahel jälle on la 
seadusandja suuremat tähelpanu oma peale 
tõmmanud. 

Enne kui üle minna meie seadusandluse 
jnnre käesolewas küsimuses, ei ole kasuta 
pilku heita, kuigi pealiskaudselt, mõnede 
Lääne-Euroopa seadusandluste peale. 

Pöörates Prantsuse seadusandluse 
poole, kus käesolew küsimus rewolutsioni 

ajal suuri kõikumisi läbi pidi tegema, leia-
me, et seal elukntse wabadus juba Turgot 
ajal wälja kuulutatud sai, kui Prantsus-
maa weel kuningriik oli. Nii sai Turgot 
poolt 1776. a. antud ediktiga zunft'tde orga-
nisatsioon ning sellega seotud kitsendnsed 
ära kaotatnd, ning lubati kõikidele, ka wälja-
maalastele kuningriigi piivi&e& elukutset 
walida, mis kellegile meeldis. Kuid juba 
Turgot langemise järele said zunft'id uuesti 
ellu kutsutud, aga ettewõtete ja elukutsete 
reglementeerimine sai siiski 1779. a. lõpe-
tatud. Korporatsioonide lõpulik kadu leidis 
aset rewolutsiooni ajal. 1791 a. 2.—17. märtsi 
dekreet lausus: Igaüks on waia kõiksngn-
si elukutseid, kunste, tööstust ja kauple-
mist kasutama (§ 7). Et zunft'iöe uuesti 
elluärkamist takistada, keelati dekreediga 
1791 a. 14.—17. junnist tööandjatele ja töö-
wõtjatele ühest elukutsest ühinguid luua, sa
muti Va koondusi asutada töötingimuste 
muntmise otstarbel. 

Kuid ka Prantsusmaal ei ole, waatamata 
ülaltoodud määruse peäle, absoluutset elu-
kutse wabadust: ka seal allub ta mitme-
sugustele kitfendustele. On Makswaö eri-
lised nõuded kaubauduse ja tööstuse alal, 
adwukaaöi, arsti jne. tegewuse kohta. Suu-
remaieks kitsendusi eks pu muidugi mono-
polid, nagu tubaka, tikkude, püssirohu ja sal-
peetri walmistamise jne. monopolid. 

Waadates elukutse wabaduse kui indiwidu-
aal wabaduse ühe konsekwentsi veale, ei leidn 
Belgia seadusandluses Prantsuse eeskujul 
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kindlustatud õigus, kui üks põhiseadustega 
kindlustatud isituwabaduse wäljendustest, 
mahub täiesti põhiseaduse § 6. raamidesse, 
kus öeldud: ,Mõik Eesti kodanikud on sea-
duse ees ühetaolised. Ei wõi olla awalik-
õiguslikke eesõigusi ja lpõhiõigusi, mis ole-
nemad sündimisest, usust, soost, seisusest wõi 
rahwusest. Seisusi ja seisuslikke tiitleid 
Eestis ei ole". 

Nagu teada, põhjenesid kitsendused elu-
kutse wälimises, ettewõtete asutamises ja 
kinniswara omandamises p e a a s j a l i -
kul t feisuslistel alustel. Teised kitsendu-
seö olid seatud kas riigi ehk ühiselu huwi-
öes. Esimeste kitsenduste äralangemisega 
wõisid jõusse jääda ainult wiimased. Ainult 
kitsendusi peetaksegi põhiseaduses silmas, tui 
räägitakse, et „selles wabaduses' ei wõi kedagi 
kitsendada wõi takistada muidu kui seaduste 
Põhjal ja piirides". Nüüd, kus kõik seäduse 
ees ühetaolised, peawad ka seaduses sisal-
duwad wõi uuesti maksmapandawad kitsen-
dused kõikidele ühesuMsed olema. Ei ole 
eesõigusi, ei wõi olla ka priwileegiumi õigu-
feiö üksikul iükute grupil. Kuigi tulewikus 
ühed wõi teised eesõigused seatakse, peawad 
antud isikud teatud tingimustele wastama 
ehk seatud nõudeid täitma. 

Seadus ütleb, et igaüks wõib wabalt 
omale elukutset walida, wabalt ühte wõi 
teist ettewõtet asutada. Kindlustades sar-
nast wabadust ei wõinud seadus siiski ütelda, 
et üht wõi teist elukutset waliw isik ehk ette-
wotet awada kawatseja absoluutselt waba 
oleks, et kõik ainult käesolewa isiku soowisi 
ära ripub. Absoluutse wabaduse juures 
wõiksid kannatada riigi ja seltskonna huwid, 
wõiksid rikutud saada eraisikute huwid. Loo-
mulik, et seadusandja seda arwesse pidi 
wõtma. Igaühele waliku wabadust andes, 
pidi seadusandlus selle juures tähendama, et 
seda wabadust wõib teostada õigusliku riigi 
raamides, et selle wabaduse teostamine kel-
legi huwisid ei tohi riiwata. Selles mõttes' 
on seadusandja seadnud teatawad tingimu-
sed, millede alla kodanikud end peawad 
paenutama. 

erilist määrust elukutse wabaduse kohta. 
Ta on juba iseenesest mõistetaw — ta järel
dub juba isikust, kuid ka seal peab ta wäljen-
dama kokkukõla teatawates wastawates sea-
diustes ettenähtud tingimustega. Tööndu
seks ja kauplemiseks on tarwilik wõtta pa-
tenti; tööndus, samuti ka kauplemine, allub 
teatawatele politseilistele kitsendustele. 
On makswad erilised tingimused aöwokaati-
de, notaariuste, kohtu-pristawite jne. kohta) 
arstide, loomaarstide, apteekrite jne. orga-
nisatsioonid tuletawad teatawat määral 
meele zunft'isid. 

Mis cpuutub Saksamaasse, siis on seal pai* 
titulaar riiklised seadusandlused seda küsi-
must mitmesugustes feadusandlistes aktides 
wäga mitmet wiisi normeerinud. ühed on 
wastawad määrused nii konstitutsiooni-
desfe kui ka eriseadustesse wõtnud, teised 
aga ainult wiimasesse. Ainult 1869 a. 
21. juuni Reichsgewerbeordnung'i (riigi 
tööndusseadus) ilmumise järele läks terwe 
tööndusõigus riigi kompetentsi. Nimetatud 
seäduse järele on töönduse asutamine igale 
ühele lubatud,' niiwõrd kui selle seadusega 
erandid wõi kitsendused ette kirjutatud eht 
lubatawad ei ole. Sedasama tõendab ta 
Saksa riigi põhiseadus 11. aug. 1919 a. elu-
kutse wabadusele wastawaid määrusi pühen-
daöes. 

Nii räägib sel puhul art. ni , et „igal ühel 
on õigus igas riigiosas... maatükke oman-
dada ja igat toitlnsharn kasutada", kusjuu
res Atsendusteks tarwilik wastaw riigisea-
dus. Art. 151 aga määrab: ,Majauduselu 
kord peab õigluse põhimõttele wastama ühes 
sihiga kõikidele inimesewäärilist olemas-
olu kindlustada. Neis piirides tuleb üksiku 
(isiku) majanduslisi wabadust kindlustada. 

Teadusline sundus on lubatud ainult 
ähwardawate õiguste teostamiseks ehk üldise 
heakäekäigu nõuete teenistuseks. 
^Kauplemise ja töönduse wabadus kindlus-

tatäkse riigiseadustes ettenähtud, määral". 
Käesolewale küsimusele on meie lpõhisea-

duses pühendatud § 19, mille järele „Eestis 
on kindlustatud wabadus elukutset walida 
ja ettewõtteid awada ning kasutada põllu-
töös, kaubanduses, tööstuses, samuti muil 
majanöusalaöel. Selles wabaduses ei wõi 
kedagi kitsendada wõi takistada muidu kui 
seaduste põhjal ja piirides". 

See määrus oleks wõinud meie «põhisea-
duses isegi puududa, ilma et selle läbi meie 
kodanikkude õigusline seisukord oluliselt 
oleks muutunud. See, mis selles põhisea-
dnse määruses sisaldub, on kaudselt wälja 
öeldud põhiseaduse teistes määrustes. § 19. 

Igaüks wõib saada aöwokaadiks, arstiks, 
õpetajaks jne. Selles ei wõi kellegile nnngit 
takistust teha, kuid selleks, et üheks wõi tei-
seks saada, peab isik seadusega seatud nõue-
tele wastama, nimelt: ta peab wastawa hari-
duse saama, teatawa teenistusjärgu läbi 
tegema, elsamistö tegema jne. Sellest on 
huwitatud ni i riik kui ka seltskond ja koda-
nikud ise, sest milliseks kujuneks olukord, 
kui igaüks ilma igasuguste nõuete täitmata 
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wõiks oma peäle wõtta arsti, abwotaadi, tüki- ja Mssiwabrtkud, wälja arwatud jahi-
laewabapteni jne. kohuste täitmise. Ms side wabrikus millede Mutamine lubatud 

Samuti ei seisa kõue all olema wabadu- $a eraisikutele. Kubo ka see kitsendus ei ole 
sega wastolus ta mõnedes seadustes ette- maksma paudud mitte mõnesuguse elanik-
nähtud kord, mille järele ühe wõi teise ette- kude liigi kasuks, waid üldistes riigi huwi-
wõite asutamiseks wõi awamiseks wastawa des, nimelt riigikaitse mõttes, ning fee 
wõimu luba nõutakse. Nii näitusoks on toi- kitsendus on makfew ühesuguselt kõikide 
miwate seaduste järele luba tarwilik hoiu- kohta. 
kassade, kommisjoni kontorite awamiseks, Sellest järeldub, et missugused ka elukutse 
püssirohu wabrikute asutamisoks jne. Maks- ja töönduse wabaduse kitsendused ei oleks, — 
ma pannes lubade muretsemise korda, ei tee on need kitsendused pühendatud üldisele 
aga seadus seda mitte üksikute kodanikkude huwile uing loomad omas terwes kogus 
liikide huwides, nagu neid teenistuswõima- olukorra, kus seda wabadust igaüks wõib 
luft Wiimaste eesõiguseks muutes, waid kasutada. 
üldsuse huwides, kõiki ilma erandita selle Teisest küljest on ka arusaadaw, et tule-
korra alla paenutades. wikus samades huwides ühele wõi teisele 

Wastolu sellele wabaöusele wõib näha ka isikule tema poolt walitud elukutse wõib 
selles, et toimiwate seaduste järele mõnede keelatud saada. See wõib ette tulla juhtu-
ettewõtete asutamine kodanikkudele täiesti mistel, kui käesolew isik oma tegudega on 
keelatud. Näituseks kuuluwad Tööstus- näidanud, et ta seadusega tema poolt wali-
seaduse § 66 (W. S. K. Xi k. 2 j . 1893 a. tud elukutse kohta seatud nõuetele ei wasta) 
wäljaanne) järele niisuguste ettewõtete hul- kuid see wõib ka sündida isiku poolt korda-
ta, mis erandita'kroonule omastatud, suur- saadetud iildkrimiuaal teo järeldusena. 

Eesti linnad. 
Tall. linna statistika osakonna juhataja W. Srnetanin. 

Eesti linnawalitsused tegutsewad 1892 a. Wene Pärnus (Pernau) — 55, Narwas — 45, wäiksema» 
linnaseaduse põhjal, kuid muudatusega, mis 1917 a. tes linnades, nagu Petseris ja Paides, on igasühes 
Wene A)utife Walitsuse poolt ja hiljem Eesti ise- 20 wolinikku. 
sciswuse ajal tehtud. Need muudatused puuduta- Parteiliselt on linnawolikogude koosseis järg-
wad suuremalt jaolt tümade rahaasjanduse regu- m } n r 

kerimist, sissetulekuallikate suuremal määral ära- Wolin 
kasutamist ja nende arwu suureudamist, jn linna- a r w ^ ^ 
"""kogude wälimist. ] } Majaomanikud, rõbStu\e ja lauban-

Kuni suure Wene rewolutsioonini oli walimis- ^ .^ewõtete omanikud ja de-
õigus linnades tingitud esimeses järjekorras toateni- mokraatliste erakondade esitajaid . 156 30,8 
duslisest tsensusest. 1917 a. Wene Ajutise Walitsuse 2) Wähemus-rahwuslasi 89 17,5 
määrusega muudeti linnade walimisseadus põhja- t) Tööerakondlasi 82 10,2 
"kult j° Walimistest osawõtmiseks seati tingimised 4 ) Sotsiaaldemokraate ja iseseiswaid 
üles, et walijad peawad walimisnimitirjade '"kokku- sotsialiste - 04 V> G 
seadmise ajaks wähemalt 20 aastat wanaks faanu) ^ jtürntJfc 50 99 
olema, kas linnas elama ehk neil peab seal kodune 6\ Kommuniste 42 BU 
sisseseade, wõi mingisugune kindel linnaga ühendu- ^ ^uto 24 4 7 
ses seisew amet olema. Walimised rajati üldsuse, '— 
otsekohesuse, ühetaolsuse, salajase ja proportsio- ö07 1 0° 
naalsuse põhimõtetele. Need Walimistest osawõtmise Kuni wiimase ajani on Eesti linnade rahaaS-
tingimised ja walimiste põhimõttelised alused on jandus üheks walusamad ja tähtsamaks küsimuseks 
weel praegugi makswad. olnud. See küsimus, linnade rahapuuduse näol, 

Eesti iseseiswuse ajal muudeti linuawolikogudc on wõrdlemisi wana, mis juba Wene ajal linna-
walimise seadust weel sellega, et liikuwad kandi- walitsustele rohkesti muret tegi. Maailma sõda ja 
daatide nimilirjad ja walimise jagaja kindlaks rewolutsioon ajasid aga selle küsimuse weelgi tera-
määramiseks D'Hondt'i süsteem tarwitusele wõeti. wamaks, nii et Eesti linnadel iseseiswuse esimestel 

Praegused linnawolikogud on walitud 1921 a. al* aastatel wäga raskeid momente tuli üle elada, 
aul ja nende wolitused lõpewad 1. jaan. 1924 n. Eesti linnad pidid kõige peält selle peäle mõtlema, 

Kõigis linnades kokku on 507 wolinikku, neist et oma majapidamisele kindlat rahalist alust luua. 
Tallinnas (Reval) — 101, Tartus (Dorpat) — 00, Kliid Eesti marga kursi järjekindla langemise tõttu 
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esimesel kahel aastal jäid kõik laljed rahapuuduse 
tõrwaldamisets tagajärjetuils, ja liuuad ulid sunni-
tud aiuult päewamuredest elama. Alles marga 
tursi stabiliseerimine andis linnadele wõimaluse 
eelarwete, kui oma aastase majapidamisplaani pea
le waatama hakata ja tööd alata, eelarwete kulude 
ja tulude tafakaaw seadmisets. 

Juba Wene Ajutine Walitsus tuli Wenemaa lin-
nade hädale appi ja muutis 1892 a. linnaseadufes 
selle osa, mis käsitas linnade sissetulekuid. 1892 a. 
linnaseaduse järele olid linnade sissetuleku allikaks: 
1) hindamismaks liikumata warauduste peält, 2) 
mats äritunnistuste peält, 3) maks trahterite ja 
õllepoodide Pealt. Tarwiduse korral wõisid linun-
wolikogud weel maksusid wõtta: 1) wooriäride Peält; 
2) eraisikute hobuste \a sõiduriistade pealt; 3) koerte 
peält; 4) parwemaks; 5) jalgrataste ja automaal-
liste sõiduriistade pealt. Wene Ajutise Walitsuse 
seaduses on aga 30 matsu ette nähtud, mis linna-
wolikogud tarbekorral wõiwad sisse nõuda. Täht-
samad nendest oleksid järgmised: 1) iseseisew sisse-
tulekumaks ja lisamaks riigi sissetuletumaksule; 2) 
maks kaubandus-tööstusliste ruumide Peält; 3) kuu-
lutuste ja reklaamide Peält; 4) puudumaks raudteel 
sisse- ja wäljaweetawate kaupade peält; 5) seesama 
mats sisemistel wceteedel sisse- ja wäljaweetawaie 
kaupade pealt; 6) lõbustusmats; 7) maks jahtida 
ja mootorpaatide Pealt; 8) lorterimaks. 

Liikumata waranduste maksu normi — 10% kesk
misest puhtast kasust ehk 1% wäärtusest, — kõrgen
dati 20% ju 2% peate; tmihab Tvunbib panbi F« 
muisu alla nende wäärtuse järele. 

Linnade rahalist kitsikust arwesse wõttes tulid ka 
Eesti seadusandwate asutuste Poolt linnadele appi. 
Eesti iseseiswuse esimestel aastatel pandi kõige suu-
remaid lootusi otsekoheste maksude peale, millega ka 
seletataw on, et kõige rohkem on sissetulekumaksu 
reguleeritud. 

1919 a. algul anti Asutawa Kogu poolt linnadele 
luba lisamaksu wõtta kuni 50 protsendini 1919 a. 
riigi heaks wõetawast sissetulelumaksust. Kuid liu-
nade rahaline seisukord oli nii raske, et weel samal 
aastal pidi Asutawa Kogu poolt linnadele wõima-
lus antama seda lisamaksu 2--<l-kordses suuruses sis-
senõuda. 1920 a. aprillikuul muudeti tulumaks 
jälle, ja linnade osa sissctulekumaksust fikseeriti y„ 
Peäle summast, mis sisse tulnud maksu maksjatelt, 
kes linna makfu-jaoskondades maksustatud. Et lin-
nad ka 1921 a. oma majapidamisi puudujääkidega 
lõpetasid, siis wõttis Riigikogu 15. dets. 1921 a. sen-
duse wastu, mille Põhjal omawalitsuse asutused ~\a 
eestkätt linnad nende puudujääkide katteks wõisid 
ühekordset maksu wõtta kas luni 20% suuruses 
1921 a. tulumaksu määrast igalt tulumaksu mais-
jalt, wõi isiklikku maksu, kuni 250 margani iga isiku 
Peält 

1922 aastal muutis Riigikogu weel kord i\x-
lumaksu seaduse ja tõstis linnade osa % peale tu

lumaksust. Peäle selle, auti liuuadele luba sise- ja 
rahaministri nõusolekul uusi wäiksemaid maksusid, 
mis Wene Ajutise Walitsuse seaduses ettenägemata, 
sisse seada. 

Kuid waatamata niisuguse suure wastutuleku 
peale riigi poolt olid linnad sunnitud laenusid rc-
gema, mis suuremalt jaolt kas riigiwalitsuse käest 
otsekohe saadi ehk wiimase garantiiga Eesti Pan-
galt (ärilisel alusel töötaw Riigi Pank). Snur 
osa neist laenudest on toitlusküsimuse lahendamiseks 
tehtud. Teated linnade laenude üle on 10 linna 
kohta olemas; puuduwad andmed Haapsalu, Petseri 
ja Baltiski kohta, kuid see ei muuda sisuliselt üldist 
pilti. 

K»ni 1918 a. on Eesti linnad teinud pea ainult 
obligatsiooni- ja pikaajalisi laenusid. Nende üld
summa 10 linna kohta on 1. noiv> 1922 a 5.352.135 
Eesti marka. Peale 1918 a. tehtud laenude üld-
summa on samaks ajaks 182.904.721 Eesti marka. 
Esimese liigi laenude üldsummast langeb Tallinna 
peäle — 3.C54.875 Eest marta ehk 57% ja Tarni 
peäle — 1.890.455 Eesti marka ehk- 35,4%. Lae-
nude üldsummast, mis linnad 1918 aastast peale 
teinud on, langeb Tallinna peale 93.204.003 Eesti 
marka ehk 57,2%, Tartu peale 26.017.872 EesU 
marka ehk 15,9%. 

Iga linna üldwõlafummat linna elanikkude nr-
wule jagades, saaksime järgmise pildi: 

1) Paides . . . . Ml. 1012,1 iga elan. kohta 
2) Wiljandis . . . „ 779,0 „ 
3) Tallinnas . . . „ 759,9 ,, 
4) Pärnus . . . . „ 568,0 „ 
5) Tartus . . . . „ 545,6 „ 
6) Walgas 414,3 ,. 
7) Narwas . . . . „ 392,9 „ 
8) Rakweres . . . . „ 334,5 „ 
9) Wõrus 303,7 „ 

10) Kuresaares . . . „ 228,3 „ 
Kõigi linnade 1922 a. eelarwed kokkuwöetult on 

855.134.146 marga peäle balauseeritud, näit. Tai-
linna eelarwe on 543.031.100 margaga, Tarni 
112.287.287 m., missugused summad üldlokkuwõttcst 
— esimene 63,5% ja teine 13,1% wälja teewad. 

Brutto-wäljaminekuid iga elaniku kohta arwates, 
on linnade järjekord järgmine: 
1) Tallinnas . 4275 E. marka 
2) Pärnus 3122 „ 
3) Wõrus 2347 „ 
4) Rakweres . . . . . . . 2300 „ 
5) Kuresaares 2044 „ 
6) Tartus 2118 „ 
7) Paides 2074 „ 
8) Narwas 1887 „ 
.)) Walgas 1663 „ 

v0) Petseris 1508 „ 
11) Haapsalus 1173 „ 
12) Wiljandis . . . . . . . 1096 „ „ 
13) Baltistis . 958 „ 
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Sisuliselt eelarweid waadeldes ja leslmiseid %% 
tõigi linnade brutto ja netto sissetulekute ja wäl-
jaminelute kohta ja eraldi Tallinna ja ühe waik-
sema linna, nagu Wõru,' eelarweid wõrdlemisets 
wõttes, saaksime järgmise tabeli: 

käimine sunduslik; algkool moodustab ühtluskooli 
esimese järgu (kuus esimest õppeaastat), ta on mak
suta, emakeelne, ja ta wõib olla ühis- wõi lahus-
tool, selle järele, kuidas otsustawad kooli ülewal-
pidajad. 

Keskmiselt %° o «Uide lin, 
nade kohta T a l l i n n W õ r u 

• 

T u l u d Ku l u d Tulud Kulud Tulud Kulud 

• ' « 33 ss 33 ss 3? j SS 35 sš 1 sš 

1. Linnade warand. kasutamine ja ettewõtted. 48.4% 2 5 % 40.2% — 44.9 20.9 39.5 — 49.8 3.6 48.7 — 

2. Haridus j 6.6 — 17.9 34.5 7.8 — 16.3 32.7 1.2 — 14.8 37.5 

3. Terwis hoid 4.5 — 6.8 9.1 4.0 — 7.0 11.7 3.8 — 5.4 4.4 

4. heakord 1.0 6.5 16.8 1.3 — 6.9 21.5 2.8 — 3.9 2.8 

5. Hoolekanne 
• 

6. Tmdesaatwad orgaanid 

6.0 

2.5 

16.9 

8.6 

0.4 
_ — 

4.4 

1.3 

15.6 

4.8 

4.2 

5.9 

11.7 

19.6 

7. Sotsiaal-polit. asutused — — 1.1 3.3 — — 1.5 5.7 — — — 1.0 

8. Wõlgade tasumine 

9. Kapitaalide asutamine . — 
_ 3.0 

. 1.2 — 

1.3 

1.8 — 
2.0 

1.9 

2.7 

0.2 — — 
1.2 

0.9 

0.1 

2.4 

10. Pensioonid, abirahad — — 0.5 1.7 — — 0.6 2.2 — — 3.3 9.5 

11. Maksud warand. peält ja sissetulekumaks 8.9 27.4 — — 9.0 34.7 — — 17.6 50.2 — — 

12. Maksud tööstus ja kaub. ettewõt. pealt ja 
12.7 

l.9 

38.1 

5.7 j 

— — 10.2 

1.5 

38.8 

5.6 

— 13.7 

23. 

40.2 

6.0 

— 

13. Mitmesugused matsud 

12.7 

l.9 

38.1 

5.7 j 

— — 10.2 

1.5 

38.8 

5.6 

— 13.7 

23. 

40.2 

6.0 

— 

— 

14. Muud sissetulekud ja wäljaminekud . . 16.0 3.8 14.0 9.1 17.8 — 18.6 2.9 8.8 — 117 11.0 

. ' • 

Toodud arwudest on näha, et kõige suuremaid 
kulusid linnadelt nõuab hariduse edendamine; seda 
tõendawad keskmised netto %% kõikide linnade kohta 
ja ka üksikult Tallinna ja Wõru andmed. 

Keskmised %% näitawad weel, et kulud hea-
korra ja hoolekande peäle on pea ühesuurused, kuid 
Tallinnal, kui Eesti pealinnal, seisawad heakorra 
kulud teisel kohal ja on wõrdlemisi tuntawalt kõr-
gemad, kui teised wäljaminekud. Wastupidi aga 
on wäikeses linnakeses Wõrus kulud heakorra peale 
wiimasel lkohal. Rahaline kitsikus sunnib maitseid 
linnu eestkätt kõige tarwilikumaid linna majasiida-
mifes ottetulewaid kulusid katma ja heakord on 
neil teise järgu tähtsusega. 

Nagu ülalpool juba tähendatud, nõuab h a r i -
d u s e e d e n d a m i n e linnadelt wõrdlemisi kõige 
suuremaid kulusid. Linnade tegewust hariduse alal 
juhitakse suuremates >ja keskmistes linnades linnade 
haridusosakondade kaudu, kuna wäiksemates lin-
nades hariduse tööde juhtimine maakonna kooli-
Walitsuse käes on, sest et wäiksemate linnade too-
Iides rõhuwas enamuses maalapsed õpiwad. 

Awalikkude algkoolide seaduse Põhjal on koolid 

Alghariduse teostamise tulud lasuwad suuremalt 
jaolt linnade peäl. Linnad kannawad algkoolide 
majanduslisi kulusid, maksawad õpetajatele Põhi-
palga, 20% sellest elukalliduse lisana ja õpetajatele 
ühe osa perekonna abirahast. Riik aga kannab 
80% põhipalgast elukalliduse lisana ja maksab juure 
perekonna abiraha. 

Awalikud keskkoolid moodustawad ühtluskooli 
teise järgu; keskkool on samuti, nagu awalik alg
kool, emakeelne. Õppimine keskkoolis on maksuline. 
Riigi Poolt antud awalikkude keskkoolide ülespida-
mise kulud kannab riit, omawalitsuse poolt asutatud 
koolide ülespidamine on aga riigi ja omawalü-
süste kanda. Esimene kannab õpetajate palkade ja 
teine — koolide majanduslisi kulusid. Praegu 
sünnib pea lõigi awal. keskkoolide ülespidamine 
wiimasel kujul. 

Wiimasel 1921/1922 õppeaastal oli kõikides lin-
nades kokku 

awalikke algkoole 
ja eraalgkoole . 

92 — 685 klassiga 
21 — 275 

Kokku 113 — 960 klassiga 
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Iga algkosl tuli linnades 2500 ja iga klass — 
300 elaniku kohta. 

Samal õppeaastal oli linnades keskkoole: 
awalikke . . . . . 39 — 376 klassiga 
era 31 — 331 „ 

Iga keskkool tuli keskmiselt 4100 ja iga klass 400 
elaniku kohta. 

Kõige rikkam keskkoolide arwu poolest on Tal-
linn, kus 21 keskkooli asub, millest 8 üld- ja 2 
kutseharidusest keskkooli linna ja riigi Poolt ülal-
pool toodud alustel Aalpeetâ kfe, kuna 1 keskkool 
täitsa riigi kulul on; Tartus on — 12 keskkooli; 
Pärnus, Wiljandis, Walgas ja Rakweres ä 5, tetZ-
tes — 3 ehk 2. 

f Iga linna keskkooli õpilane tuli 1921/1922 õp'i.'-
aastal Tallinna linnale maksma 7.049 marka, alg-
kooli õpilane aga 3349 marka. Tartus on need 
arwud 5146 m. ja 3642 «., Pärnus 2317 ja 2700, 
wäiksemates linnades, nagu Wõru, Kuresaar, Paide 
ja t., tuleb iga algkooli õpilane- Iinnawalitsusel','. 
1700—2000 margani maksma. 

Hariduse edendamiseks wäljaspool kooli tegutse-
wad linnawalitsused kahte moodi, ühelt poolt, asu-
tades ise kultuur-hariduslisi asutusi, raamatukogusid, 
muuseume jne., ja kandes nende nagu awalikke 
ülespidamise kulusid, ehk teiselt poolt, toetades jõu-
du mööda eraalgatusel ellukutsutud asutusi. Linna 
awalikke raamatukogusid on: Tallinnas 1—12.124, 
Tartus 1—6400 ja Narwas 1—15.800 köitega; teis
tes linnades tõstawad linnawalitsused haridusselt-
side raamatukogusid. Tartus on peale raamatu-
kogu weel kolm lugemislauda, kus kõiki kodumaa 
ja tähtsamat wäljamaa perioodilist kirjandust koha 
pea! lugemiseks wälja antakse. 

Suureks ja tähtsaks teguriks hariduse edeudami-
seks wäljaspool kooli on saanud rahwaülikooli, kes 
wõrdlemisi suurt toetust linnade poolt saawad, 
Nahwailliloole on 8 linnas, ja nad leiawad ela-
nikkude laiemate kihtide poolt elawat osawõtmist. 
Rahwaülikooli korraldawad üldhariduslist ettelu
gemist, nii üksikute teadusliste küsimuste üte, kui 
ka terwete tsiklitena; ka on wõeraste keelte kursuste 
toimepanemine üheks alaliseks nähtuseks rahwaüli-
koolide tegewuses saanud. 

Eelkooli hariduse edendamiseks peawad linnad 
lasteaedu ülewal. Nii on Tallinna linnal 4 laste-
aeda, teistel suuremalt jaolt 1. Eraisikute ja selt-
side poolt asutatud ja ülewalpeetawad lasteaiad leia-
wad toetust linnawalitsuse poolt. 

Kõigis suuremates ja keskmistes linnades on lin-
nawalitsuste poolt korraldatud laste mänguplatsid, 
kus suwel lapsed mängimas käiwad. Mänge ju-
hiwad wastawa eriharidusega õppejõud. 

Linnawalitsusa tegutsemine terwisholu alal sün-
nib suuremates ja keskmistes linnades linnawalil-
süste terwisholu osakonna kaudu, kuna wäiksemates 
linnades linna terwisholu tõõd linnanõuniku ja 
linna arsti hooleks on jäetud. Terwisholu osakondi 

moodustawad: linnanõunik, linnawolikogu poolt wa-
litud liikmed ja osakonna tegelik juhataja-arst. Tal-
linnas wõtawad osakonna koosolekutest nõuandwn 
häälega osa weel kõik linnawalitsuse teenistuses 
olewad arstid, bakterioloogid, keemikerid, linna ap-
teegi juhataja, statistika büroo juhataja jne. Ter-
wishoiu osakonnad hoolitsewad üldise linne ter-
wislise seisukorra edendamise ja sanitaarwastaste 
olude lõrwaldamife eest. Nende eesmärkide katte» 
saamiseks walwawad osakonnad kas politsei terwis-
hoiu ülewaatajate ehk wolitogude poolt walitud 
puhtuse kuraatorite kaudu Puhtuse pidamise Me 
linnas, kontroleeriwad terwishoidlises suhtes iga-
sugu era ärisid, asutusi, hoowistd, maju jne. 

Terwisholu osakondade kontrolli alla kuuluwad 
ka linnades ^raktiseeriwad arstid ja haigemajade 
tegewus. 

Kõigis Eesti linnades oli 1922 aasta l-l? 
now. 392 asrti ja 131 hambaarsti. Kõige rohkem 
arste on Tallinnas — 157 ja Tartus — 133; 
kõige wähem Baltistis — 1. Keskmiselt tuleb Iga 
arsti peale linnades 780 elanikku; Tallinnas äga 
umbes 800 elan. ja Tartus — 400 elaniku ümber. 

Haigemaju on kõigis Eesti linnades. Wäikse-
mates neist kannawad haigemaja kulud linna- ja 
maakonnawalitfused ühiselt. 

Mis üksikute linnade haigemajadesse puutub, sii? 
wõib järgmisi - nimetada. Tallinnal on: 1) linna 
haigemaja — 250 woodiga, 4 jaoskonnaga, 1 
Röntgeni üleswõtte. ja rawitsemiskabinettidega; 3) 
linna külgehakkawat haiguste haigemaja — 150 
woodiga ja 3) linna naha- ja suguhaiguste haige» 
maja — 75 woodiga. Tartus on: 1) linna halge-
maja külgehalkawate haiguste jaoskond — 85 woo
dit; 2) linna haigemaja meeste naha ja suguhalg. 
jaoskond — 65 woodit; 3) linna haigemaja naiste 
naha- ja suguhaiguste jaoskond — 50 woodit; 4) 
haawahaigete jaoks Tartu ülikooli haawahaig. Ho3-
pitaal-kliinikus tarwitada 75 woodit ja 5) sifehol^ 
gete jaoks sellesama ülikooli sisehaiguste hosp.-klii« 
nikus — 45 woodit. 

Teistes linnades, kus linna haigemajad olemas, 
on wiimased 35—150 woodiga. Peäle haigemajade 
on linnades weel muid terwishoidlifest küljest täht-
said asutust, nagu waeste ambulatooriumid, kooli-
ambulatooriumid ja hambakliimkud, tiistluste hai-
gete ambulatoorium (Tallinnas), emade ja rinna-
laste nõuandekoht (Tallinnas 2, Tartus 1, Narwas 
2 laste ambulatooriumi ja 1 emade ja rinna-
laste nõuande koht). Wiimaste ellu kutsumiseks on 
lady M. Paget mission ja Ameerika Punase Risti 
tegewus tuntawalt kaasa aidanud; need asutasid 
emade ja rinnalaste nõuande kohti, pidasid üle 
aasta enda kulul Wiimaseid ülewal, ja andsid need 
pärast linnawalitsusale üle. 

Tallinnas ja Tartus on linnadel oma keemia-
bakterioloogia laboratooriumid. 

Kjoolide t e r w i s l i n e j ä r e l w a l w e on 
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kooliarstide käes; igal koolil on oma arst, kes lapsi 
kaks korda õppeaasta jooksul järel waatab ja laste 
haigeksjäämise Puhul neid tasuta rawitseb. Tartus 
on weel spetsiaal halastaja õde olemas, kes laste 
juures kodu käib kontroleerimas, kas lõik arsti ette-
kirjutused ka täidetakse. 

X üheks tähtsamaks linnade terwishoiu osakondade 
ülesandeks on wälja kujunenud wõitlus ägedate 
külgehakkawate haigustega. Selle ülesande lähen-
damiseks on sisse seatud külgehakkawate haigusle 
registreerimine (sunduslik teadaandmine arstide 
poolt), haiguste kollete ülesotsimine, haigete eral-
damine ja haigemajasse paigutamine ning halge 

Aastal 

1919 
1920 
1921 

Ägedate külgeh. Iga 1000 
haig. üldarw elan. kohta 

6835 
7683 
3537 

26.6 
27,4 
12,4 

Diphtee-
ria 
335 
396 
306 

Ka furewufe poolest oli 1931 a. endistega wõr-
reldls rahuloldaw. Surewus Tallinnas ja Tartus 
oli 1921 a. 13,2 iga 1000 elaniku kohta, kuna 

korteri ja asjade desinfitseerimine. Sundusliku re* 
giftratstooni alla kuuluwad ka tiisikuse ja suguhat-
gused. 

1921 aastast wõib Vesti linnasid terwishoidlifest 
küljest wõrdlemisi rahuloldawalt pidada. Kuna en
distel, iseäranis aga 1919 ja 1920 aastatel, Eestis 
sõdadega kaasaskaiwad wastawad ägedad külgehak-
kawad haigused, iseäranis kurgutõbi, leetrid, farln-
tid, Plekiline soetõbi, soetõbi ja dysenteeria maad 
wõtsid, on ägedate" külgehakkawate haiguste juhtumisi 
1921 a. linnades palju wähem ette tulnud, 0ID ; ' 
selt oli ägedaid külg. haig. linnades: 

Üksikute tähtsamate haiguste arwud 

Leetrid Sarlakid f J«* Soetõbi * j j j £ 

1315 1214 918 288 1642 
418 914 2753 516 1666 

1088 729 62 324 170 

endistel aastatel see koefficient 18—22 wahel kõi
kus. Teistes linnades on aga surewus 1921 a. 
kõrgem olnud — 13,6—20,0 tuhande elaniku kohta. 

. (Järgneb.) 

Lühike ülewaade praegusest piiriwalwe kokkuseadest 
ja tegutsemise korrast. 

Piiriwalwe staabi ülema k. t. koi. leitn. J. Anderson. 

Niigikogu poolt 30. mail 1922 a. wastu
wõetud piiriwalwe alluwuse muutmise sea-
duse põhjal tegi Wabariigi Walitsus 29. fep-
lembril 1922 a. otsuse asutada siseministee--
riuvtis iseäralist piiriwalwe walitsust, sel 
kujul nagu tema praegu olemas on. Prae-
gufe nõndanimetatud siseministeeriumi pii
riwalwe formeerimine hakkas täies hoos 
käesolewa aasta algusel, ning wõrdlemisi 
lühikese ajaga on suudetud uuesti asutatud 
piiriwalwet funktsioneerima panna, nõnda 
et juba mõni aeg tagasi kogu Wabariigi piir 
tema walwe all on. Enne praegust sise-
ministeeriumi piiriwalwe loomist olid pii-
riwalwo funktsioonid üksikute sõjawäeosade 
käes, kes üksteist aegajalt wahetades seda 
teenistust täitsid, mis sõjawäge oma otse-
kohestest ülesannetest kõrwale tõmbas. 
Praeguse piiriwalwe organisatsiooni kuju 
tväljawalikul on kõige peält silmaspeetud 
neid iilesandeid, mis piiriwalwe peäl lasub, 
ning sellest ka tema wäljakujunemine tingi-
tud. Piiriwalwe otsekoheseks ülesandeks 
on riigipiiri kaitsmine igasuguste rööw-
salkade ehk waenlase pealewngimife wastu, 
ära hoida kaupade ja kõiksugu asjade wedu 
üle riigipiiri, mis seabusewastases korras 

ja abinõudega fiitttttd, ära Hoiöa feabufe^ 
wastalist üle piiri liikumist ja walwata 
tolliseaduse ja sel alal maksmapandud kor-
ralduste täitmise järele. Tähendatud piiri
walwe ülesannetest on näha, et piiriwalwe 
peab tugew jõud olema, kes suudaks riigi-
piiri ka tarbekorral tegelikult kaitsta ja 
wahetpidamaw wahiteenistust piiri ääres 
kanda. Sellepärast on ka ptiriwalwele tema 
sisemises organisatsioonis samane kuju an
tud nagu sõjawäes, nende muudatustega, 
mis tema erialast tingitud ja tarwilikud on. 
Piiriwalwe seisab koos ohwitseridest ja üle-
ajateenijatest — reserwist wõetud wabataht-
likkudest, kes selleks soowi awaldanud ja 
piiriwalwe nõuetele wastawad. Et tõsise-
mat ja wahiteenistusega wilunud elemeuti 
saada — selleks on piiriwalwe komplektee-
ritud isikutest, kes wabadussõjast osa wõi-
nud ja sellega ka ise Wabariigi piiri loomi-
seks kaasa aitanud, silmaspiöaöes ka nende 
hariduslist pinda. Enne tegelikku piiri üle-
wõtmist sõjawäeosadelt on ohwitseridele neis 
alades, millega piiriwalwe teenistus seotud, 
loenguid peetud ja nõndasamuti on walwu-
ritele enne piirile asumist piiriwalwe eri-
alal kõigekülgselt wastawat õppust antud. 
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Möödaminnes [ ei wõi siin tähendamata 
jätta, et pr,aegune piirimalwe on ainuke 
asutus, kus koosseisus ettenähtud sõjawäe-
laste kohtadel ainult wabadussõjaft osawõt-
jad ametis on. üleajateenijate-walwurite 
wastuwõtmine sünnib Piiriwalwe Walitsuse 
ülema korraldusel, kuna ohwitserid ja sõja-
wäe ametnikud siseministri ettepanekul puht-
wormilistel põhjustel sõjaministri poolt 
piiriwalwesse ametisse määratakse. Nii 
ohwitserid, kui ka üleajateenijad on waba-
tahtlikud teenistusse astujad. Piiriwalwe, 
kui sarnane allub täies omas koosseisus 
siseministrile, kelle kätte ka ühtlasi seaduses 
ettenähtud üksiku piiriwalwe korpuse schefi 
sülema) õiaused ja kohused koondatud on. 
Siseminister juhib ^piiriwalwe teaewust, 
hoolitseb kindla wahekorra loomise eest 
teiste riikliste asutusteaa. määrab kindlaks 
viiriwalwes teeniwate üksikute ülemate 
funktsioonid ja piiriwalwe tegutsemise piir-
konnad, kinnitab ametisse wastawatel koh-
tadel teeniwaid isikuid nina määrab kind-
l«ks majanduslise korra. Piiriwalwe ees-
otsas on Piiriwalwe Walitsuse ülem, kes 
utsekobe siseministrile allub ia kes seaduses 
ettenähtud wõiMuviirides nina siseministri 
poolt antud juhtnööride võbial piiriwalwe 
teenistust juhib, korraldab, rewideerib, 
majanduslise warustamise eest hoolt kan-
uab fa kellele koau piiriwalwe ametkond 
allub nii te.enistusliselt kui ka piiriwalwe 
alal. Piiriwalwe Walitsuse ülem kinnita-
takse ametisse siseministri ettepanekul Wa-
bariiai Walitsuse wöölt. Piiriwalwe walit-
wse ülemale on Wabariiai Walitsuse otsu-
seaa 20. sept. 1922 a antud S. K. VI. köites 
ettenähtud üksiku viiriwalwe korpuse rina-
konna ülema õiaused ja ühtlasi veale pandud 
tähendatud iseseiswa korvuse briaaadi üle-
ma kohused. Alluwa ametkonna suhtes on 
temal diwiisi ülema õiaused ja kohused. 
Viiriwalwe Walitsuse ülema juures on 
üks abi ja, nõndanimetatud staap, mille 
all hariliku ametasutuse peawalitsust 
tuleb mõista. Teenistuse nõuetel on viiri 
peal olewad piiriwalwe osad 'ära jaotatud 
piiriwalwe jooskondadesse. wiimased omalt 
voolt raioonidesse. kuna raioonid iiksikutest 
kordonitest koos seisawad. Piiriwalwe jaos-
konöi on 8 ja need on nimelised, kas asu-
vaiaa ehk maakonna järele. jaoskonnad 
ia nende asu kobad on järamised: Tallinna 
iaoskond — Tallinnas, kelle alla suurem 
iaau Soome lahest kuulub' Narwa jaos-
kõnd — asukohaaa Narwa linnas, kellele 
Narwa wanne piir allub' Peipsi jaoskond, 

nris Mustwees asub ja Peipsi randa wal-
wab; Tartu jaoskond — Wõõbsus, mis Pihk
wa järwe ja 'kaldaid walwab' Petseri jaos-
kõnd — asukohaaa Wana-Irboska alewis 
ja lõuna-ida piiri ääres asub' Waiaa 
jaoskond — Walaa linnas, mis Wõru 
ja Walssa maakondades ja osalt Pärnn 
maakonna piiri ääres teautseb' Pärnu 
jaoskond — Pärnu linnas, mille alla Pär-
nu !layt ja suurem osa Pärnu maakonna 
Läti piirist kuulub,' Läänemaa jaoskond — 
asukohaaa Haapsalus, kuhu osa Läänemaa-
konda ja koau Saaremaa kuulub. Piiri-
walwe jaoskonna teenistust koha peäl kor-
raldab piiriwalwe jaoskonna ülem, kes õtse-
kohe piiriwalwe Walitsuse ülemale allud, 
nina wiimase ettepanekul siseministri poolt 
ametisse kinnitatakse. Piiriwalwe jaos-
konna ülema peäle on pandud iseseiswa pii-
riwalwe korpuse seaduses ettenähtud osa-
konna Tttema õiaused ja kohused, tema peäl 
on teenistuse korraldamine koha peal ja 
selle täitmise iärelwalwe nina alluwa mees-
konna eest lähem majandusline hoolitse-
mine. Jaoskonna ülem on wastutaw selle 
eest, et koha peäl piirisulaumiseks jaoskon-
nale määratud jõudusid ja abinõusid kõtae 
otstarbekohasemalt ära kasutataks. KHik 
asjad, mis jaoskonna piirides ette tulnud 
ja küllalt selaed, lahendab seaduses ettenäy-
tuö korras Folmlik piiriwalwe faoskonna 
ülem ehk annab neile wastawa käiau. Pii-
riwalwe jaoskonna ülemale on lubata üle 
piiri liikujate karistamise suhtes endiste 
maakonna wõi linna komandantiöe õiaused 
antud. Piiriwalwe jaoskonna ülemale allu-
wad piiriwalwe rajoonid ja nende ülemad. 
Piiriwalwe raioontde arw iaas jaoskonnas 
ripub ära wiimase suurusest ja tähtsusest 
nina raiooni ülemate asukohad on wõima-
likult ramvarikkamates maakohtades, et 
kodanikkudele kättesaadaw olla ja nendeaa 
läbikäimine hõlvsam oleks. Raiooni üle-
inatele on antud iseseiswa viiriwalwe kor-
vuse seaduses ettenähtud salaa ülema õiau
sed ja veale pandud ka selle kohused. Raiooni 
ülemad korraldawaö ja kontrolleeriwad tee-
nistust üküku>e kordonite wahel, tarbekor-
rai lõwenöades walwet kohtadel, kus sala-
kaubitsemisest andmeid. Raiooni ülemad 
on wastutawad oma raiooni viiri eest ja 
nendele alluwad üksikud kordoni ülemad 
oma meeskonnaaa. Piiriwalwe kordonid 
asuwad piiriwalwe subtes tähtsamates koh-
taöes ia nende meeskonna veal lasub piiril 
teaeliku wahiteenistuse pidamine, kas pos-
tide, patrullide ebk tmrnl näol, uaau koha-
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tikud olud nõuawad, ütemateks on ohwit-
ferid ja wanemad üleajateenijad. Piiri-
watwe raiooni, kui ka kordoni ülemad mää-
ratakse ametisse Pnriwalwe Walitsuse üle
ma korraldusel. Kordoni ülematele on antud 
iseseiswa piiriwalwe korpuse seaduses ette-
nähtud salga wahtmeistre ja weltweeMi õi-
gused ja peäle pandud postiwanema kohu-
feö, ohwitseriöel, kordoni ülematel, on, peale 
selle ka noorema ohwitseri kohused. Kor-

> ööni ülemate ja meeskonna pea ülesanne 
ja kohus on koha peal walwata tolliseaduse 
ja sel alal maksmapandud korralduste ning 
määruste täitmise järele. 

Kaelakohtuliku wastutuse suhtes oma tee-
nistuse alal allub piiriwalwe Sõjawäe pro
kuratuurile ja majanduslise tegewuse järel-
walwes Riigikontrolli sõjawäe osatonnale. 

Hõlbus side pidamine on nõnda korralda-
tud, et kõik jaoskonnad, raioonid ning pea-
aegu kõtt kordonid telefoni teel kättefaaöa-
wad on. 

Wälispidifeks äratundmiseks oma teenis-
tüse kohuste täitmisel kannab piiriwalwe 
antetkonö kinnitatud wormi, mis kergesti 
oma rohelise ja kollaste wärwidega äratun-
taw on. 

Sellega oleks lühidalt öeldud piiriwalwe 
organisatsioonist, nii kui see wäliselt silma 
puutub. 

Oma eri piiriwalwe alal tegutseb piiri-
walwe tolli- ja üksiku piiriwalwe korpuse 
seaduste põhjal (©. K. VI. k.) siseministri 
poolt antud juhtnööride järele, ning sõja-
wäe õpetusitomitee poolt wälja antud „Pii-
riwalwe teenistuse määrustiku" põhjal, 
millest ainult mõned peatükid järele jäänud 
on, kuna suurem osa siseministri poolt 
seaduse põhjal ajanõnde kohaselt kokku-
seatud juhtnööridega oma makswuse kao-
tanud on. Praegu kestab edasi kindlate 
wahekordade wäljatöötamine ja maksma-
panemine teiste riikliste asutustega, mis 
seniajani osaliste endiste Wene seaduste 
ärakaotamisega ja uuestiankud korralduste 
põhjal hädatarwtltk on, et piiriwalwe tege-
wust kõigekülgselt seaduslikkudesse raami-
desse panna, mis sõjaoludega sellest wälja 
kistud olid. Salabaubitsemise ärahoiömi-
seks tarwitusele wõetama tegutsemise wiisi 
ja korra määrawad kindlaks nõndanimeta-
tud tegutsemise piirkonnad, sellest wälja-
minnes> et piiri lähemal on piiriwalwel 
rohkem õigusi antud salakauba asjus iseseis-
wali talitamiseks ja sõjariistade tarwitami-
seks. Piiriwalwe tegutsemise piirkonnad 
jagunewad seaduse järele järgmistesse wöö-

desse, arwates seda mannermaa piirist eht 
mererannast sisemaale: 21- ja 10-wersta-
line ning 8?5-süllaline. Wäljaspool 21-
werstalist maariba piiriwalwe iseseiswalt 
ei tegutse, waid annab kõik asjad tohalitule 
politseiwõimule üle juurdluste ehk jälgi-
miste jätkamiseks ja süüdlaste wastutusea 
wõtmiseks,' 21-werstalises maaribas on pii-
riwalwe õigustatud kohalise politsei juures-
olekul salataubitsemise suhtes läbiotsimisi 
ja wäljawõtteid toimetama Kriminaal rohtu-̂  
pidamise seaduses ettenähtud korra järele, 
kuid eluhoonetesse wõib piiriwalwe ainult 
siis tungida,'kui süüalune tagaajamisel pii-
riwalwe nähes ennast sinna ära peitnud ja 
wabatahtlikult wälja ei tule. 10-werstaliles 
maaribas, mida seadus piiriwööks nimetab 
ja mille ulatuses tekkinud arusaamatusi 
lõpulikult Piiriwalwe Walitsuse ülem otsus-
tab, on piiriwalwel õigus antud sõjariistu 
tarwitada, tui muud abinõu enesekaitseks 
ehk süüalnse tabamiseks üle ei jää. Sõja-
riistade tarwitamine piiriwöös wõib fün-
dida: sõjariistus kallaletungimise tagasitõr-
jnmiseks ehk sõjariistus wastuhakkamise 
puhul, ka ilma sõjariistadeta kallaletungi-
lnife ehk wastuhakkamise korral, kui see 
mitme ehk üksiku isiku poolt sünnib olukor-
ras, mis ähwardaw ja hädaohtlik piiriwalwe 
ametnikule, kui piiriwöös liikuwad isikud 
peäle kahekordse seismajäämise hüüde ja 
hoiatuspaugu õhku — seisma ei jää, kui 
tabatud isikud teewad katset põgenemiseks ja 
nmu abinõudega neid kinni pidada ei ole 
wõimalik. 

875-füllalifes mannermaa piiriwöös on 
piiriwalwele õigus antud ka eluhoonetes 
falakaubitfemise suhtes läbiotsimisi ja wälja-
wõtteid toimetada samadel tingimistel, nagu 
politseil, kui tema kohtu-uurija aset täidab 
asjades, mis wiiwitust ei luba ja karta on, 
et süüasja jäljed kaduma lähewad. Et koda-
nikkuöe kodukolde puutumatuse õiguste kit-
fendamine tarbekorral ainult seaduspära-
selt sünniks, — siis wõiwad toimetada läbi-
otsimisi ja wäljawõtteid ainult piiriwalwe 
ohwitserid ja äärmistel juhtumistel ka üle-
ajateenijaö-koröoniülemad, kuid igakord pii-
riwalwe ohwitseri korraldusel. Igast läbi-
otsimisest ehk wäljawõttest peab piiriwalwe 
oma ülemusele kohe ette kandma järelwalwe 
mõttes, et wõimalik oleks kindlaks teha, kas 
oli see tingimata tarwilik ning kas sai selle 
juures seaduslikult talitatud. 

21-werstalises maaribas ei tegutse piizi-
walwe tolliasutuse tegewuse piirkonnas ehk 
nõndanimetatud tolliraioonis,' kõiksugu 
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läbiotsimised tolli raiooniöes woiwaö fün-
dida ainult tolliwalitsuse poolt. Salakau-
bitsemisega seotud asju piiriwalwe iseseis-
walt ei otsusta, waid saadab kõik asjasse 
puutuma materjaali ligemasse tolliasutusse 
ühes selle juures kinnipeetud isikutega. Sala-
kaubitsemisega seotud asjaajamise wiis pii-
riwalwe asutustes on politfeilift lawdi. Ka 
muudes seäduse rikkumistes, mis ette tul-

nud piiriwöös ja piiriwalwe poolt kindlaks 
tehtud, teatab piiriwalwe kas politseile eht 
wastabatele ametiasutustele seaduserikku
jate wastutusele wõtmiseks. Seega oleks 
lühidalt toVku wõetuo piiriwalwe tegutse-
mise wiis. Nagu nendest ridadest näha, on 
praegune piiriwalwe poolsõjawäeline ja 
poolkodanline asutus, naM seda nõuab tema 
ülesande kõige otstarbekohasem täitmine. 

* 

Süfimärkide tõenduste teaduslikud alused. 
Dr. Edmond Locard'i (Lioon) järele. 
(Waata .Eesti Politseileht" nr. 20/21). 

II. H ü p o t e e s . 

Ettekujutuswõim, mis isegi kuiwa ja laine mate-
maatika metoodikas tähtsat osa mängib, ei tohiks 
puududa ka kriminaal uurimise juures, sest just julge 
hüpotees annab tunnistust kriminalisti tublidusest Za 
südidusest. Iseenesest mõista, ei tohi lasta end ainult 
ettetujutuswõimust juhtida, waid et tarbekorral igas 
üksikus punktis asjalikuks peab jääma. 

Kuulus kriminalist ja kirjanik, Edgar Poe, oli ar-
wamisel, et kriminalist peab luuletaja ettekujutus-
wõimu üle käsutama. Tema tuntud lriminaalnowelli-
de kangelane Dupin kaitseb just seda seisukohta, ci 
kriminaal uurimises on waatlemine ainult teise jär-
gu tähtsusega. Ei pea oma aega raiutama \eUeqa, et 
jälgedest kuritegu rekonstrueerida, sest: „mitte oru 
põhjast ei wõi tõde kindlaks teha, waid ainult ma-
gestiku kõrgustelt waba ülewaate abil". Nii seab 
omale Dupin, Peale selle kui ta mõned wäljawõtted 
aeglehtedest kuriteo kohta on lugenud, lindlate ümb* 
rusjoontega piiratud hüpoteesi üles, mis igatahes 
iseeneses täitsa laitmata Peab olema ja mida tões-
tarna Peab kohapeal toimosiandud waatlemine. See 
on n. n. aprioristline hüpotees, mis enne igasugust 
waatlemist saab üles seatud ja wiimase läbi koni-
rolleeritud. Ent selle metoodi puudulikkus on nit 
silmapaistew, et talle Palju tähelpanu ei saaks Pu-
hendatud, kui ta ainult kriminaalromaanide me tood' 
oleks. 

Aga ei tohi unustada, et üks tema luulfamaist 
nowellidest, nimelt „Maria Roget saladuslik surm", 
sugugi mitte luuletaja wäljamõeldus ei ole. 

Marie Roget oli wäga kena wälimusega ja pisut 
edew naistöõline, kes kord terwe nädal aega ladu-
nud oli, wiis nädalat enne oma traagilist õtsa, mille 
selgitamise oma Peäle wõttis Poe nowellide lange-
lane Dupin. Marie Roget oli igatpidi oma ülalpi
damise tui kombete poolest laitmata noor neiu. Pea-
legi oli ta kihlatud ühe tubli nooremehega, kes teda 
kirgliselt armastas, ühel hommikul lahkus ta töölt, 
et enam iialgi tagast tulla ja keegi ei teadnuo, 
mis temast saanud. Wiis päewa peale seda leiti le-

ma surnukeha jõest. Ta keha küljes olid mitmed wl-
gastused ja ta kaela ümber pael seotud. Esimene 
probleem oli surnukeha isiku kindlakstegemine. Du» 
pin tegi seda, ilma et ta seda õnnetut eluajal iial 
oleks näinud, ainult aeglehtede teadete Põhjal. 
Nüüd leiti la metsatukast, mis jõe läheduses, mlt-
mefugufeid asju, mis Marie omandus, luna sealt 
alates näha olid keha jäljed, millest otsustada wõis, 
et keha jõe järsu kaldani oli lohistatud. Metsatuka» 
leiti Palju jälgi ja tundemärke, mis tõendasid, et siin 
äge wõitlus luritegija ja ohwri wahel maad nli 
leidnud. Politsei jõudis otsusele, et Marie Roget 
rändawa hulguste salga ohwriks oli langenud. Siin 
nüüd wõis Dupin oma teadmistega teiste üle 
triumpfeerida. Ta näitas, ikka oma analüütilist me-
toodi käsitades ja ilma otsekohese waatlemismetoodi!-!, 
et neiu, kui terwe salk tema kallale oleks tunginud, 
wastuhakkamise peale isegi mõtelda ei oleks suul-
nud ja et järjelikult la mingisuguseid wõitlemisjälgi 
poleks leitud; edasi, on raske eeldada, et salkkond 
inimesi ühte surnukeha tahawad kõrwale toimetada, 
nad teda maad mööda lohistama halaksid, wald 
nad oleks teda kannud; samuti ei oleks nad kunagi 
asju maha jätnud, mis luriteojälgile juhiwad ja 
äraandjaks saawad; salkkond hulguseid ei oleks ka 
iial kalda ääres kaswawat wõfastikku läbi murd-
nud, waid surnukeha lihtsalt üle selle jõkke wisanud 
ja lõpuks ei oleks nad surnukehale iial paela kaela 
ümber sidunud, et teda järele lohistada. Tähendab, 
õnnetu ei olnud mitte terwe salkkonna, >vaid ainult 
ühe isiku wägiwalla ohwriks langenud. Kes aga oli 
luritegija? Et edastjuhtiwad jäljed puudusid, wõis 
arwata, et luritegija kohe peäle kuriteo toimepane-
mist paadis ära põgenes. Sellest järgnes, et tal 
waba juurdepeasemise tee jõele pidi olema. 

Mees, lellega Marie Roget esimene kord kadunud, 
oli merewäe ohwitser, ja nende lahe juhtumise, ni-
melt Marie Roget esimese kadumise ja tema surma 
wahel olew ajawahe wastas täpselt ühe teatud so-
jalaewa reisuwältusele. Tähendab, sealt tuli kurltc-
gijat otsida, lelle nimi ainult weel teadmata oli. 
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See hüpotees oli üles seatud otse imestamlswäärl 
täpsusega, pealegl lus juhus jutustajale snruafe 
hiilgawa tõenduse täsutada andis. 

Politsei tehnikas on hüpoteesi wali! sarnane punlt, 
mille kohta kindlaid reeglid maksma panna lilp-
mata raske on. Ta ripub ära kriminalisti wõimi-
sest, nii öelda tema andest, mis talle külgesündinud 
peab olema ja on fee, mida harilikult «heaks ni* 
naks" armastatakse nimetada. Aga tui raske on seda 
selgeks teha niisugustele, lellel üldse praktiline Pill 
puudub, tuleb ometigi kriminalistide tähelpanu juh-
tida selle metoodi heade külgede peale. 

Hüpoteesi peanõue seisab selles, et ta tõik waatlr» 
mife üksikud faktid arwesse Peab wõtma. Näituseks 
leitakse üksikus majakeses surnukeha. Ukse ees leidu< 
wate jälgede põhjalik uurimine juhib selle Peale, et 
maja ette üks sõiduriist seisma on jäänud. Sammude 
jälgi ei ole näha. Rataste ja hobuste jäljed on 
segamini trambitud, nagu oleks hobused teatud aja 
jooksul ilma ülewaatuseta olnud. Hüpotees, milles 
ülesseatud mõrtsukatöö, korda saadetud troska kutsari 
Poolt, seletab lõike seda, mida lindlaks tehtud leitud 
jälgedest. Tõesti näitab kitsas wahe rataste wahel, 
et käesolewal juhtumisel on tegemist woorimehe 
troslaga ja mitte härraste sõiduriistaga. Sammude 
jälgede puudumine tõendab, et mõrtsukas ja ohwer 
tegewuskohale mitte jala ei ole tulnud, waid sõit-
nud. Et rattad fõidujälgedest on kõrwale kaldunud, 
laseb eeldada, et kutsar Pukilt maha tulnud. 

Hüpotees on täielik, kui la ainuke on, mis asja-
seisu tingimustele wastab. Näituseks: kirjutuslaud 
on lahti murtud. Arwurillad sõrmejäljed, mis ta 
lüljes, on lõik peremehe omad. Wiimane aga on 
peale kuriteo ilmsttstegemist kadunud, üks sõrme-
jälg leidub aga muu seas mitte ainult polituurl 
peäl, waid ta ühel wäiksel õõnsusel, wiimane Paistab 
olewat pöidla jälg. Ainukene wõimalik hüpotees on 
see, et käesolewal juhtumisel on tegemist simuleerl-
tud sissemurdmisega. Tuleb ainult järele uurida, rnt? 
huwi oli omanikul iseenda waranduse kallal kuri-
tegu tolme panna. 

On selge, et rahuldama hüpoteesi ülesseadmine se
da kergem on, mida wähem tundemärke kuritegu 
järele on jätnud. 

Iseäralduste poolt rikas kuritegu, mis wõimaldab 
tüübiliste üksikasjade rohkus sarnase hüpoteesi üles-
seadmist, mis tõele õige lähedal ja mida tõestfaldo-
wuse puhtes järele proowida wõrdlemisi lihtne üles-
anne on. Surnukeha tüleldamifed, rituaalkuriteod ja 
muud werised metsikused, eriti aga lõik ebaluomuli-
lud kuriteod, on seda laadi. Saab leitud lahtilõigatud 
surnukeha ilma sisekonnasa, hambajälgedega näos 
ja häbiplekkidega reostatud, milliste analüüs mingl-
suguseid tahtlust ei jäta, on kriminalistil selge, et 
siin nelrosadismi juhtumisega tegemist on, ning ka 

jäljed saawad eeldusi tõendama ning lõpuks \\u\\ 
juure wälja wiima, lellest arwata wõib, et la Jat> 
nafe. toore ja loomuwastase kuriteoga walmis saab. 

Hüpoteesi teine külg arwestab psükoloogiaga, s. o. 
ta wõtab arwesse kahtlustatama isiku intellektuaalsed 
wõimised. Kui juurdlust juhtiw kriminalist end ku-
ritegija hinge sisse süweneda wõiks, siis oleks lal 
wiimase ülesastumine täitsa arusaadaw ja felge. 
Kui waatlemise läbi saawutatud psükoloogilised tead-
mised otstarbekohaselt ära kasutatakse, siis wõimal-
dawad ka kõige keerulisemad ja saladuslitumad juh-
lumised uurijale nii öelda Ariadne Paela leidmist, 
mille abil saladust selgitada wõib. 

Kõikide asjaolude seast, mis sõna harilikus Mõttes 
just otsekohe laristatawad ei ole, luid milliste maha-
surumise Peäle igasugune lriminaal-poliitita peaas-
jalilult oma tähelpanu peaks pöörama, tuleb süda-
metunnistuse seisukorda, moraali mõisteid ja kuri-
teole tõukajaid asjaolusid terawalt eraldada mitme-
<uguste sotsiaalsete kategooriate juures. Sellepärast on 
uurijal wõimalik kuritegija psükoloogiast aru saada 
ainult siis, kui ta wastawat sotsiaalset kihti hästi 
tunneb ja põhjalikult on uurinud. Kurltegijate 
ringkondadele omaste kommete, ebausu pruukide jne. 
põhjalik tundmine/ on tingimata nõuetaw, kui soo-
wetakse end ette walmistada kohtuniku, kriminalisti 
wõi triminaal-asjatundja elukutseks. Lõbunaine, le-
ma poolt ülalpeetaw armule, mustlane, hulgus jne. 
igal ühel neist on oma mõllemis- ja tundmiswiis, 
mis hariliku kodaniku omadega waewalt kokkukõlas 
on, aga neid tuleb uurida, kui nende tegusid mõista 
püütakse. Samuti on lugu sarnaste kuritegudega, 
mis peaasjalikult maal ette tulewad, nagu wane-
mate tapmised, tihwtitamised, tulesütitused kurja käe 
läbi, sageli ise oma hoonete juures jne. Peab 
tundma talupojale omast mõtteilma, tema armas-
tust oma maalapi wastu, ahnitsemist wara järele 
jne. Mis puutub peaasjalikult kodanlistesfe ja äris-
lolraa>tlistesse häbitegudosfe, nagu werepatt, abielu-
rikkumine, eksiteele meelitamine, alaealiste teenl-
jäte rõhumine, wõltsimifed, raha wäljapetmised, sits 
on soowitaw sarnaste kuritegude selgitamiseks põhja-
tikult suuremate politseiwalitsuste arhiiwe uurida. 

Paljas jälgede waatlemine, nagu ta «Eesti Po« 
litfeilehes" nr. 20/21, kirjeldatud, oleks, kuigi w 
laugeleulatawa tehnilise täiusega saaks ette wõetud, 
ikkagi ainult surnud täht, kui ta hüpoteesi läbi elus-
tatud ei saaks, mis waatlemise resultaadid kokku 
liidab ja neid selgitab. 

Hüpotees on seda tõenäolisem, mida rohkem la 
toetub terwe miljöö ja weel parem üksikute isikule, 
lelle wastu uurimine sihitud, psüloloogia tundmise 
peäle. Igal juhtumisel aga tuleb tema täpsust Nu-
deloleku kraadi, mis üldse wõimalik katte saada, 
põhjalikult proowida. 
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Taskuwargus ja selle wastu wõitlemine* * 
. ^ . . ^ . . ^ . ^ > — j - " ^ . ^ « — » - - ™ - ^ . " " 

Kriminaal-kommissär Dr. Rlemann, Berliinis. 
m * n * \ (3 õp p.) 

Teo kordasaatmisel tarwitab tõmbaja suuremalt 
jaolt abinõu, mis teda teiste eest warjaks. Kõige 
rohkem eelistab taskuwaras warjamisabinõuna rei-
suwaipa ehk mantlit pahema täe Peal kanda, ehk 
jälle aeglehte käes hoida, et siis Parema käega ra-
hatotti ehk kulduuri wõiks tõmmata, ilma et te-
da saaks tähele pandud. Taskurätiku warjus, mille-
ga jahedust lehwitab, tõmbab tema oma wastas-
olijalt kaelasidemest wäärtuslise nõela wälja. Tihti 
on juhtumisi ette tulnud, kus taskuwaras omn 
wastasolija westi woodri wäikeste kääridega lahti 
lõikab, et sisemises westitaskus peituwat rahapun-
ga wälja tõmmata. Tihti saab selja peal tantaw 
aktitasku terawa noaga läbi lõigatud ja sisu wälja 
wõetud. 

Näituseks mäletan ühte juhtumist, mis • toimus 
lahe aasta eest Berliini maa-alufes raudteeron-
gis. Keegi suurkaupmees oli pangast suurema sum-
ma raha toonud ja selle aktitasku peitnud. Kawal 
taskuwaras oli Pangas tähelpanelikult täpset ra-
ha hoiupaika silmitsenud ja „rikla kaupmehele" 
jälginud. Maa-aluses rongis rahwa tungis lõikas 
taskuwaras habemenoaga tasku seljataguse lahtt 
ja tõmbas raha wälja, ilma et teda oleks tähele 
pandud. Alles oma korterisse jõudes märkas kah-
jukannataja oma suurt kaotust. 

Osaw ja wilunud taskuwaras oskab ka ilma 
kaaslaste kaasabita wargust toimida, et ära hoida 
seltsimehelikku kasude jaotust. Need juhtumised tu-
lewad siiski äärmiselt harwa ette. Sarnasel juhtu-
misel Peab ta kaaslase osa enda Peäle wõtma, ni-
melt warastatawa isiku tähelpanu kõrwale juhti-
mise. Tähelpanu kõrwalejuhtimise wiis wõib jällegi 
-ni mitmesugune olla. Näituseks wõib ta seda 
teha seega, et mõnelt kulduuri omanikult PaberoZ-
sile tuld palub. Täiesti wõimata on kõiki tasku-
waraste ametkonna tarwilisel olewaid trillisid 

esile tuua, sest taskuwarga leidlikkus ja meeletera-
wus on Piiritu. 

Tähele pannes äärmiselt arwurikkaid tasluwnr-
gusi, mis raudteerongides lorduwad, nimetatakse 
nende spetsialiste r o n giw a r a s te ks. Nende tege-
wus wastab täiesti taskuwaraste tegewusalalale, 
selle wähega ainult, et tegewuswäljats on rong. 
Nad eralduwad wäliselt kohalikkudest taskuwaraZ-
.est weel osawama wäljaastumise poolest. Ka on 
nemad reisipublilumi kohaselt riietatud. Samuti kui 
taskuwaras, nii töötab ka rongiwaras ainult ha-
rukorril üksinda. Ka siin on kaaslaste ülesandeks 
juhuste silmitsemine, tähelepanu kõrwale juhtimine 
ja warjamine. Juhust taskuwarguse toimimiseks DJI 
juba tihti enne rongi ärasõitu. Pileti lunastamisel 
kassa juures tekkinud tungi tõttu wõib osaw,ta3-

luwaras oma eelseiswalt reisijalt rahakoti tas-
kust kerge waewaga wälja tõmmata. Sama wõi-
mälus on tal rahwa rüselemises wagunisse astumt-
sel. Ta ei lase mitte ühtki käekotti ega tohwrit sii-
mist, mida hooletu reisija silmapilguks kupeesse 
ilma järelwalweta on jätnud. Warastatud asjad 
ulatab ta harilikult oma läheduses wiibiwale kaas-
lasele, kes saagiga rutuliselt kaob. 

Sõidu peal püüab taskuwarga kaaslane tüttesin-
da reisijat weetlewa jutuajamisega, kuna sel hetkel 
reisija kõrwal istuja pitanäpumees end magn* 
jaks ofustab ja aeglehe ehk reisuwaiba warjus, 
mida tema süles hoiab, reisijalt uuri näpab \a 
seda kiirelt järgmises pingireas olijale kolmandale 
kaaslasele edasi annab. Iseäranis kerge töö on ma-
gajat reisijat riisuda. Tihti on juhtumisi ette tui-
nud, kus warga tabamise eesmärgil lõik reisijad 
läbi otsitakse; sarnasel juhtumisel peidawad wnr-
gad näpatud asjad wäljaläigukohta. Nõudmise peale 
ennast läbi otsida lasta, on harilikult taskuwar-
gad lõige esimesed, kes oma taskud läbiotsimiseks 
walmis feawad. Sageli rongis ettetulnud kohwri-
wargused seisawad selles, et hästi riietatud warga 
kaaslane saadab oma ohwri enne rongi kohalejõud' 
mist teaiawasse jaama, mis muidugi taskuwaraste! 
juba ennem omnwohel kokku räägitab, eine* 
laua wagunisse, tuna selsamal hetkel tema seltsi-
line kohwri läbi akna jaama esisel ootajale taas-
töölisele lätte ulatab. 

T u r u w a r a s ei kujuta iseenesest mingisugust 
taskuwaraste eriala. Kaubamajas ja turu peäl leiab 
naiswaras kohase tööpõllu, luna meeswaras ainult 
üksikult üles astub. Naiswaras tungib laubaosya 
naisterahwa lähedusse ja awab osawalt käekoti, 
millest kiirel hetkel laob lauba sisseostmiseks mää-
ratud raha. Peab tähendama, et siin rohkem to-
halikud, kui rahwuswahelised isikud tegutsewad. 
Seda wõib juba sellest oletada, et rahwuswahelinc 
taskuwaras, kes suuremate kasudega harjunud, tüll 
waewalt käekoti sisuga lepib, sest suurem osa ost-
jäist wõtab ainlut nii palju raha kaasa, kui palju 
kauba ostmiseks ära kulub. 

T a s k u w a r g a ü l a l p i d a m i n e k i n n i -
w õ t m i s e ! . Niipea, kui kahjukannataja isik oma 
läheduses wiibiwa rahwuswahelife taskuwarga was-
tu mingisugust kahtlust awaldab, mis küll harwa 
juhtub warga kindla wäljaastumise juures, lükab 
pitanäpumees sarnase etteheite südilt ümber. Kohe 
astuwad kaaslased tema kaitseks wälja ja püüawad 
tema ilmsüütust tõeudada. Kui aga kahjukannataja 
ei lase ennast warga ülalpidamisest eksitada ja 
nõuab tema kinniwõtmist, siis peab tihtigi kahju-
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kannataja, warastatud asja mitte ilmfikstulemifel, 
wiimafelt wabandusi paluma. 

Politsei ametniku wastu näiwb end rahwuswa-
heline tasluwaras alati filmatorkawalt kahtlase 
isikuna, isegi ka siis, kui temal juhuslikult midagi 
südame peäl ei olegi. Nii pea, kui teda warguse 
peält tabatakse, wõib suurt argtust tema juures 
märgata. Tõsist wastupanekal awaldab ta küll 
harwa. Sõjariistu ei ole weel ühegi sarnase warga 
käest leitud. Kõige esmalt teeb ta katset põgenemi-
seks, et tinniwõtmise eest pääseda ja warastatud 
asja Põgenemisel maha wisata. Teel Politsei jaos-
konda palub ta linniwõtjale Politsei ametnikule 
alati suuremat rahasummat wabaduse lunastaml-
seks. Isegi wanad, wilunud, taskuwargad, kes tiy-
tigi nuhtlusseadusega wastollu sattunud, kardawad 
sarnast katset. 

ülekuulamisel on need wargad-wäljamaalajed 
äärmiselt kangekaelsed ja walelikud. Ettepandud 
küsimuste peale annawad alati Põiklewad wastu-
sed. Ainult harukorril tunnistawad nad oma süü 
üles, ja sedagi teewad ainult selle lootusega, sl 
omale pehmemat karistust faawutada. 

Politseiametnik, kellel tawaliselt rahwuswaheltste 
taskuwarastega tegemist on, leiab peagi kindlad 
tundemärgid, millede järgi wõib kuritegewuse tõsist 
esitajat ära tunda, ja selleks oleks nimelt järgmt-
fed punktid: 

1) Rahwuswaheline tasluwaras kannab wale 
nime. 

2) To ioob limremalt jaolt ette, et ta aüeS 
eelmisel päewal enne kinniwõtmist olla sisse sõitnud. 

3) Kindlat elukohta temal ei ole, sest et la 
olla alles sisse sõitnud. 

4) Tema eesmark on Ameerikasse eht kuhugile 
mujale sõita, kus tema rikkad sugulased elutsewat, 
kes tema eest hoolitsewat. ~n 

5) Et temal kaaslased olid, seda ajab ta tagasi. 
Oma kaaslasi, kellega tema seltsis kinni wõetud, 
olla tema alles politsei jaoskonnas tundma õppt-
nud. 

6) Leitakse tema juurest warastatud asi, siis tea-
tab, et selle olla leidnud. (Nii sai kinni ^wõetud 
üks rahwuswaheline tasluwaras, kes lühikese aja 
foolsul kaks kulduuri «leidnud".) 

P o l i t s e i a b i n õ u d r ah w u s w ah e l i s le 
t a s k u w a r a s t e w a s t u w õ i t l e m i s e ! s. 
l) Iseäralise patrulli sisseseadmine. Silmas pida-
des sarnast tugewat kelmide salla, peawad ka armu 
nikud selleks eriti wäljawalltud olema. Sarnane 
ametnik peab igatahes äärmiselt osaw ja wilunud 
olema. Ta ei tohi koha täiuse ega suuru-
se poolest silma paista. Ametnikud, kellel min-
gifugused silmalorkawad tundemärgid, ei kõlba 
sarnase patrulli teenistusse. Tema riided peawad 
selle publikumile wastama, kelle seas taskuwargad 
liiguwad. 

Samuti kui taskuwargad oma ringkäigul mtt» 

messe kolonnesse jagunewad, nii peawad ka Ütsi-
kud ametnikud 2—3 -meest grupis walwets wälja 
saadetama. Walwe juures on tähtis, et ametnikud 
üksteisele kättesaadawas kauguses asuksid. Kui 
ametnikud on wargasalga jälgile jõudnud, siis ri-
pub fee täiesti nende osawusest ja wilumusest ära, 
et parajal silmapilgul samme astuda salga kinni-
wõtmiseks. Liig rutulise kinnihaaramise läbi wõib 
küll wargust takistada, kuid sarnaste hädaohtlikkude 
luritegijate tegewusele piiri ei Pane. Kui nüüd 
taskuwargad kord juba nende ametnikkudega tuv 
wunenud, siis oskawad nad edaspidistel juhtu-
mistel ettewaatlikumad olla. Nende iseäraliste 
ametnikkude aegajaline wahetus on täitsa loomulik, 
sest nende eriteadlaste terawa pilgu eest ei pease 
naljalt tähelpanematult ühe ja sellesama isiku lor-
duw waatepiirile ilmumine. Täiesti arusaadaw on, 
et wahi patrull peab tihti oma walwekohta 
muutma. 

3) Kohalikkude luulsalssaanud taskuwaraste kor-
terite, samuti ka nende lokaalide nimekirja üle?-
seadmine, kus wargad lõige sagedamini armas-
tawad wiibida, on tähtis mõne suurema warguse 
awalikutstegemise kiirustamiseks. 

3) Ka razziad annawad häid tagajärgi, isegi lel-
takse mõnikord warastatud warandust, mille wai> 
gufest alles järgmisel päewal politseile teatatakse. 

4) Iga tabatud tasluwaras peab päewapildista-
tud ja daktiloskopeeritud saama. Sõrmejälgede 
kaartide laialisaatmine teiste riikide keskasutustele, 

5) Järelpärimised linniwõetu taskuwarga kodu-
maalt tema eluloo kohta. 

6) Taskuwaraste juurest leitud paberite põhjalik 
läbiwaatamine, et linniwõetu wiimast elukohta 
lindlaks teha. 

7) Wangistata poolt sugulastele ehk tuttawatele 
saadetawate salakirjade ehk muu teadete kinnipüüda 
mine. Tihti wõimaldawad sarnased teated .warga 
kaaslaste kinniwõtmist. 

Kinniwõetu ülewiimisel karistusmajasse tuleb lä-
hele panna, et rahwuswaheline tasluwaras ennast 
enamasti kautsjoni Peäle wabaks palub, kuid täht-
aja möödumisel kohale ei ilmu. Oma wabaduse 
tagatiseks ohwerdatud summat wõib ta juba wabaks-
laskmise Päewal hea wõtte läbi kerge waewaga 
tasuda. 

Wigilantide ehk taskuwaraste ringkonda kuulu-
wate usaldusmeeste eestkostmisest tuleb tungiwalt 
keelduda. Saadud kogemused on näidanud, et sar-
nased isikud tarwitawad oma usalduskohti ainult 
selleks, et oma seltsilistele wäärtuslist abi, palluda. 
Nad näitawad endid ametnikkude saatel ennem taZ-
kuwarastega kokkuräägitud kohal, et wiimastel ju-
hust oleks ametnikke wälimufega tutwuneda. 

Kui suur hädaoht ähwardab publikumi nende 
raffineeritud pikanäpumeeste tegewuse läbi on wist 
iga politseiametnikule teäda, seda wõib juba otsus-
lada nähtusest, et wõrdlemisi lühikese aja jooksul 



wäga palju teateid on tulnud taskuwarguse läbi 
saadud kahjude üle. 

Tasluwaraste osawuse ja wilumuse peäle waain-
mata oleks nende edu laugelt wähem, kui iga 
ükftk isik rahwatungis wiibides rohkem tähelpauu 
pööraks oma ümbruskonna ja wäärtasjade Peäle. 
Just publikumi hoolimatus ja tähelpanematus lin)» 
lustawad taskuwarguse osawuse edu. Sellepärast 
on soowitaw, et aegajalt saaks aeglehtedes tasku-
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wäraste hädaohtliku tegewuse peale tähelpanu ju* 
hitud. 

Berliinis on just wiimastel aastatel taskuwur-
gus kohutawal määral kaswanud; seal näidatakse 
publikumile triminaal-tehnilise juhatuse all walmis-
tatud filmi, mille pealkirjaks „Tastuwargad", kus 
peaasjalikult tasluwaraste poolt tarwitatawad tri-
tid näitlikult ja arusaadawalt üldiseks hoiatuseks esile 
toodakse. 

• 

Praeguse aja politseivvõirnu arenemiskäik Inglismaal. 
(-'. järg.) 

nadc eest. 1556 a. toodi keegi isik tagurpidi yo. 
buse seljas posti juure, ja pärast põletati tema 
põskedele tähed „ F " ja „A" (sõnadest «false accu-
sation" — s. 0. wale süüdistamise eest). 

Kõiki hulguseid, tulewiku tuulutajaid, sante sne. 
karistati häbipostiga. Wiimase tarwitamine kee-
lati parlamendi poolt aastal 1837. • 

• 

' 
• 

• 

I 

' 

„ P i l l o r y" (Häb i -pos t ) : See abinõu oli tnr« 
witufel kaunis warakult Inglismaal, kui ka teistes 
Euroopa maades; sellega on ühendatud niihästi ko« 
möödia, kui tragöödia. Nkski karistuswiis ei ole 
nii üldiselt tarwitusel olnud, kui see. Harilikult sel-
sis niisugune häbipost turuplatsil. Kui häbi-
post tarwitamiseks walmis ei olnud, kui juhtu-
mine seda nõudis, wõisid kohalikud wõimud üldse 
õiguse kaotada turu pidamiseks. 

Üleastumised, millede eest häbiposti määrati, olid 
järgmised: 

pagaritele kaalu Puudujäägi eest; 
lihunikkudele halwa liha andmise eest; 
petmise eest würflimängus; 
waleraha tegemise eest; 
luuletamise ja laimamise eest jne. 

Selle eest, et üts mees 1364 a. oma sõbrale üt-
les, et 10.000 meest Londoni tulla ja kõiki maha 
tappa, määrati temale üks aasta ja üks päew wan-
gistust ja peäle selle üks kord iga weerand aastas 
kolmeks tunniks häbiposti ilma peakatteta, palja jalu 
ja weskikiwiga ümber kaela, mille Peal sõnad seisid: 
„Petis, walelik". Teisel jälle naelutati mõlemad 
kõrwad samba külge ja lõigati ära haawawate so-

 

  

Oli ta tarwitusel «finger pillory" (sõrmepiinaja), 
mis seisis koos lahest tammepuu tükist, milledest üle-
mine osa alumise osaga hingede läbi ühendatud oli. 
Alumisel kinnitatud osal oli teatud arw aukusid, 
küllalt sügawad, et sõrmede kahte liiget ära mahu-
tada, luna kolmanda liikme jaoks awaus jäeti, mis-
sugune, kui pealmine osa maha lasti, mingit wõi-
mälust ei annud sõrme wälja tõmmata. Niisugune 
karistus määrati lorraritkujatele pühade ja piduve 
ajal; näit. jõuluajal teenijatele jne. kui nad 
üldistest seadustest üle astusid. 

„Stocks" ( I a l ap a l u d ) : Neid wõib praegu 
Peaaegu endisel tujul mõnes lauges Inglise külas 
leida. See on üks wanematest taristuswiisidest, nii 
nagu nad harilikult anglo-sakside juures tarwitusel 
olid. 
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ütski küla ei olnud küllalt täielik, kui seal jala. 
pakud puudusid, nii tarwilikud näisid nad üldise 
korra alalhoidmiseks olewat. 1605 a. pidi igaüks, 
keda joobnud olekus tabati, trahwits wiis shillinqit 
maksma ehk 6 tundi pakkude wahel istuma. 1581 
a. pandi puuwargad kaheks päewaks pakkudesse, ku-
na warastatud puud nende ümber laiali laotati. 

, 
k 

l i 11 
I 

Yjj 

• 

i* fi 

Peäle pakkude oli joodikute karistamiseks weel 
teine abinõu. Näit. Durhamis oli weel „joodilu 
mantel" tarwitused See oli suur tünn, mille põy-
jal auk oli Pea läbipistmisels ja külgedes augud kätte 
jaoks. Niisuguses tünnis pidi süüdlane läbi täna» 
wate minema. — See wiis ei näi aga Inglismaal 
mitte üldisel tarwitusel olnud olewat ja arwatakse, 
et ta mauuermaalt üle toodud on. Mõnes kohas 
pidid joodikud lauda eht kaarti kaelas kandma, mil-
lele suur punane „D" (drunkard — joodik) maali
tud oli. 

P i i t s u t a m i n e oli karistuswiis, mida tihti 
tarwitati. Auglo-faksid tarwitasad piitsa kolmest 
nöörist, kuna otsas sõlmed olid. Linnade aruanne-
tes olid tihti matsud peksmise eest üles pandud. 

Hulgused wiidi harilikult linna turule, seoti seal 
wankri külge ja wiidi ümber turu, seal juures neid 
palja ihu peäle piitsaga pekstes, seni kuni ta üleni 
werine oli. Umbes 1530 a. seati sisse wanlrite ase-
mel piitsutamise postid. 

ühe jumalateotaja juures saadeti järgmine kohtu-
otsus täide: häbiposti 2 tunniks, peale selle piit-
sulamine teel Westminsterist kuni Old Exchange'ni, 
kus teda jälle häbiposti seoti ja paber süüteo kirjel-
kusega külge pandi. Siis põletati tema keelt tulise 
rauaga, kuna otsaesisele sama rauaga täht „B" (blas-
phemy — jumalateotamine) wälja põletati; Peale se-
da wiidi teda tagurpidi hobuse seljas istudes Äris-
toli, kus teda järgmisel turupäewal, -peäle kohale 
jõudmist, jällegi Piitsutati; siis pandi ta wangi, kus 
ta sunnitud oli tugewasti tööd tegema, kuni parla-
ment teda wabastas. Wangis wiibimise! ei antud 
talle tinti ega sulge, ega ka paberit, niisama la 
mingit toetust ülespidamiseks, peale selle, mis ta 
oma tööga teenis. See kõik wiidi läbi, ehl küll 
Parlamenti Paluti otsust pehmendada. 

Kohtunik Ieffreys ütles mehele, kes üht nai\t 
pidi nuhtlema: Palun teid iseäralikku tähelpanu selle 
naisterahwa peale juhtida; piitsutage teda tublisti, 
kuni ta werine on. On ju jõuluaeg, ja seega külm 
ning waadake, et teie tema õlasid hoolega soendate. 

Ä r a p õ l e t a m i n e : See oli karistus, mida 
üksikutel juhtumistel tarwitati. Siin on mõned 
wäljawõtted ametlikkudest aruannetest: 1515 a. põle
tati üts naisterahwas oma mehe tapmise eest King's 
Lynni tnrul. Samas linuas põletati 1590 a. teine 
naine nõidumise eest. 1772 a. põletati üks nateu* 
rahwas Lincolnis oma abikaasa tapmise eest. Tema 
riided walati tõrwaga üle, Pähe pandi talle tõr» 
wäga ülewalatud müts ja nii, üleni tõrwane, pancl 
ta tõrwatünni õtsa ning põletati ära. 

Palju oli sarnaseid otsuseid sel ajal leida, mis-
sugused la 18 aastasajal weel ette tulid. 

Poomine, wenitamine ja neljaks lõikamine tulid 
aastasajad tagasi tihti ette, tuna surnuks pigista-
inine, pöidla lruwimine jne. wõrdlemisi hiljemate 
aegadeni püsisid. 

A w a l i k p o o m i n e : Awalik luritegijate üle3-
poomine kuriteo koha ligidal oli harilikuks nähtu-
seks weel umbes sada aastat tagasi, kuna kehad fu-
wise päikese ja talwise külma kätte weel kauaks y 

rippuma jäeti. Näit. poodi Belper'i ligidal rõö-
wimife eest kolm naisterahwast üles, neid walati 
tõrwaga üle, et nad parem alalhoiduks, kuid üks 
kohalik elanik, kes tüdinenud sellest nähtusest, süü-
tas nad ühel ööl Põlema. Nii põles maha wõil 
ühes ülespootlutega ja järele jäid ainult raud-
letid. Kõike seda tehti teiste hirmutamiseks. Niisu-
gused juhtumised meelitasid aga inimesi ligi ja nad 
tulid parwede kaupa igast küljest kokku, ühes lin-
nas poomispuu kohal põletati üts surnukeha riigi-
ministri käsu Peale ära, et edaspidi rändamist \a 
sellega seotud rahutusi ära hoida. 
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tzlllifaxi poomise seadus on warakult oma alguse 
saanud; on huwitaw, et Prantsuse guillottne, kui Dr. 
Guillotine ülesleidufe peäle waadatakse, kuna omett 
Halifaxis niisugune instrument tarwitusel oli aasta-
sajad enne guillotine ilmumist Prantsusmaal. — 
Näib peaaegu uskumatu, et Heinrich VIII waltt-
suse ajal mitte wähem kui 70.000 inimest üles poodt, 
kuna niisugune otsus üsna tühjade üleastumiste pä-
raft määrati. Arwatawasti lootis walitsus karml 
nuhtlusega seda katte saada, mis temal puuduliku 
politsei wõimu korraldamise tõttu korda ei läinuo. 
Niisugune karistuswiis kestis kuni 19 aastasajani. 

K o g u k o n n a c o n s t a b l e : 17 aastasaja al-
guses fai „Frankpledge'i", „Hundred'i" ja „Ty-
thing'i" süsteem praktiliselt täitsa kõlbmataks. 
Karl I wolitas kogukonda maksuta constable ja pal' 
galife asetäitja asemele «kogukonna constable't" 
ametisse panema, kes iga juhtumise eest, kus m 
oma abi andis, tasu sai. 

C r o m w e l l i s õ j a w ä e pol i t se i , : Et 
Cromwellile warsti Peale seda riigi walitsemtne 
ning rahwa healäik usaldati, siis kadus «kogukonna 
constable" ära. Et kuningat ei olnud, ei wõinud 
la loomulikult «kuninga rahu" olla, mille alalhoid-
misels constable oli. Kõik Karl I poolt tehtud 
korraldused sel alal tunnistati nlatswusetaks. Crom-
well leidis tarwiliku olewat rahu tagasitoomiseks 
erainimeste^ asemele sõjawäelasi seada jn selle taga-
järjel walitses Inglismaal mõnda aega kepi asemel 
püss. Tema jaotas krahwkonnad 12 politsei jaoS-
konnaks, mis sõjawäe ohwitseride järelwaatufe all 
olid. Lambert oli Põhja Inglismaa ülem, kindral 
Ireton oli Chromwelli politsei ülem, tema juhatuse 
all olid 6.420 meest. Nad andsid seadusi wälja ning 
panid neid maksma ja olid ühes sellega la kohtu-
mõistjad seadustest üleastujatele. See oli täieline 
wastand praeguse kohtu rippumata seisukorrale. Need 
ohwitserid ei meeldinud wist rahwale, nii et nad 
juba 2 aasta pärast oma tegewuse lõpetama pidid. 
Niipea, kui see sõjawäeline wõim tagasi oli astunud, 
wõtsid ülekohus ja kuritööd laiemalt maad, kui ku-
nagi enne. 

Sel ajal oli tänawate walgustamine peaaegu 
tundmata, kui mitte arwesse wõtta küünlaid, mis 
iga 10-da maja ukse. kohal wilkusid, ent rööwlid 
tulid ette sama tihti, kui werstapostia üks tolle
aegsetest kirjanikkudest ütleb, et rööwli tinniwõtmlne 
ilma hulga sõjariistus meesteta wõimata oll. 

«Kar l id" : Karl I I hakkas kogu politsei süS* 
teemi uuendama. Ta andis kohtunikkudele õiguse 
määrata constable'id kas pikemaajalisi teatawa tasu 
eest ehk juhuslikke eriülesannete tarwis. Ühtlasi 
määras Karl II ka 1000 meest Londoni jaoks, keda 
«kellameesteks" nimetati. Kuid rahwas ristis far< 
nafeid «kellamehi" kuninga nimetuse järgi, kes rteib 

-ellu kutsus, naljanimega «Karlideks". 
T a s u d : Karl I I pani maksma niisuguse tasu 

süsteemi, kus eriti iga kuriteo liigi kohta ette oli 

nähtud teataw tafufumma. See süsteem oli jõus 
kuni 19 aastasaja alguseni. 

  

 

 

Eriti tähelpanu wäärt selles tafufüsteemis on n. 
n. Tyburn'i Pilet, missugune kohtuniku ehk kohtu 
poolt anti isikule, kes luritegija kinni püüdis ja fun-
öis teda oma süüd üles tunnistama. See pilet an-
dis omanikule õiguse mädaneda kõigist riigi- ja oma-
Walitsuse teenistuskohustest., Pilet oli edasiannetaw 
ja isikud, kes soowisid sarnastest tülikatest lohustu?-
test waba ueda, olid tihti walmis maksma suuri 
summe Tyburni pileti eest. 

Selle tasusüsteemi tarwitamine oli kõige ülekoh
tusem wiis luritegijatc püüdmisel ning kahtlemata 
aitas kaasa lõige suuremate kelmuste lahtipääsemt-
fele, miaa iial ott tuntud ühenduses politsei adml-
nistratsiooniga. Sel ajal häwitati ning saadeti maalt 
wälja hulk süütuid inimesi. 

A s j a a r m a s t a j a d w a r a s t e p ü ü d j a d . 

Tasu pakuti kõigile ja ei olnud tarwilik omandada 
ühtegi nimetust mingisuguselt wõimult selleks, et 
luba saada politsei ametniku ehk detektiiwi ametile, 
astuda. Tagajärg oli see, et hulk asjaarmastajaid 
warastepüüdjaid esile tuli. Nende amet seifis selles, 
et ülemalnimetatud tasulehe kohaselt «raha teha", 
mida harilikult «were rahaks" kutsuti. Mitmed sar-
nastest warastepüüdjatest langesid nendele wäärilise 
karistuse alla, mis poomissurmas seisis. Poomispun 
seisis praeguse «Marmor Ärka" (wärawa) kohal, 
missugust kohta sel ajal Tyburn'iks nimetati. 

Sellest ajast on alalhoidunud hulguste kommisjoni 
aruandes naljakas tõsiasi, mis järgmiselt kõlab: sso-
gulonna constable oli õigustatud hulguse kinniwõt-
mise eest 10 shillingit saama, kui oli kindlais tehtud, 
et ta oli raha palunud. Constable'i ja hulguste 
wahel tehti sarnane leping, kus hulgus constable'ilt 
raha küsis, constable andis talle ühe Penni, siis nr-
reteeriti hulgus ja wiidi kohtu ette, kus ta sü» 
lindlaks tohti ja karistus määrati. Constable ag? 
nõudis sisse määratud tasu, mille pärastpoole, kui 
hulgus wangist wabastati, temaga ära jagas. 
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W a r a s wa ras t p ü ü d m a s . 

Mõigu suure,» kelm, ühtlasi la waraste püüdja, 
leda eelpool nimetatud tasusüsteemi Perioodil tualt, 
oli Ionathan Wild. See isit ei lohkunud millegi 
ees ning tal oli wõimalus omandada warastatud 
warandust igas wäärtuses. Oma kodus, Old Nai-
ley's oli tal kontor, mille kaudu isikuid otsis, kelle-
dele õnnetus oli osaks saanud rööwitud olla ning 
saades üksikasjalisi teateid nende laotuse üle, lubas 
ta neile omi paremaid püüdeid warastatud asjade 
jälgimisel. Inimesed olid wäga imestanud tema tä> 
helpanemiswäärilise oskuse üle warastatud asjade 
ülesleidmisel. Kuid faktiliselt polnud ta leegi muu, 
kui warastatud asjade wastuwõtja, ostes kuritegijateN 
nende rööwitud saake ning andes neid edasi nende 
õigetele omanikkudele juba Palju kõrgema hinna 
eest. Juhtumistel, tui wargad omi saake tema lätte 
ei toonud, püüdis ta nad kinni ning andis nad 
wastawate lohtuwõimude lätte. 

Iack S h e p p a r d . 

Ionathan Wild saatis eelpool jutustatud teguwii-
siga paljuid wõlla, lellede hulgas la noor turtle-
gija Iack Sheppard oli. Iack, kes Wild'i teguwiisia 
hästi tuttaw oli, tõrkus juba kauemat aega tema 

jooks warastamast. See andis Wiidale Põhjust todial 
et Sheppard talle tulewikus lahju wõib teha ntug 
andis wiimase esimesel heal juhtumisel politsei wõi* 
mude katte, saades selle eest harilikku tasu. Sheppard 
mõisteti Poomise surma Tyburn'i Mõllas. Kohtuot-
suse täidewiimise päewa hommikul paljastas ta 
Wild'i tegewust, hoiatades Wild'i ennast, et ka le-
male osaks saab ühel päewal Tyburn'i wallas koi-
kuda. Warsti peäle seda rööwiti WilVi maja tich-
jaks ja Põletyti maani maha ning teda ennast jäeti, 
pennita kerjuseks. Kohtuwõimud wõtsid la kinni 
ning kohalikkude elanikkude kaasabiga paigulati ta 
wangimaja. Nagu saatuse paratamatu tujude täilmi-
seks, järgnes ta Sheppard'ile samas toõllas, waata-
mata oma suurte teenuste meeletuletamisest lurilC' 
gijate püüdmisel. 

Isegi 1816 a. meelitasid 4 meest kolme wenda, 
lelledest kõige noorem 13 aastane oli, Margusele, et 
seda siis üles anda ja tasu saada. 

Sarnased juhtumised olid igapäewaseks nähtuseks 
ning ei tarwitse sugugi imestada, et keegi Bill Si-
kes, isa uhkusega, laulis oma lapsele: ära nuta, 
tüll ka sinust kaswab aegamööda murdwaras. 

„The Police Chronicle". 
(Järgneb.) 

• • 

i 

Naispolitseinikud Soomes. 
Soome naiste rahwusliiou lõlbluslomltee poolt 

ühenduses Soome Walgelindiliiduga toime pandud 
laheluulised naispolitsei kursused lõppesid Helsingis t 
18. mail. Osawõtjaid oli 25, neist 9 teenistuses ole-
wat naislonstaablit. Loengutel ja tegelikkudel harju-
tustel tutwustalt kuulajaid ühislondliste teaduste 
ja naispolitsei tegewuse eriülesannetega. Eriti selgitati 
kõlblus-, karskus- ja lastekaitse ala puutuwaid sea-
duse määrusi, neid küsimusi laiemaltki walgustades. 
Samuti käsitati kriminaalseadust, politseimäärusi, 
wangide walwet, waimuhaigete hoidu ja muid po-
litseitegewuses ettetulewad asju. Loenguid peeti 
mitmete tuntud jõudude poolt ühtolollu 150. Kur-
süste juhatajaks oli naisdoktor Tilma tzatn^ri. 
Ärapeetud kursused olid esimesed selle laadilised 
Soomes. 

* 

Siinkohal olgu tähendatud, et naised Soomes 
mitmel pool politseiasulustes lorrawalwe teenistu-
ses tegewad oil. Mõneski wähemas linnas tööta-
wad naiskonstaablid mitte üksi lombluswalwe alal, 
waid tegutfewad la triminaalametnikkudena, ehk wal-
wawad awalikludel paikadel, nagu raudteejaamades, 
lõbustuskohtades ja mujal noorte tütarlaste julge-
olekut, samuti peawad lastekaitset silmas ja wai-
wawad nende järele tänawatel, mängupaikadel ja 
tinades. Helsingis on natspoltisetntttudele sttstt õige 

piiratud tegewusal» jäätud, teenistuses on neid seal 
ainult mõni üksik; lriminaalosakonnal on Helsingis 
ainult üks naisametnik. 

Naispolitsei kursuste juhataja, doktor Tilma Hai-
nari sulest ilmunud artiklis, mille järele need teated 
toome, kurdetakse, et Soomes siiamaani naispolitsei 
erilisest wajadusest küllalt weel arusaadud ei ole ja 
nende teenete üle, mis naispolitsei tegewus riigile 
toob, peaaegu sugugi järele ei mõelda, luna Inglis-
maal, näit., kelle Politsei üks parematest maailmas 
ja kus politseinik kõikide kodanikkude poolt austa > 
tud ja lugupeetud isik on, naispolitsei liikumisele 
palju rohkem tähelpanu pühendatakse. Autor leiab 
kõige peält, et Helsingi folitseiasutustes, kuhu kinni 
peetud naisi paigutatakse, nende järel walwamine 
ja hoolitsemine tingimata naiskonstaablite hoolde 
tuleks jätta. Eriti rõhutab ta, et kaswatatud nais-
politseinik noortele ebalomblusesse langewatele nais-
tele silmapilgul, kus seäduse käsi esimest korda neisse 
puutub, heaks nõuandjaks ja hoiatajaks wõib olla, 
sest et ametlikul naispolitseinikul palju suurem 
mõjuwõim on, kui wabatahtlilkudel lõlblustöötegi-
jatel. Naispolitseiniku ülesanne oleks hoolt pi-
dada awalikkude paikade moraalist, silmas Pida-
des, et tänawate ja Parkide elu niisugune oleks, et 
lapsed sealt hälbe ei näeks ega õpiks. 

Naispolitsei tegewusele ja teenistusnöuetele was-
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tatfib autori arwates eestkätt wanemad naisterah-
wad, kelledel rohkem elukogemusi on, selle juures 
peaks neil enam-wähem teadmisi ühiskondliscc 
teaduste, seaduste ja määruste tundmises olema. 
Iseenesest mõista, kõlbliselt peawad nad laitmata 
olema. Noortelt naispolitseinikkudelt tuleks aga 
keskkooli- wõi koguni kõrgemat haridust nõuda. 
Selle kogemusele tuldi Inglismaal, ära nähes, cl 
ühel ja samal hariduslisel astmel seiswad noorel) 
naised meespolitseiniktudega, kui teenistuse kaas-
lastega, distsipliini ja seltsimehelikkuse mõttes wä
hem kokku sündisid, kui haridusliselt kõrgemal ast-
mel seiswad naised. 

Võrdluseks toob autor Inglismaa naispolitsei Iii 
lumist ette, mis ehk küll noor on ja alles ilmasõja 
lahtipuhkemisel aluse sai, siiski kümnete naisseltsidc 
ja ühingute poolt elawat toetust leiab. Vajadus nais-
politsei järele on Inglis seltskonnas üldiselt tuuta-
wals saanud. Kui möödaläinud aasta kewadel kokku-

— — — — — — 

Ametlik osa. 
Omawalitsuste asjabe peawalitiuse ringkiri 17. maist 

s. a. nr. 1108 maalonnawalitfustele. 

Prokuratuuri poolt teatatakse, et mõnes maa-
konnas on wallawalitsused ehk wallauõulogud wal« 
iafäftfalgabega nitfiujufeb Sepingub teinud, mille 
põhjal wallawalitsuste kaudu edasiantawate wangi-
de wedu ja järelwalwe on antud täielikult walla-
käskjalgade hoolde ja Wiimaseid peetakse neis as-
jus ainsateks wastutanateks, luna wallawalitsuse 
lihlmed arwawad, et neil selle poolest enam mingil 
wastutust kanda ei ole. 

Sarnaste korralduste järeldusena torduwad sa-
gedasti juhtumised, kus wallakäfljalad, toimetades 
wangide edasisaatmist oma äranägemise järgi, pea-
wad neid päewade wiisi edasi saatmata wallama-
jas kinni. 

Seesuguse lubamata nähtuse peale maakonnawa-
litsuste tähelpauu juhtides, omawalitsuse asjaoo 
peawalitsus Palub järelwalwe korras wallawalit-
süstele ja wallanõulogudele ära seletada, et walla 
peäle Pandud kõigi kohuste korralikult täitmise ja 
wallawalitsuse kogu asjaajamise korralikkuse ning 
tiire täigu eest on wastutawad eestkätt wallawanem, 
selle järele tema abid ja wallasekretäär, kui walla-
Walitsuse täidesaatwa orgaani liikmed. Mingisugu-
sed eralepingud- ei wõi neid sellest wastutusest wa-
bastada, sest wallakäfkjaln peäle wõi ainult wau-
gide wahtimist panna. 

hoidlitkuse mõttes naispatrullide arwu Londonis wa-
hendada taheti, äratas sellekohane teade üldist ärewust 
ja wastuseismist. Peeti suuri meeleawaldusi, kus 
parlamendi liikmed, piiskopid ja paljud mõjuwõi-
mulised isikud naispolitsei kasuks üles astusid. On 
tähelpandud, et naispolitseinikkude lihtne juuresolek 
awalikkudes kohtades, lõbustuspailades ja Mujal, 
kus mõlemist soost isikud koos wiibisid, kõikide peale 
head mõju awaldas. Näiteks, kui tähtsaks Inglis 
naised naispolitsei tegewust peawad, nimetatagu 
siinkohal, et wiimastel Parlamendi walimistel igale 
walitawate küsimus ette pandi: „Kui walituks tu-
lete, kas tahate feekohast seadusandlust toetada, et 
kohalised wõimud kohustatud on kõigile politsei-
tegewuse aladele wastawa määra naispolitseinikku 
teenistusesse nimetama, lelledel samasugune seisukoht, 
ja wõim on, kui meespolitseil." 

„Suomen Poliisilehti." 

.'. Ohi, 

' hü) 
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: ' : jV i i i ] 

. . 1 

„3tiigi Teataja" nr. nr. 86 ja 87 sisu. 

Nr. 86. Seadlus laitsewäe puutumata toitlus-
tagawarade kohta. — Soomusrongide ja nende we-
durite liikumise määrused raudteedel. — Määrused 
sõjawäe miwtordresiinide raudteedel liikumise korra 
kohta. — Wab. Wai. otsus waõadussõjast osawal-
icud sõjawäe!, autasu määramise kohtaa— Õiendus. 

Nr. 87. Wab. 'Wal. otsus maakonna- wõi linna-
lomandantide õiguste kohta. — Määrus tselluloiidi 
ja sellest tehtud asjade postilaudu saatmise üle. — 
Määrus wälismaaliste luualiste postpaktide luna-
maksu üle. — Määrus wälismaaliste postpaktide 
Pitseerimismaksu üle. — Määrus kaupade sisseweo 
ning tollimaksude kohta. — Määrus ladumatsn 
kohta kaupade hoidmise eest tolliruumides. — Mää
rus teadaandmise kohta õnnetujuhtumiste üle. — 
Lisa. — Sundmäärus automobiilide ja mootorrn-
taste liikumise kohta Päruu linna piirkonnas, - -
Sundmäärus kuulutuste ja reklaamide, jalg- ja 
mootorrataste ning autode kohta Põltsamaa ale-
wis. — Sundmäärus korstnate ja lõõride puhas-
tamise ja järelwalwe kohta Suure-Jaani alewis. — 
Sundmäärus laada-, turu- uing kuulutuste ja rc-
klaamide maksude kohta Mustwee alewis. — Sund-
määrus autode, mootorjalgrataste ja jalgrataste rc-
gistreerimise kohta Wiru maakonuas. — Nimetused, 
ümberpaigutus, ametist wabastused. — Kohtunu-
nisteeriumi teadaanne. — Uuesti awatawatc aplcr-
kide asukohad. 

• 

• 
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M i t m e s u g u s t . 
<Soome politscitcgclastc õppereisid. 

„Soome Politseileht" lirjutab oma juhtkirjas: 
„Soomes antakse ohtralt riigi abirahasid waljo 

maa õppereisideks lunftnilludele, õpetajatele, agro-
«oomidele, inseneeridele j . t. eriteadlaslele, kes, 
eht küll riigiraha wäljamaale jätawad, kuid selle 
wastu suure maailma teadustes, kogemustes ja 
tähelpanekutes rikastuwad ja oma korda kodumaale 
lafu toowad. 

Politseiamet on Soome iseseiswuse algusest peale 
uut rada käimas, kuid tarwitab weel palju uusi 
teadmisi, kogemusi ja õigeid wäljawaateio, et suurte 
ajanõuete kõrgusele tõusta. Meie tunnistame awati-
kult, et suurte kultuurmaade politsei tegewuswõi-
mulisem, osawam ja erksam on, tui meie oma. 
Meie teame ta, et meie maa suuremate linnade pu-
litseijõudude arw wõrdlemisi suuremgi on, tui näit, 
wastawates oludes Standinaawias, kuid üldiselt kiu-
nitatatse, et wähema arwaga toime ei saa. Kõige 
wastuseismise peale waatamata on riiginõukogu 
ometi otsustanud linnade politseijõude 20% wõrra 
wähendada. Meie ei kahtle, et ka järele jäänud ar» 
wuga hästi töötada wõib, luid küsimus seisab selles, 
k u i d a s n ü ü d t o r d a ü l e w a l h o i d a . 
Wõimus olewate korralduste ähil on fee raske. Kas 
siingi ei oleks wäljamaade kogemused heaks nõuand-
jaks ja teejuhiks? Neid tuleb aga sealt otsimas 
käia. Kuid kellel on wõimalik seda oma kulul teha 
— meel wähem, kes on selleks kohustatud? Niigi-
wõim peab siinkohal abiks tõttama tarwilikkude 
reisiabirahade määramisega asjast tõsisemalt häwi
tatud politsei tegelastele. Need rahad ei lähe riigile 

kaduma, seda enam, kui abirahasaaja kohustatud ott 
oma õppereisi resultaatidest igakord aru andma. Abi» 
rahasid tuleks määrata politseimeistritele, nimi-
meestele ja kriminaalametnikkudele." 

Politsei ja sõjalipu austamine Inglismaal. 
5. aprillil s. a. juhtus Londonis, Inglise oludes 

kuulmata ja üldist tähelpanu ja kõmu ärataw wa-
hejuhtumine: Kuninglik ratsawäe salkkond, kes tu-
ningapaari nende Itaalia reisile saatmas oli, pöö-
ras parajasti Pitkadilly tsirkuse laudu tagasi. Seal 
walwekorral seisew ja tänawa liikumist juhtiw poilt-
sei konstabel jättis kuninga ratsawäesalgaga kaasas 
olewale kuninglikule lipule au andmata. Salkkonda 
juhataw ohwitser ratsutas õtse poleitseiniku juure ja 
hüüdis: „miks Teie lippu ei terwita!", Im lapiti 
mõõgaga Politseiniku õla Peale. 

Politseinik teatas juhtumisest oma ülemusel", Scot-
land Vardi, ohwitser oma korda andis asja üle 
oma rügemendi ülemale raporti. Scotland jardis 
asja selgitades ja juhtumist läbi waadates, leiti, et 
politseinik tähendatud paigal, Londoni, ehk kogun! 
terwe ilma elawamal liitumiskohal walwet pida
des, oma ülestõstetud käsiwarrega palju paremini 
kuningliku sõjawäe heaks oma kohust t<tt:i2. kui 
lippu terwitades. Sõjaministeeriumis lu'«.'ctalse 
publikumi loiu ükskõiksusä üle lipu auc>aml'es ja 
peetakse kõige pealt politsei kohuseks selles usias xaly 
wale head eeskuju anda. Samasugune ükskõiksus 
walitsewat ka endiste sõdurite ringlondad^5, kes isegi 
White Hallis püstitatud langenud sõdurid mäKstus-
samba austamisest ei hoolsat. 

„Suomeii Poliisilehti". 

Küsimused ja kostmised. 

R a i v o n i ü l e m K—k. K ü s i m u s . 

Missuguse seaöuse poal põhjeneb see kor-
raldus, et Petserimaal walla politsei raiooni 
ülemaö ja wanemad kordnikud ühele palga-
astmele, f. o. 5800 mrk. kuus arwatakse, kuna 
linna raiooni ülemaö ou kõrgemal astmel, 
s. o. 6200 mrk. kuus. Praegune palgaseadus 
Petserimaal linna ja maakonna wahel min-
git wahet ette ei näe. 

W a s t u s . „Riigi Teataja" nr. 31/32 on 
ka Petserimaa kohta 1. ja 2. järgu raiooni 

ülemaid ette nähtud, 1. — linnades ja % — 
maal. 

R a i o o n i ü l e m K-k. K ü s i m u s . 
Tööandja annab töölisele oma tööriistad 

tarwitada. Et ta aga töölisele kindlaksmää-
ratud palka wälja ei maksa, jätab tööline 
tööriistad omale kuni tööraha kättesaami-
seni pandiks. Kas wõib töölist asjade omale 
pidamises R. N. S. § 177 põhjal wastutnsele 
wõtta, kni ta asjad wabatahtliselt omanikule 
tagasi annab. 

W a s t u s . Ei wõi. 

Wäljaandja: Toimetuskommisjon. 
Tegelik toimetaja: 

Wastutaw toimetaja: E . Maddisou. 
Kogermann. 

383 



•ju.u;f>,twfc m j . 

• 

LAULUPEO KAWA. 
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• 

Rongltiiigu lorraldus. 
Koorid koguwad lippudega näitussilatsile laupae 

wal, 30. juunil lell ^ 2 p. l. 
Rongi tolluseadmine tell 2 p. l. 
Rongiläit liigub järjekorras: Laulupeo juhtiwad 

tegelased — kaks suuremat orkestrit (üks sõjawäe, 
teine era). Siis järgnewad orkestrid ja toorid: Tal-
linn-Harjumaa — Tartumaa — Wirumaa — Wõ-
ru-Petserimaa — Wiljandimaa — Järwamaa — 
Pärnumaa — Walgumaa — Läänemaa — Saare-
Hiiu-Muhumaa. 

Rongis liiguwad neli inimest reas. 
Rongitäik liigub järgmises sihis: Näituse platsilt 

— Balti jaama kaudu — Waksali puiesteed la 
Faili teed mööda Toompeale — Toompea lossi eest 
läbi — Komendandi tänawal mööda — üle Vaba
dusplatsi — Harju tänawat mööda — raekoja eest 
— Suure Karja tänawa laudu — Wiruwärawa 
puiesteed mööda — «Estonia" eest mööda — üle 
Wene turu — Narwa maanteed mööda — Insti-
tuudi tänawa kaudu — peoplatsile. 

(Teel rongitäik ei peatu). 
P i d u t e g e l a s t e m ä r k i d e w ä r w i d : 

Sinine-must-walge — Lauljate Liidu juhatus, looride 
üldjuhid, Liidu nõukogu ja rewisjoni kommisjon. 

Helesinine — Korratoimtond. 
Tumeroheline — Sekretariaat. 
Lilla — Koorijuhid. 
Kollane — Korteritoimlond. 
Roosa — Kassatoimkond. 

Laulupeo kontsertide eeskawa. 
I. k o n t s e r t . 

Laupäewal, 30. juunil. 
Juhatawad: ühendatud laululoorisid — K. Tarn-

puu, U. Kasemets, J . Simm; ühendatud pasuna-
koorisid — E. Knude. 

1. Awamise kõne. 
2. Hümnus. 
3. Walwur, kas ju mööda öö 
4. Tänu ja kiitus 
5. Kodutalust lahkumine . . 
6. Vahtijad 
?. Kukku . . . A. Wedro. 
8. Isamaa mälestus K. A. Herman 

Ühendatud segakoorid. 

II. 
1. Marsch ' . A. S6del. 
2. Gawott . . L. Iessel. 
3. Romans C. Kahul. 

ühendatud pasuualoorid. 
1. Ma teretan sind, hommik . . . J . Kappel. 
2. Waiksele isamaale . . . . . K. A. Herman. 
3. See on Eesti laul A. Kapp. 

ühendatud meeskoorid. 
1. Nooruse unenägu M. Herman. 
2. Pisarad . j)r J . Awik. 
3. Enne ja nüüd M. Herman. 

ühendatud segakoorid. 
Algus lell 5 p. l. 

' 

II. k o n t s e r t . 
, 

-
K. Türnpu. 
A. Läte. 
K. Türnpu. 
A. Läte. 

Pühapäewal, 1. juulil. 
Juhatawad.' ühendatud laulutoocifib — K. Türn

puu, A. Kasemets, J . Simm; üHendatud -pasuna-
koorisid — E. Knude. 

i . 
1. Awamäg O. Nicolai. 

ühendatud pasunakoorid. 
1. Els teie tea R. Tobias. 
2. Palwe F. Saebelman. 
3. Kaunimad laulud F. Saebelman. 
4. Suomen valta . . . . . . . E. Geneh. 
5. Wõõrsil . . . J . Kappel. 
6. Meie err G. Kreek. 
7. Laulu mõju . . , M. Saar. 

ühendatud segakoorid. 
n 

1. Gawotte Ioh. Semste. 
2. Marsch M. OscheW 

ühendatud pasunakoorid. 
1. Oma saar J . Simm. 
2. Neenia Kreutzwaldi mälestuseks . R. Tobias. 
3. Meeste laul . M. Herman. 

ühendatud meeskoorid. 
1. Mis need ohjad . . . . . . M. Saar. 
2. Karjase laul . M. Lüdig. 
3. Koit M. Lüdig. 

Ühendcllud segakoorid. 
Algus kell 4 p. l . 

— 384 — 

; 



' 
K u u l u 

Tunnistatakse makswuse taks jä rgmi
sed tunnistused: 

A f a m ä g i , Martin Tõnise p., isikutunnis
tus, w. a. Wana-WändVa wallawal., ja 
sõjcrw. wab. tunnistus, w a. Pärnu maak. 
rahwawäe ülema poolt. 

R i n g , Jüri , hobusepafs, w. a. Tõstamaa 
wältawal. 14. 1. 21 a. nr. 295. 

M i n s k i, Märt Jaagu p., hobuseyafs, w. a. 
Kambja mallawal. 14. 9. 20 >a. nr. 107. 

K a r l s b a ch, Reinhold, isikntunnistus, w. 
a. Tõstamaa wallawal. 11. 9. 20 a. nr. 683, 
ja sõjaw. wab. tunnistus, w. & Wiljandi 
l. komendanöi cpoolt 2. 7. 20 a. nr. 2402. 

Lapp, Peeter, hobusepafs, w, a. Küti wai-
lawal. 31. 12!. 20 a, nr. 797, registreeritud 
Pornuse wältawal. 

L e s t a , Friedrich Jaani p , hobusepafs, w. 
a. Wana-Kuuste wallawal. 21. 1, 21 a. nr. 
147. (14712) 

N o o s w tt l ö, Diedrich, hobusepass, m. a. 
Ifakn wallawal. 

P i r s i , Jaan Jaani p., fõjaw. wab. tnn-
nistus, w. a. Suurtükiwäe polgu 2. wäl-

* japatarei ülema poolt 19. 5. 21 a. nr. 1287, 
ja hobusepafs, w. a. Wõlla wallawal. 23. i. 
21 a. nr. 248. 

L a n g h o l t s , Peeter Liifa p., ifikutunnis-
tus, w. a. Taali, wallawal. 3. 5. 20 a. nr. 
205, ja referwitunnistus, w. a. 3. jalawäe 
polgu ülema poolt 27. 4. 20 a. nr. 7036. 

S i n n i k , Jaan, hobufepass, w. a. Jõhwt 
wallawal. 

P a r w e s, Heinrich, isikutunnistus, sõja-
wäest wab. tunnistus, w. a. 9. patarei 
ülema poolt, hobusepafs, w. a. Jõhwi 
wallawal., ja hobusepafs, w. a. Mäetaguse 
wallawal. Eduard Treiseldi nime peale. 

S a r a p , Aleksander Karli p, sasteriista 
luba, w a. Wiru maak. pol. Ülema poolt 
27. 7. 21 a. nr. 723. 

H e n d r i k s o n , Oskar Mihkli p., sõjamäest 
wabast. tunnistus, w. a. Pärnum. ray-
wawüe ül. 4. 11. 21. (9200) 

S e t s t r a n d , August, fõjaw. wabastufe 
tunnistus, w a. 1. jalaw. põlg. 20. 3. 20 
a. nr. 3933. 

P i i l m a n n , Anton Gustawi p , hobuse-
pass, w. a. Pati wallawal. 14. 1% 20 a. nr. 
134. 

K uk ep u u, August Juhani p., fõjaw. wab. 
tünn. 19. 5. 2L nr. 9460., w. a. 1 jal. põlg. 

f i i c ia A l U V C U-. 
• 

S o w a t, Georg Siimoni p., fõjaw. wab. 
tnnn., w. a. Petserim. rahwaw. ül. 7.2.20. 

L i l i e n t >a l, Hendrik, hobnsepass, w. a. 
Jõõpre walläw. 

P r i n t s , OsVar, demobilis. sõjam. liidu 
Pärnn osah. poolt w. a. korjandusleht 
nr. 99 

U n i w e r, Alotfander Peetri p., fõjaw. 
wab. tünn., w a. 3. di wiisi staabist 1. 11. 
22 a. . j 

T a u t s , Jaalt Kadri p., fõjaw. wabast. 
tünn., w. a. 3. kindl. fnurt. diwiifi. iil. 
30. 3. 20. nr. 562. 

Kast , Joosep Juhani p., fõjaw. wabast. 
tünn., w. a. Tall. fõjaw. intend. 19. 3. 20. 

A u s i n g, Jaan Karli p., sõjaw. wab. tun-
nistus, w. a. Kuperjanowi polgu ülemalt 
28. 4. 20 a. nr. 574. (12589) 

W e s s i n, Oskar Jaani p., sõjawäest wab. 
tunnistus, w. a. Soomusrongi ^Kapten 
I rw" ülemalt 23. 5. 20 a. nr. 1845. (12590) 

W a £ t p i t s a t pealkirjaga >,Harju maa-
konna 34. ringkonna wanem politsei kord-
nik". (12935) 

Harjn maak. pol. 36-da raiooni ülema West-
nmnn'i raha wastuwõtte kwiitungi raa-
nmt nr. 24, kwiitugitega nr. nr. 196—330, 
mis kannawad allkirja tempelt ,Meila 
politsei jaoskonna 36-da raiooni ülem". 

(12936) 
M i n n, Woldemar Augusti p., sõjamäest 

wab. tunnistus, w. a. 1. jalawäe polgu 
ülemalt 19. 8. 21 a. nr. 14472. (12939) 

M i r r o, Johannes Gustawi p., rahwawäest 
wab. tuttnistus, w. a. 2. jalawäe polgu 
ülemalt 21. 5. 20 a. nr. 1385. (13314) 

S e e n , Oskar Johani p., rahwawäest wab. 
tunnistus, w. a. Inseneri pataljoni üle-
malt 28. 4. 20 a. nr. 4037. (13316) 

P õ d e r s o n , Rihard Hendrik Alejkfandri p., 
isikutunnistus, w. a. Kastre-Wõnnu wal-
lawal. 24. 5. 21 a. nr. 1605, ja rahwawäest 
wab. tunnistus, w. a. 2. jalawäe rüge-
menöi ülemalt 12. 5. 21 a. nr. 2149, 

(13318) 
J õ k s , Kristjan Jaagu p., isikutunnistus, 

w. a. Tammiste wallawal. 21. 12. 19 a. 
nr. 140, ja hobusepassid, w. a. sealtsamast 
5. 1. 21 a. nr. nr. 154 ja 155. (13328) 

K r i m m, Joosep Aroni p., hobusepafs, w. 
a. Alatskiwi wallawal. 4. 1. 21 a. nr. 339. 

< (13331) 
S o l o t o w , Peeter Samfoni p., ajut. isiku-

tunnistus, w. a. Wõru maak. pol. ülemalt 
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nr. 517, peatusluba nr. 769, makswnscga 
1. 8. 22 a. kuni 1. 2. 23 a. (13616) 

Toomiing , Madis Mihkli p., sõjawäest 
<wab. tunnistus. (13768) 

Pukk, Mihkel Madise p., isikutunnistus ja 
sõjawäest wab. wnnistus. (13769) 

S k o r o h o ö o w , AleUei Nikita p., hobuse-
Pass. (13776) 

K a l m h o l m, Bernhard Joosti pv fõjaw. 
wab. tunnistus — 30. 10. 20 a. nr. 26564 
ja isikutnnnistus, w. a. Kolga wallawal. 
30. 12. 19 a. nr. 723. (13903) 

W i l t e n f e l ö t, Aleksander, sõjawäest wa-
vastamise tunnistus, w. a. Sakala parti-
saauide pataljoni ülemalt 20. 8. 20 a. nr. 
41/836. (13953) 

W a s s i l j e w, Aleksander, peatusluba, w. 
a. Petseri m. pol. ülemalt 1922 a. nr. 999. 

U r b a n i k, Johann Hendriku p., isikutun-
nistus, w. a. Panikowitschi wallawal. 
1920 a. nr. 3154, ja sõjawäest wab. tun-
nistus, w. a. 5. jalawäe Rakwere polgu 
ülemalt 22. 5. 20 a. ur. 7114. 

W a r i k, Wassili Mihaili p., isikutunnis-
tus, w. a. Petseri wallawal. 20. 1. 20 a. 
nr. 131/7 ja kaubanduse (weo) äritunnis-
ws, w. a. Petseri rentei poolt 14. 3. 22 
a. 'nr. 205. 

S o l d a t o w, Grigori Wassili p., isiku-
tunnistus, w. a. Irbosjka wallawal. 1920 
a. nr. 5210, ja laskeriista luba nr. 141, 
w. a. Petseri maak. pol. ülemalt. 

L i l l i m e t s, Peeter Stopani P., istkutun-
uistus, w. a. Panikvwitshi wallawal. 
1920 a. nr. 3355, ja sõjaw. wab. tunnis-
tus, w. a. 7. jalawäe polgu ülemalt 27. 
4. 20 a. nr. 5920. 

S o l d a t o w i, Grigori Wassili p., nime 
peäle registreeritud hobusepass. 

M ä g i , August Karli p., reserwitunnistus, 
w. a. 2. jalaw. polgu ülemalt 20. 8. 21 a. 
nr. 2440. (9135) 

M ü ü r, Anton Ewdokia p., hobusepass, w. 
a. Laimjala wallawal. 13. 9. 21 a. nr. 645. 

(9134) 
P e e t u s , Tõnis Jaani p., sõjariista kand-

mise luba, w. a. Lääne maak. pol. üle-
malt 3. 5. 22 a. nr. 540. (11400) 

S a a r , Johannes Hansu P., isikutunnistus, 
w. a. Tartu l. pol. 3. jsk. 28. 11. 19 a. nr. 
1275, ja sõjawäkke kõlbmatuse tunnistus 
§ 66 põhjal, w. a. Tartu maak. rahwawäe 
komm. poolt 2. 11. 20 a. (12064) 

P õ d e r , Wiktor Jaani p., sõjwa. wab. tun-
nistns, w. ä. m.-r. „LennuM" komanderi 
poolt 9. 8. 20 a. nr. 2342. (12064) 

A s s u r, August Jaani p., wcneaegne pass, 

Nasina wallawal., mille peal cXaxtu maat. 
rahwawäe kotmnisjoni märkus sõjawäe 
ieeuistusse itõlvmaluse üle 12. 7. 19 a. 

(12064) 
M u r r o, Gustaw Juhani p., isikutunnts-

tus, w. a. Suuremõisa wallawal. 14. 12. 
19 a. nr. 309, ja püssikandmise luba, w. n. 
Lääne maak. pol. ülemalt 27. 7. 22 a. nr. 
1041 — makswnsega kuni 27. 7. 23 a. 

(12481) 
W e e d, Oskar Leena p., fõjaw. wab. tun

nistus, w. a. 3. diw. tagawara pataljoni 
ülemalt 20. 10. 19 a. nr. 9064. (12594) 

K n t t e u s, Kustas, isikutunnistus ja Ho-
busepass. (12777) 

S o o n , Johannes Mihkli p., lasjberiista 
tunnistus, w. a. Harju maak. pol. üle-
malt 1921/1922 a. a. nr. nr. 494/1123. 

(12943) 
Uiga , August Peetri p., isikutunnistus, w. 

a. Kastre-Wõnnu wallawal. 23. 8. 21 a. 
nr. 1641, ja rahwawäest wab. tuunistus, 
w. a. 7. jalawäe rügemendi ülemalt 19. 
8. 21 a. nr. 6607. (13339) 

A a r i k, Eduard Miina p., isikutunnistus, 
w. a. Luuuja wallawal. 4. 3. 21 a. nr. 658, 
ja rahwawäest wab. tunnistus, w. a. 2. 
piiriküti pataljoni ülemalt 1920 a. 

(13342* 
K ä r n e r , Johannes Mari p., isikutunnis-

tus^ w. a. Weinert waUawal. 18. 5. 21 a., 
ja rahwawäest wab. tunnistus, w. a. 
Soomusr. brigaadi ülemalt 5. 4. 21 a. 
nr. 82. (13343) 

K a t t a i , August Jaani p., isikutunnistus, 
w. a. Tartu l. pol. 3. jsk. 24. 12. 20 a. 
nr. 12449, ja rahwawäest wab. tunnistus, 
w. a. sittohwitseridc kooli ülemalt 20. 1% 
20 a. nr. 2449. (14303) 

T r u u, Aleksander Priidu p., reserwi tun-
nistus, w. a. Saare maak. rahwawäe üle-
malt 1. 11. 20 a. nr. 1499. (13559) 

S e e m e r, Willem Willemi P., laskeriista 
tunnistus, w. a. Saarem, politsei üle-
malt 31. 3. 22 a. nr. 157. (13562) 

S o n t a k, J ü r i Mihkli p., ajapikenduse 
tunnistus. 

N a s m e s s o w, Johann Johani p., isikn-
tunnistus nr. 13422 ja sõjawäest wab. 
tunnistus nr. 5195. 

P õ l ö s a m, Hans Jaani p., isikutunnistus, 
w. a. Tori wallawal. 11. 1. 21 a. nr. 6, 
hobusepass, w. a. sealtsamast 11. 1. 21 a. 
nr. nr. 72 ja 73 ja laskeriista luba, w. a. 
Pärnu maak. politsei ülemalt 30. 12. 21 a. 
nr. 2108. 
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P a u r s o n , Kristjan Mardi p., isitutunnis-
tus, «>. cu Wana-Kariste wallawal. 22. l. 
20 a. nr. 395, ja hobuseMssiö nr. nr. 352 
ja 353, ni. a. 7. 1. 21 a. sealtsamast. 

O ö i n, Aleksander Peetri p , sõjaw. nao. 
tunnistus. 

J ü r i s , Mfel Johani p., rahwawäest wab. 
tunnistus, w. a. Tartu 3. sõjawäe haige-
majast 28. 4. 20 a. nr. 2055. (14308) 

P u u tsa, Artur Johani p , rahwawäest 
wab. tunnistus, w. a. Inseneri wäe i. 
töösalgast 26. 4. 20 a. nr. 1810. (14309) 

T a l w , Rudolf, sõjaw. wab. tunnistus, w. 
a. 1. Tall. sõjawäe haigemaja ülemars-
ült 20. 5. 20 a. nr. 4309. (13164) 

S i l d , SBerta, hobufepass, w. a. Tähtwere 
wallawal. 20. 12. 20 a. nr. 134. 

L a a s , Johannes Karli <p., rahwawäest 
wab. tunnist., w. a. 3. diw. Loomalaatsa-
reti ülemalt 21. 4. 20 a. nr. 1559. (14305) 

H e i n m e t s , Karl Hindreku p., merikooli 
tunnistus, w. a. Kuresaare Merikooli ju-
hataja poolt 9. 4. 21 a. nr. 42. (13561) 

R ü ü s, Toomas Laast p., istkutuunistus, w. 
a. Mustjala wallawal. 31. 5. 21 a. nr. 1048 
ja kaks hobufepasst nr. nr. 583 ja 477. 

(13563) 
A d o jk, Walter Iuliuse p., hobusepass, w. a. 

Puiatu wallawal. 12. 1. 1921 a. nr. 140. 
(13724) 

J ü r g e n s o n , Aleksander, laskeriista lil-
ba nr. 2513/7799. (1377-i) 

T r i k s b e r g , August Jaani p , sõjawäest 
wab. tunnistus, w. a. 1. jalawäe polgu 
ülemalt 9. 6.1921 a. nr. 10455. (13956) 

K o l l i , Reinhold Karli ip., hobusepasstd 
nr. nr. 407 ja 457. (4313) 

Kõiw, Frits Karli p., sõjawäest wabast. 
tunnistus nr. 14371. (4313) 

K r ü k o w, Iegor Maksimi p., sõjmväest 
wab. tunnistus, w. a. Soomusrongide 
diw. tagawara pataljonist 7. 4. 20 a. 
nr. 4802. (9199) 

2 a p a g o w, Stepan Timofei p , hobufe
pass, w. a. Slobodka wallawal. 4. 12. 20 
a. nr. 179. (14105) 

H r a p o w , Aleksei I l ja p , sõjawäest wab. 
tunnistus, w. a. Soomusrongide diw. 
intendandi wal. 26. 2. 20 a. nr. 1458. 

(14106) 
L e n t s , Hans Anne p., isikutunnistus nr. 

11, ja reserwi tunnistus, w. a. Kalewi 
Malewa ülemalt 21. 12. 20 a. nr. 11358. 

(11484) 
T a m b e k , Angust Antoni »p., isikutunnis-

tus, w. a. Luiste wallawal. 5. 8. 21 a. nr. 
680, reserwi tunuistus, w. a. Kuperjano-

wi partifaanide polgu ülemalt 16. 9. 20 a. 
nr. 1048, ja wabadussõja mälestusmärgi 
kandmise tunnistus. (11489) 

Kousa , Rosalie Johanna Jaani t., ajut. 
isikutunnistus autud elamiseks Wene-
maalt opteerimise puhul, w. a. Tartu l. 
pot. 3. jsk. 1. 9. 20 a. nr. 8362. (12069) 

L a m p, Robert Hermani P., tunnistus pä
ritolu kohta, w. a. Kongota wallawal. 2. 
1. 23 a. nr. 1. (12069) 

P u l l a w e r e , Jakob Jaani p., hobuse-
pass, w. a. Peningi wallawal. 15. 12. 20 
a. nr. 648 — Jaan Saksi nime peäle. 

(12240) 
M a y d e l l , Karl Gotthardi p., hobufepass, 

w. a. Paatsalu wallawal. 26. 9. 22 a. 
nr. 699. (12390) 

K ö h l e r , Ewald Juhani p., rahwuspasö, 
w. a. Saksa konsulaadi poolt nr. 359. 

(12722) 
K a t k u s i l d, Karl Jü r i p., sõjawäest wab. 

tunnistus, w. a. Sõjawäe kingsepa ja sa-
dulsepa töökoja ülemalt 16. 9. 20 a. nr. 
3632. (12729) 

R o o s , Otto Mihkli, p., isikutunnistus nr. 
815, ueli hobusepassi nr. nr. 164, 165, 166 
ja 162, sõjawäest wabast. tunnistus nr. 
5876 ja wabaduse sõja mälestusmärgi 
kandmise tunnistus. (12781) 

S i l m , August Anne p., isikutunnistus nr. 
601 ja hobusepassiö nr. nr. 552 ja 316. 

(12782) 
M i h a i l o w , Wassiili Mihkli p , toda-

kondsuse tunnistus, w. a. Administr. asj. 
peawal. kodakonds. osak. 13. 1. 22 a. nr. 
486. (12946) 

K a n g u r , Angust Peetri p., isikutunnis-
tus, w. a. Patküla wallawal. 1. 5. 20 a. 
nr. 1226, ja sõjaw. wab. tunnistus, w. a. 
8. jalawäe polgu ülemalt 27. 4. 20 a. nr. 
10779. (13718) 

T i k s m a n n, Gustaw Priidiku p , sõja
wäest wabast. tunnistus, w. a. Wäljapat. 
nr. 4 ülemalt 3. 5. 21 a. nr. 1185. (13283) 

W ä ä r. Mihkel Mardi p., laskeriista tun-
nistus, w. a. Harju maak. pot. ülemalt 
25. 11. 21 a. nr. 922. (13908) 

O t t i s a a r , August Jaani p., sõjawäest 
wab. tunnistus, w. a. 3. jalawäe polgu 
ülemalt 14. 4. 20 a. nr. 5864. (13911) 

G r a u e n, Mart, hobufepass, w. a. Wõi)-
muta wallawal. 30. 9. 22 a. nr. 699. 

K e r b e r, Kristjan Hindreku p., isikutun-
nistus nr. 1636 ja sõjawäest wabastam. 
tunnistus. 

J a k o w l e w , Liisa Jür i t., wälispass 
nr. 5420. 
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W i i k m a n n , Hugo Starti p., isikutunniS» 
tus nr. 5856 ja Djawiiest wabastamise 
tunnistus. 

P e t e r s o n , Arnold Jaani p., isikutun-
nistus nr. 13777 ja fõjawäest wab. tun-
nistus nr. 1724. 

P e d a n i k , Osbar Peetri p., mälispass 
nr. 5233. 

S o n b e r g, Arnolö Kristjani p., sõjamäest 
wab. tunnistus nr. 9268. 

P u l s , Jaan Mihkli p., sõjamäest wabast. 
tunnistus. 

T a u s t e i n , Iohaunes Iaaui p., fõjaw. 
wab. tünn., w. a. 3. diw. iil. sept. 1920 a. 
nr. 5366. (12737j 

T i i s w e l ö t , Otto Maröi p., kaks hobuse-
passi, jahip. kandm. luba, jahi pilet, jahi-
salga liikmeik. ja kartulite wastllmõtmise 
sedel. (12787 j <• 

S o i s s, Iankel I s r a e l i p., isiku tünn., w. a. 
Wiljandi l. pot. jsk. 30. 3. 22 a. nr. 8329, 
ja hobusepafs, w. a. Taewere wallawal. 
25. 11. 22 a. nr . 477 — I n r i J a a n i <p. S a s-
f i an' i nime peäle. (13170) 

Z,e i e r, Aleksander Jakobi p., hobusepafs, 
w. a. Pala wallawal. 20. 12. 20 a. nr. 737. 

(14318) 
J o h a n s o n , August Karli p., rahwaw. 

wab. tünn., w. a. Sakala partis. p. ül. 
19. 3. 20 a. nr. 59. (14315) 

L a o s , Peeter Anne p . , ififntunn., w. a. 
Jõgeweste wallawal. 1. 11. 21 a. nr. 475, 
ja fõjaw. wab. tünn., w. a. 2. diw. intenö. 
ül. 22. 2. 211 a. nr. 19545. (13729) 

A r a k, Johann, hobusepafs, w a. Olustwere 
wallawal. 25. 1. 21 a. nr. 225. (13732) 

A k s e n o w, Mihail I w a n i p., isikutunn., 
w. a. Narwa l. lpol. ül. 20. 7. 21 a. nr. 
29185, sa fõjaw. wab. tünn., w. a. Harjn 
maak. rhw. ül. 2. 3. 22 a. nr. 6208. (13919) 

L e e s i k , Karl Peetri p., sõjaw. wab. tünn., 
w. a. 8. jalaw. p. ül. 27. 4. 20 a. nr. 10658. 

(14501) 
Demobiliseeritud sõjawäelaste liidu raha-

line korjandusleht nr. 117 — August 
Karli p. K r a s s' i nime peale. (14506) 

G o u k a f o w, Nikolai Aleksandri p., walis-
pass, w. a. Armeenia konsulaadist Pari i -
sis 6. 2. 22 a. nr. 759/2699. 

I a a n u s o n , Andres, hobufenafs, w. a. 
Rõngu wallawal. 30. 12. 20 a. nr. 284. 

L e n z m a n n, Ewald Ferdinand Augnsti 
p., fõjaw. wab. tünn., w. a. Wäljapatarei 
nr. 10 ülemalt 1. 11. 22 a. nr. 2551. 

A u s , Mihkel Mardi *>., hobufepafs, w. a. 
Kogula wallawal. 17. 2. 21 a. nr. 708. 

(9147) 

K a b i n , Johannes Jaani P., tunnistus 
fõjaw. teenist. Võlbm. tünn. kohta, w. a. 
Wirn maak. rahwaw. ülemalt 1919 a. 

(9573) 
P õ r n , Jaan Jaani «p., Waw. wab. turm., 

w, a. Wäljapatarei nr. 15 ülemalt 9. 8. 
20 a. (11423) 

H e i n w e r e , Alekfander Karli p., hobuse-
pass nr. 221, w. a. Martna wallawal. 3. 
1. 21 a. (11424) 

W e f s m a n n, Adolf Hansu »p., sõjaw. wab. 
tünn., w. a. Merew. ekrp. 7. 4. 22 a. nr. 
1495. (11425) 

R u m m a , Mihkel Tõnise p., isikutunnist. 
nr. 1461, w. a. Wigala wallawal. ja fõjaw. 
wab. tünn., w. a. Lääne maak. rhw. torti. 
15. 12. 20 a. nr. 7349. (11498) 

W i i k b e r g, Hindrek Hindreku n., isiku-
tünn. nr. 1306, w. a. Wigala wallawal. 
ja fõjaw. wab. tünn., w. a. Tall. tagaw. p. 
ül. 20. 5. 20 a. nr. 14764. (14451) 

K u n f k m a n n, Rndolf Mardi p., hobuse-
pass, w. a. Woltweti wallawal. nr 71. 

(12241) 
K l i i k m a n n, Jü r i Mihkli p., isikutunn., 

w. a. Weltfa wallawal. 20. 10. 20 a. nr. 316 
ja fõjaw. wab. tünn., w. a. Lääne maak. 
rhw. ülemalt. (12393) 

M i t r o f s k y , Ernst Jaani <p., hobufe<pafs, 
w. a. Wändra wallawal. (12392) 

S o o m a n n , August Jaani p., isikutunn. 
w. a. Lihula wallawal. 28. 5. 20 a. nr. 
1126, ja sõjaw. wab. tünn. nr. 4651, w. a. 
1. ratsaw. p. (12394) 
Tunnistatakse makswnsetaks järgmised 

isikutunnistused: 
N u r k, Leopold Aleksandri p., w. a. Haap-

salu l. pot. jsk. 20. 6. 21 a. nr. 3272. 
(13955) 

P õ d e r , Ann Jaani t, w. a. Abja wallaw. 
10. 12. 19 a. nr. 910. 

S t e i n b e r g , Bernhard Priidiku p., 
nr. 12263. 

I n d a s, Jakob Jaani p„ nr. 631. 
A k s, Marie Jaani t., nr. 4446. 
Liik, Albert Juhani p., nr. 17779, 
E n n o, Anna Gustawi t., nr. 3479. 
S t e i n b e r g , Andrei PriidUu p., nr. 11593. 
L e i n a s a a r, Leena Jaagu t., nr. 3044. 
K a u n u s a r, Jü r i J iiri p., nr. 15009. 
J a n s , Marie, w. a. Raudtee pol. 1. jsk. 

1918 a. (17) 
T i k k e r , Alma Juhani t. (4313) 
W a r u s k, Viido Adami p., nr. 497. (4313) 
P i h o , Kristlieb Peetri p., nr. 866. (4313) 
A l b e r , Ann Gustawi t., nr. 529. (4313) 
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No t l and, Gustaw Juhani »., nr. 917. 
(4313) 

L t i m a f f, Alwiine Joosepi t., nr. 1083. 
(4313) 

S o e k o w , Eduard Gustawi p., nr. 902. 
(4313) 

K o r o t k o w , Stefan Mihaili p., nr. 860. 
(4313) 

K l i i m a s t, Jaan Otto >p., nr. 181. (4313) 
N o o r h a n i , Woldemar Karl i p., nr. 1376. 

(4313) 
K l i i m a n d , Katariina Madise t., nr. 735. 

(4313) 
T e n s o n , Emma Hendriku t., nr. 618. 

(4313) 
Õ i g l a n e , August, w. a. Tall. l. poi. 2. 

jsk. 29. 7. 20 a. nr. 10224. (6384) 
R oo ts , Therese, w. a. Lustiwere wallaw. 

augustikuus 1921 a. (6385) 
K a t I a s e p p, Johannes, w. a. Tall. I. poi. 

1. jsk. 24. 3. 20 a. nr. 9197. (6386) 
S t a s e n a u, Robertine Georgi t., w. a. 

Tall. l. >pol. ülemalt nr. 5628. (6387) 
N o g e n y a g e n , Verta, w. a. Tall. l. poi. 

6. jsk. 27. 11. 19 a. nr. 1055. (6388) 
P a r a p r i t s, Alfred, w. a. Tall. l. poi. 

ülemalt 1919 a. (6389) 
O r g , Haus, w. a. Tall. l. pot. 5. jsk. 10. 9. 

22 a. nr. 14501. (6399) 
L u u kas, Alevtine ftofymi t, w. ü. Tall. J. 

pol. 2. jsk. 1920 a. (6391) 
K u n i n g a s , Mihkel Hansu p., w. a. 9te* 

hatu wallawal. 1920 a. ur. 49. (6392) 
I s o p , Miili Jakobi t., w. a. Palmse wai-

lawal. 23. 7. 22 a. (6393) 
P o o t s, Jaan Reinu p., w. a. Tall. l. poi. 

6. jsk. 22. 11. 19 a. nr. 1350. (6394) 
E s k o , Johannes Jür i p., w. a. Porkuni 

wallawal. 13. 2. 20 a. ur. 781. (11345) 
L i p p i n g , Robert Mardi p., lv. a. Awan-

duse wallawal. 30. 12. 19 a. nr. 1030. 
(11346) 

F r e i m a n n, August Johauuese P., w. a. 
Särewere wallawal. 4. 2. 20 a. nr. 1147. 

(11347) 
D a m i n o w, Sameljan, w. a. Harju maak. 

pol. ülemalt 8. 6. 21 a. nr. 329. (11419) 
S i m m e r m a n u , Jaan Jür i v., w. a. 

Welise wallawal. 7. 12. 20 a. nr. 754. 
(11482) 

W i i t m a NJt, Aliide Ado t., w. a. Waikna 
wallawal. 3. 10. 22 a. nr. 874. (11486) 

S i i g , Marie Karli t., w. a. Waikna lvalla-
walits. (11488) 

A a l m a n n, Anna Kustase t., w. a. Waik-
na wallawal. 28. 12. 19 a. nr. 344. (11487) 

A r r o n e t, Dorothea Nikolai t, w. a. Wi-
gala wallaw. 28. 7. 20 a. nr. 1327. (11483) 

P a i n i k, Julia, w. a. Warangu wallawal. 
18. 12. 19 a. nr. 555. (11513) 

T o m b a n d, Aleksander, w. a. Warangu 
wallawal. 16. 12. 19 a. nr. 281. (11514) 

V e l m a n n , Harald Hansu p., w. a. Tall. 
l. pol. 1. jsk. 30. 11. 20 a. ur. 10977. 

(10584) 
H a g e m a n n , Olga Augusti t., w. a. Tall. 

l. pol. 4. jsk. 23. 10. 22 a. nr. 18494. 
(10585) 

R e b a n e , Olga Anna t., w. a. Tartu I.' 
pol. 1. jsk. 1. 12. 19 a. nr. 6170. (10586) 

R o m a n j u k, Feodor Maksimi P., w. a. 
Tall. l. pol. 1. jsk. 22. 8. 21 a. nr. 13325, 

(10587) 
H i n t s , Nadeshda, w. a. Uuemõisa wallaw. 

18. 2. 22 a. (9136) 
U u l i t s , Iwan Georgi p., w. a. MuW-

Suure wallawal. 14. 1. 20 a. nr. 325. 
(9137) 

K o f e i n i k o w, Mihail Mihaili p., w. a. 
Slokodka wallawal. 27. 1. 21 a. nr. 81. 

(9200) 
S w a t l a k o w, Osip Iwani p., w. a. Sio-

bodka wallawal. 28. 1. 20 a. nr. 996. 
(14101) 

P u u s n e r , Gertrud Iuliufe t., nr. 11.420. 
Va ch m a n n , Ludwig Ludwigi p., nr. 1266. 
Ti i d e r m a n n, Jaan Henörlkn p., nv. 

7040. 
Loba s, Elisabet Martini t., w. a. Tõsta-

maa wallaw. 1920 a. 
Abbi , Anna Karli t., nr. 3094. 
Ta mp, Alide Adolfi t., w. a. Petseri walla-

wai. 11. 1. 21 a. nr. 155/35. 
Tam^p, Widrik Karli p., w. a. Petseri was-

lawal. 11. 1. 21 a. nr. 154/35. 
Le in us, Adele Juhani t., w. a. Tartu I. 

pol. 3. jsk. 5. 1. 20 a. nr. 6660. 
L õ h m n s , Uljan Andrei p>, w. a. Petseri 

wallaw. 25. 8. 20 a. nr. 112/25. 
L õ h m u s , Fekla Prokoft t., w. a. Petseri 

wallawal. 4. 1. 21 a. nr. 61/35. 
S ch k o k o w, Mihail Pawli p., w. a. Petseri 

mak. pol. 1. jsk. 16. 12. 20 a. nr. 449. 
Schkokow, Anastasia Andrei t., w. a. 

Petseri maak. pol. 1. jsk. 1. 12. 20 a. nr. 380 
J u u r a t , Johannes Andrese p., w. a. 

Wõhmuta wallawal. 7. 1. 20 a. nr. 75. 
^ r (7499) 
T a s a n e , Martin Georgi p., w. a. Pärsa-

ma wallawal. 9. 12. 20 a. nr. 484. (9146) 
L o o r e n t s , Mihkel, w. a. Tahkuranna 

wallawal. 1922 a. nr. 479. (10206) 
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Ä e r n e r , Johannes Willemi ;>,, w. a. Tall. 
l. pol. sadama jsk. 18. 12. 19 a. nr. 215. 

(10207) 
M a t s o n , Konrad Hindreku p., w. a. Tall. 

l. pol. 1. jsk. 17. 12. 19 a. nr. 5036. (10388) 
P i i l e b e r g , Arnold Andrese<p.,w.a.Tall. 

l. pol. ülemalt 7. 2. 20 a. nr. 4534. (10589) 
S a o i t o w, Mahmud Sapiti *>., w. a. Rak

were l. pol. ülemalt 6. 6. 21 a. nr. 77. 
(11098) 

H e i n , Johannes Jaan i P., w. a. Wao wal-
lawal. 3. 10. 22 a. nr. 2250. (11348) 

G e i g o, Karl J aan i p., w. a. Wao wallaw. 
3. 6. 20 a. nr. 1077. (11349) 

D a n i l a s, Karl Filipi p., w. a. Awandusc 
wallawal. 29. 11. 19 a. nr. 4. (11350) 

O k e r b l a t , Johannes Johani p., w. a. 
Rikholdi wallawal. 15. 9. 20 a. nr. 667. 

(11420) 
B e s t e r m a n n , Herman Andrei P., w. a. 

Rikholdi wallawal. 18. 2. 19 a. nr. 195. 
(11421) 

R o s e n b e r g , Harald Jakobi p., w. a. Oro 
wallawal. (11422) 

H a l l i st, Madis Hansu p., w. a. Welise 
wallawal. 20. 1. 21 a. nr. 81. (11494) 

T a r w a s t , Mar i HeMriiku t., w. a. Welise 
wallawal. 11. 11. 20 a. nr. 190. (11495) 

 

 
Järwa maakonna politsei II jaosk. ülem 

kuulutab sellega, et 2. juulil s. a. kell 12 
päewal müüakse Orina mõisas, politsei II j . 
ülema kantselei juures Karl KruustammM 
päralt olewad kaks mullikat, hinnatud 5000 
mrk., enampakkumise teel ära 4680 m. 
ühes °/o% liikumata waranduse ja tulumaksu 
katteks. 

Järwa-Jaanis, 21. juunil 1923. a. 

Järwamaa politsei II jaosk. 
14827 ülema kt.: W. T e e t s . 

 

P e t e r s o n , Hugo Peetri p., nr. 1147. 
S u u r , Olga Moorits: t., w. a. Walga m. 

pol. ülemalt 20. 1. 21 a. nr. 9158. 
S e p cp, Eliise Heinrichi t., w. a. Tartu I. 

pol. 1. jsk. 11. 12. 19 a. nr. 4058. , " 
P ä r t e l p o e g , Edgar Woldemari p., w. 

a. Tartu l. pol. 1. jsk. 15.12. 19 a. nr. 4508. 

Kuulutus. 
• 

Tartu maakonna politsei 3. jaoskonna 
ülem kuulutab sellega, et 30. juunil 1923 a. 
kell 10 e. 1. saab Elwa alewis Jantsuse majas 
August Jantsuse päralt olew sõiduwanker, 
mis 6.000 marga peale hinnatud, enampak
kumisel otsekohe wälja makseta wa raha eest 
ära müüdud Jaan Tammini wõla tasuks 
5.800 marga suuruses. Müüdaw warandus 
on oksjoni päewal sealsamas näha. 
M s Elwas 15. juunil 1923 a. 
Tartu maak. politsei 3. jaosk. ülem: Sarap. 

K u u l u t u s . 
Wäike-Maarja politsei jaoskonna ülem, asukoht 

W.-Maarja lähedal Ärina mõisas, Tsw. Kps. § 1030 
alusel kuulutab, et 10. juulil 1923 a. kell 10 homm. 
müüakse 

enampakkumise teel 
Porkuni wallas, Porkuni mõisas, E w a l d Rennen-
kampffi liikuw warandus: 1 wanem hobune, 5sälgu, 
kahed hobuseriistad, 2 sadulat ja 12 mitmesugust 
sõiduriista, hinnatud kokku 167000 marga peäle. 
Rennenkampfa 192122 a. tulu-, maa- ja föõstusmaksu 
wõla tasumiseks. 

Müüdawat warandust, mis esimest korda enam
pakkumisele läheb, wõib näha oksjoni päewa hom
mikul enne müümist. 
17014 Ärinal, 15. juunil 1923 a. 
Wiru maak. politsei Wäike-Maarja jaosk. ül. K a l m . 

Kuulutus. 
5. juulil s. a. kell 10 hommikul saab Koigi 

wallamaja juures Nikolai Bergwald'i must kõrb mära 
ja sälg, hinnatud 10 000 marga peale, enampakku
mise teel ä r a m ü ü d u d Lergwald'1 puhtakasu-
maksu wõla tasuks. 

Paides, 19. juunil 1923 a. Nr. 02577. 
Järwa maakonna pol. I jaosk. ülem (allkiri;. 

O k s j o n . 
Laupäewal, 30. juunil 1923 a. kell 12 päewal 

müüakse Sooniste vallas, Ellama jaama ligidal Ein-
roosi majas, J a a n E i n r o o s i päralt olew suur 
poleeritud 

ri ietekapp, 
hinnatud 2.000 marka, — tema rahatrahwi tasumiseks 
Läänemaakonna Politseiülema määruse nr. 64/541 
järele, enampakkumise teel ära. 

Märjamaal, 14. juunil 1923 a. 
Läänemaakonna Politsei Märjamaa 
14491 jaoskonna ülema k. t. (allkiri.) 
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M tän. 15, asut 1867 
K õ n e t r a a t 2 2 - 2 7 — 

Pesu, linane ja kujutud 
kaup 

Voodid, matratsid, 
padjad, tekid 

Kardinad, portjeerid, 
vaibad 

16823 

Kuulutus. 
2. juulil 1923. a. kell 12 päewal müüakse 

Orina mõisas, Järwa maak. politsei II jaosk. 
ülema kantselei juures, Eduard Kütfi päralt 
olew kõrb ruun hobune, hinnatud 2500 m., 
enampakkumise teel ära, 1977 m. ühes °/o°/o 
liikumata waranduse ja tulumaksu katteks. 

Järwa-Jaanis, 21. juunil 1923. 

Järwamaa politsei II jaosk. ülema kt.: 
14826 W. T e e ts . 

K u u l u t u s . 
9. Juulil s. a. kell 10 hommikul saab Türi-Alliku 

mõisas enampakkumisel ära müüdud A. Jürisson! 
liikuwast warandusest üks pruuni wärwi kapi, hinna
tud 432 marga peale, Jürissoni tulumaksu wõla tasuks. 

Paides, 23. VI. 23 a. nr. 01602, 01603. 
Järwamaakonna politsei I jaoskonna ülem: (allkiri)-

SHOKOCAAD 

// V IV A^" 1 
A.-S. RENOMMEE" 

WABRIK - VOCTA TAN. NR. 3 
Kontor - Vana Viru tän. nr. 13. ^Kõnetraat 16~72. 

TACCINN 13688 

?N 

Asjatundjad tarwitawad 
a * ainult = -

TARTO I U I I U I ÜHISUSE 
St. Brigitte 

Curacao 
CliLerry Brandy 

Porî wefi* 
Madeira. 

Pealadu TALLINNAS 
Sauna t. ja W. Karja t. nurgal. 

» Passash 12. :-: Telefon 10—70. 

J A L A N Õ U D E Ä R I 
AUGUST MALTER 

Suur Karja tän. Nr. 2. 
SUUR WÄLJAWALIKU 

Moodsaid kingi, 
Sandaale 

16822 Tenniskingi. 
\ Odawad hinnad! Odawad hinnad! 1 

aiyiiiiiiniiiMmiiiiMniiMiiniiiMnm**HM*iu**> 

K Õ I G E 

A. STEINBERG. 
— HARJU TÄN. NR. 26. — 

£ Müük s u u r e l j a w ä i k s e l a r w u l 

mrrmmmmmmmmmmMm 
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Il,J IHJUI1PMTWWWWWWW 

M 
«Mfc. JMT T T • «WD M. Jänese 

kdiiiiciiÄOOwis nr. 11 
A s u t a t u d 1ÖOO a a s t a l . 

Kõige suurem ja kõige w a n e m 

Soowitetb suurel ja wäiksel mõõdul: 
Meesterahwa ülikonna, palitu- fa 

pitksiriie4. Naister. kleidi-, 
pluusi- ja ko&Ulümi-

riiel- Walget ja plee
kindata pesu-

riiel. 
Wo o dr i riiet, kangalõimeid, rull 

niiti. Wooditekke. TüU 
aknakardinaid ja 

palju muud riide-
kaupa. 

*. 

-

Kõige mõõdukamale hindadega. 
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jr •x 
@oowitame tobufi ja muretferne tettimife peate to fjate ifefõitwaibja wee ta waid 

refyepeffugarnituuve 
"Jnglife ja @affamaa waötifuteft; llmeerita, @affamaa ja Oiootfi vofyu* 
ja wUjaniitjaib ning 0o6uferef)ajib ja nenbe ofafib; atm, atteib, füfwU 
maftnaib; fanftwäetišaineib, mafinazifymu, mafinaõCi, weefifiwi wafamife 

matewjaad, naelu, tauba jne. 

"Rtfa 
toorela^utajaib 
IDatmldtame aadtafümnete joot* 
fut faabub togemudte põfyjat 
pümatalitufe fiäfefeabete 
eetarweib ja plaane 
liafützna (Bedti 
3Rajanbu6üf)ifuä; 

"Xaltinnaa, 
TDitumätama puiesteet 21, tõrtelt. 8 5 

'Zefegtammi aabtefd: 
j „ S d t o to mm ett 6, *% a (ti nn" 116922) 

llftra 
pümatalitufe mafinaib 
"WaCmidtame aadtafümnete [oot" 
fuf faabub f o g emudt e poojat 
pümatalitufe ftäfefeabete 
eetarweib ja plaane 
Tafünna (&z6ti 
*Majanbu6üf)ifu6; 

Tallinnas, 
IDitumätawa puiedteet 21, tõnett. 65 

*Zefegtammi aabtefd: 
„<Edtotommettd, *Za f f i n n"j" r 
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! NOUDHJ& 

&. F. BBIJA.OINT 
TTIBED, 

Hiinast Imporleerilud, K õ r g e s h e a d u s e s , a r o m a a f i l i n e 

KyMUBANDUSKONTOR. 

©- F- WFDI^GI^i 
Tallinnas Wana turg 1 

H> üaüMüiiiiiiiiiiniiiimiiiim' 

Kõnetraat Aöl 
1ÖÖ2.1 

Ml 

# * 

I ILLI I I l 

KREDIIT PUHK 
— SUUR KARJA TÄN 23. — 

PANK TOIMETAB IGA
SUGU PANGA OPERAT
SIOONE S I S E - JA 

W Ä L J A M A A L . 

Telegr. aadr. "KREDITBANK* 

Kõnetraadid: 4-36, 12-49, 19-64. 

16817 

& 

Dieätoraan 

„®a[ve" 
Jaam tän. S. kõnetraat 2W. 

£auCupeo(c foitjatefef 

^Päemafeb tontferbib fetta 1-S 
ja 5—1 ööftl " CHootfj 

fjommitutint, paümab 
tännab, õffeb ja 

weinib fõlfibtft 
firmabtft. 
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r ^ l l ^ ^ n 

I 

Soowitan omast ladus! suuremal Ja 
wäiksemal arwxil: 

k i r j a l a k k i , p u n a s t f a p r u u n i » 
t e m p l i w ä r w i , 
k o n t o r i t i n t i J a n i i t i , 
( g u m m i a r a b i c u m i , 
k i r j u t u s p a b e r i t , 
n ä i d t i n d i p l i l a l s i d . 

• . 

Miiün odawasti Ja annan asutustele °/o%. 

Soome paberilao1!! 
16812 

Tallinn, Wiru ian. nr. 3. Kõnetr. 5-24. 

» - » — « — « - ' » - » - • - • - » - • - » - » - " - ' » — • — » — ' » — » — * — • — » — « — • 

^ ^ s ^ s ^ W , l ^ ^ ' N ^ ^ W s m ^ ^ ^ ^ ! W n ^ s ^ ^ ^ s ^ s ^ ' ^ l ^ » ^ » ^ » ^ s ^ ' > « A » » » > M 
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t nuu 

Põllutööriistade ja masinawabrik 

A-S. „TEGUR" 
Tartus , Holmi tän. 2-10, Fortuna tän. 1-3, Raatuse tän. 11-13. 

% 

^§> W a l m i s t a b : V 
atru, wedru- ja ik-zk akkeid, tuulutamise-, sorteerimise- ja heks-
limasinaid, saekaatrid, (saeraamid), lauaserwamise masinaid, jahu -
weskite, nahawabrikute ja teisi sisseseadeid, rihmasheibisid, wõlli-
sld, laagrid, kõiksugu walamistöid, nagu: kirstujalgu, hauariste ja 
kasiraudu, pingijalgu, ahju reste; pliidi raudu ja rõngaid, wankri 
ratta pusse ning igasuguseid masina osasid ja muid tükke 

joonestuse ja mudelite järele. 

v 

Teeb igasuguseid lukusepa-,sepa-, trefimise-,katalsepa-,tisleri- ja maalritöid 
Parandab põllutõõriistu ja igasuguseid sisseseadeid. 

Müüb eelpool nimetatud saadusi, kõiksugu raua ja terase kaupa, igasuguseid 
õlisid suurel ja wäiksel arwul, peksugarnituure, põllumajanduse ja tööstuse 

tarbeasju ning ehituse materjaale. 
16923 

mm \mmmmmiwmmmmmmmmmKtmmmmmmfmmmmim m j 
r mm 

v 

Kuulsad jalgratiad 
N a u m a n n , M a r s j a t e i s e d 

Õmblusmasinad 
N a u m a n n , Pfaff, W e s i a , C l a r a ja t. 

Kudumismasinad 
GLORIOSA 

Koorelahutajad 

Põllutöömasinad Ja osad 
Õ m b l u s m a s i n a d l ä i n u d a a s t a l p õ l l u m e e s t e n ä i 
t u s e l k õ i g e k õ r g e m a a u h i n n a g a k r o o n i t u d 

KJEL. S A A R <& K O . 
T A L L I N N A S , W i r u w a r a w a p u i e s t e e n r . Z7, 
T A R T U S , 
R A K W E R E S I Ä 
J Õ H W I S 16917 
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i £ 3 
P»ÕLL.UMAJANDUSLINB K E S K t H I S U S 

« » 

soovitab Ja müüb soodsale hindadega: 
võidi, juustu, koort, ko
hupiima, vorste, sinke, 

konserve J. n. e. 
K a u p l u s e d : „Estonia" teatrimaja nr. 7. Kõnetraat 6-45. 

Müürivahe tänav nr. 10. Kõnetraat 23-OQ. 
Vladimiri tänav nr. 4. 
Uus Sadama tänav nr. 2. 
Koplis, Vene-Balii tehase majas nr. 21. 
Nõmmel, Jaama tän. nr. 14, Masingi majas. Kõnetr. õõ. 

Peale selle 162. (punase lehmaga märgitud) müügikohta Tallinnas. 
M Ä R K U S : 1. P. K. „Estonia" kauplused võtavad vastu 

• ja täidavad en-gros tellimisi vabr. hindadega. 
2. Kõik P. K. „Eslonia" vorsiivabriku kaubad 
on varustatud ärimärgiga - plombiga. * 

 

  
KONTOR KUNINGA TÄN. NR KÕNETRAAT NR 

„FRANCO~COI,ONIA" 
EHT PRANTSUSE 

*CO-COLCNIA 
Võtu of Lui, 

dc- ' 

JvcwiGes 

WE1NIDE JA LIKÖÖRIDE LADU. 

FRANCO-COLOMA 
ueuo 

a-

a. 
a. 

JOqueuAi 

V 

Pordoo, >ẑ alge mk. 350 -
peale. 

Bordoo, punane mrk. 350 
- peale. 

Bordeaux Blanc lOlõ 
Barsac lOlö a. 
Sauternas lOlõ a. 
Chaleau Vquem 1Q17 
Coles de Blaye 1Q1Õ 
St. Julien lOlõ a. 
Margaux lOlõ a. jne. 
Burgunderi weinid mrk. 

5õO •< peal. 
Shampanjer mrk. 1450 ---

peale pudeli eest. N u .,, ., 
F i r m a G r a n d M a r n i e r T E i - *Z 

l iköörid. K o n j a k , p e a l e se l le e h t s a t Po r twe in i , M ade i r a l j a W h i s k y d . 
D e t a i l m ü ü k W e l n i l a d u s : N u n n e täin.. ©, n i n g J. M i n n e m ' i 

k a u p l u s e s , H a r j u t ä n . 3 0 . 16021 

NUNNE TÄN 6 
T E L . K 2 

jumnumMi MMüiAMMM* J 
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<o> EESTI A K T S I A - S E L T S <o> 

^ — ' • 

TALLINNAS, Lai tän. nr. 27. Kõneir. 183 Ja 16. 
-

Keskküte, supelussisseseaded, veevarustus, kanalisatsion, 
arteesia-puurkaevud. 

LADUS: gaas-, vee-, auru-armatuurid, vannid ja vanniahjud igasuguse kütte 
jaoks, ökonoomilised pliidad, pumbad, igat seltsi torud, nende osad, latt- ja 

I vitsrauda, kandjaid, plekki, talad, naelu igat sorti, juureveoraudtee materjaali jne. 

Ia 

I E 

Kaustiksooda, eale. sooda, eale- ja krist. Glauberisool, vaigu- ja gummi-
arabicum. Quebracho-ekstrakt. Väävelhape, soolhape, tnaaldri-värvid ja lakid, 
masinaõlid, arstiklaasid, linoleum ja igasugused keemilised ja tooresained, naha, 
klaas, paberi, tekstiil ja tuletiku tööstuse jaoks. 

16916 

SUUR KLOOSTRI TÄN. 1S, TALLINNAS 
K õ n e i r . 17~52. f a 2 7 - 3 0 . 

SELTERS 
SÕDA 

CHAMP MOUSEUX 
LIMONAAD 

SIDRONI SOODA 
SALON SEKT 

MÕDU 
PUUVILJA JOOK. 

16J18 
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El KIUL „ESTO-MUUSIKA« 
Tallinn, Lai tänav nr. 34. 

Kõnetraat 10-24. Telegrammi aadress: Tallinn, Estomuusika. 

-:- Helitööde kirjastus. -:-
A. K a p p : 1) Laul ja nutt. 

2) Mälestus. 
3) Ärge wõtke. 
4) Kewadet. 
5) Mets kohas. 
6) Sõitis kosja ..Õlekubu". 
7) Metsa teel. 
8) Waba Eestile. 

M. Lüdig ; 9) Kägu. 
10) a) Rahwawiis. 

b) Kaerajaan Cello ja klawerile. 
11) a) Andante Cantabile. 

b) Scherzo. Kahele klawerile. 
12) Üks pisar weereb. 
13) 12 laulu segakoorile. 

A. L e m b a : 14) Kontsert G-dur klaverile orkestriga. 

A. Lemba ; 

Ed. Wisnapuu i 
H. El ler : 
A. W e d r u : 
J . Aawik : 

P . FHnt: 

B. Rau t smann : 
A. Lewi tzky : 

15) 
16) 
17) 
18; 
10' 
20'' 
21) 
"21 
23) 
24) 
art 
26) 
27) 
28) 
29) 
30) 

Poeme damour. Wiiul klaweriga. 
Hümnus: oop. ..Lembitu tütar". 
Me lahkunud. 
Hällilaul. 
Ilma kuuta. 
Me kenas kohakeses. 
Menuet. Klawerile. 
Muusika leksikon. 
Berceuse. Wiiul klaweriga. 
Ämblik. 
Laulik. 
Lume sees. 
Rukkililled. Melodeklamatsioon 
Oraziosa. Wals. 
Eesti Skoutide Male wa Marsch. 
Wals operettist ..Näkkide saar". 

Ainucsitused Eestis: C. Bechstein, Berlin, tiiwklawerid ja pianiinod. 
Steitiway & Sons, Naw-York, London, Hamburg, tiiwklawerid ja pianiinod. 
Jul. Helnr. Zimmermann, Leipzig, muusikariistad. 
„Astronu A.-S. Tartus, tiiwklawerid ja pianiinod. 16919 
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MOODI- PUDU- J A PESUÄRI 

WENNAD LEPP 
TARTUS, KAUBAHOOW NR. Z. KÕNETRAAT 4-81 

Suur wallk: 
Meeste ja naisterahwa pesu, kraesid, manshette, kraealuseid, 

wõrk- ja trikoopesu 
Wõimlemise- ja ujumise kostüümisid, kaelasidemeid, traksid, 

sukke, sokke, kindaid, koetud willaseid jakke 
Wihmawarjusid, jalutuskeppe 
Sandaale, tenniskingi 
Kõiksugu hooaja moodi- ja pudu-kaupa 
Iseäralik walik käsitöösid D. M. C. Kaup kõrges headuses 

Hinnad woistlemaia ^ 
EN GROS 

%p 
EN DETAiL 

1Õ92Õ 
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NLALPEROWITSCHsKo. 
TALLINN, W Roosikrantsi t. 5 Kõnetr. 15-98. 

S O O W I T A B L A D U S T : 

Braunsi riidewärwi, nahawärw 
„Wilbra", külmalt wärwiw riide-
wärw „Citocol" ja „WiIbrafix", 
Anlliin-wärwid kilodes „Agfa" 
ja „Badeni." Tapeedid suures 
walikus Pottkiwid ahjude jaoks. 
Klasuuritud seinaplated. Klaas-
nõud ja muud teised kaubad. 

16815  

TALLINN, W. Roosikrantsi t . 5. Konetr. 15-98. 

NLALPEROWITSCHsKo. 

Tähele panna! 
Kes kauba headuse peale 

rõhku paneb, see ostab 

Li«III! 
juurest, 

T a l l i n n , R a t a s k a e v u t.S, 
„ M U N D L O S ^ O R l G I N A L -
V I C T O R I A " õ m b l u s m a s . 
p e r e k o n n a l e Ja tööstusele, 
õ m b l u s e ja tikkimise juhatus 
h innata . C l a e s <& •F len l fe» 
M i i h l h a u s e n i s , kudumise 
m a s i n a d m o o d s a t e jakkide, 
riiete, s u k k a d e jne. kudumi
seks. Mootor- ja jalgrattad 
„ W a n d e r e r " ja „ B r e n n a -
b o r " , u u e d mudelid. Kirjutus
m a s i n a d „ K . a p p e l " põlised. 
Kõige u u e m pal jundamise 
m a s I ^ O p a l o g r a p n * * . Nõe
lad, l a evukesed , õli, jalgratta 
o s a d ja kõik t a rbeas jad üle

mal nimetatud masinatele . 
Mi i l i l * . J ä r e l m a k s u g a . 
16819 
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= m ja s i i n 
MOOBLIRIIETE, P0-
RANDARIIETE JA 
LINOLEUMI ERIÄRI. 
Tellimised täidetakse ruttu ja 
korralikult Asutustele eelar-

wed ja hinnaalandus. 

R.-I.. 
t t 

Pikk tän. 12, Mündi tän. nurgal. 
Kõnetr. 18-19. 

16814 
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• 

I I L 
Wiru tän. Nr. 18 

Kõnetraat 24—60 

wäiksel arwul 
Klaas 
Fayens 
Portselaan 
lillil 
Emai l i l ! 

ja 
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E e s l i M e h a a n i l i n e P u u t ö ö s t u s e A k t s i a s e l t s 

. A . ML ILUXHEIEL 
TALLINNAS 

W a l m i s t a b : m ö ö b l i t , w i n e e r - k a r l o n g e , 
^lcol^^wrid, - k o o l i r a n i i s a i d , ^ a k ü m a p p e , 
- k ä s i l r u Ä Y l i f i , - i o o l i p ö t k f u , ~i>l«**e«»i<l, - l a b i d a i d J n e . 

\ 

M ü ü g i k o h a d : Tallinnas: W a n a Posti l a n a w nr. Q. 
Tartus: E. W. Jürgens ' ! Juures, Wana i änaw nr. 17. 
Walgas: P. SaretokT Juures, Moskwa i ä n a w nr. 15. 
Petseris: E. Nassa r ! Juures, Kaubareas . Wiljandis: P.El-
telberg'1 Juures. Wõrus: J. KleslerT Juures, Jüri l ä n a w 
nr. 12,-b. Rakweres : Roman J ü r g e n s i Juures. Pär-
:>: :>• :--: nus : J. D. A m m e n d e Juures. :--: :--: x-: 
16911 

Ford sõidu-, weo- ja omnibusautod, Fordson traktorid, Fiat sõidu
autod, Laurin & Klement autod, Daag weoautod 

C l a y t o n & S h u t t l e w o r t h lokomobiilid igas suuruses 
„ „ rehepeksu garnituurid 
„ „ aurukatlad 
„ „ naftamootorid 
„ „ traktorid 
„ M ristikheina seemne peksumasinad 

Keigley gaasigeneraatorid ja mootorid. Saekaatrid igas suuruses 
Oliver kahehobuse adrad. Randaalid 28 taldrekuga, traktorite jaoks. 
Traktorite erladrad soo, uuemaa jne. kündmiseks, wedruäkked. 

Igasugused keemiaained kodumaa tehastele. Toiduainel* i nagu: 
A m e e r i k a n i s u j a h u , s u h k r u t , r i i s i jne. peab jookswalt 

ladus ja müüb wõistlemata hindadega 
«VÄLISKAUBANDUSE KONTOR 

HIIS « I l l i l - TALLINNAS. 
S. TATARI T. N r . I. K õ n e t r a a t 3-42 j a 3-72. 

16912 
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Sellega on meil au teatada, et oleme endi kaubamaja, mis tänini 

H e r m a n n R e i w a s ja Ko, 
nime all T a l l i n n a s , M a a k r i tan. nr. 2, töötas, 

..lillini letstiil Ühisuseks" 
ümber muutnud ja põhikapitaali täiendamisega tuntawalt suuren -
danud, mille tõttu meil wõimalik oli paremaid wäljamaa riide-
wabrikuid endi Ühisuse ämber koondada, ning soowitame 

igasuguseid puuwilla ja willaseid 

r i ide id ja kõiksugu p u d u k a u p a s i d . 
Müük suurel ja wäiksel arwul (Engros — Detail). 

Kõige parem ostukoht Ühisustele ja jällemüüjatele. 

Kõige austusega „ T a i i j n n a T e k s t i i l Ü h i s u s . " 
Tallinnas, Maakri tän. nr. 2. Telefon 14-80. Telegr. aadress: „Rebe" — Tallinn. 

fcv 
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i 
Asutatud Majaomanikkude Seltsi poolt. 
Tartus, Raatuse tän. O. 

Võ tab naha ho iu le j a m a k s a b a j a k o h a s t k õ r g e t p r o t s e n t i . 
Annab l a e n u s i d , e e s t k ä t t k i n n i s v a r a o m a n i k k u d e l e . 

Saadab raha ilma kuluta igasse Eestis olevasse raha
asutusesse. 

V a l m i s t a b oma l i i k m e t e l e i l m a t a s u t a o b l i g a t s i o o n i s i d . 
Annab v ä l j a panga g a r a n t i i s i d j a t o i m e t a b k õ i k s u g u panga 

o p e r a t s i o o n e . 

Annab asunikkudele põllutööministee
riumi noolt määratud odavat 0°|«> laenu. 

m&wtHmšmmmmämäätm amm 
16929 
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3«Cifc>lCJ»T>.Ctt3.CiK>. 

'Peate fõifibe numbri tu õa öe fapitaaffe remonbi joowi tarne ififfifuft tõed* 
tuba fiöfefeabe fuurepärafifufeS ja ee6fujufifu6 put)tufeä wõera6temaja6 

'Wiru tän. 24. ©/* <§^ ^ ® ̂ o JCõnetr. 1U66. 

*Wõera6temaja juured efunefe ffašfi re6toraan. 

Soinmitueineb igapäew feffa 1042. Cõunab ja õ^tuf öögib a (a earte 
igat ajat ©^ ŝ> Jftuuftfa feffa 1—4 päewaf ja $—12 õf)tuf. 

'Parim föõf feebufundti afaf tuntub tuut* 
fufe 'Peter Jaani p. T o 5 r e jufyatufef. 

IVeinib, napftb, titöörib, õtu. 
16808 

l&uštufega M. rZifyono w. 

Jooge atra vilt Jõh^vi 
õlut! 

Jõlvwl 

Mifi*cli.ei*er 

vlul\£kl\i$: Tallinn, 
IVÄI tänaw nr. 2.S-

Kõneir Ä2 2Q 

Ladud Kõigi*» 
kodumaa lin-

nades. 

16915 
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Rutatud 1666 a. 

^J>õ(tfamaa. ~ "J>aWe. - *Wõru. 
Ilffrebitiiwfifeb wafuuta üfewiimifeb. 
I^äpipeafrie ja forrapärane infaöfo 
täitmine. Aõiffugu pangaoperatfwonib. 

T>£tittty6, imo6fe'<£obe. *Ze(egrammi abtef6 
<&ozpatõant 

16924 K>* 

J T 
niiiiiuiinniriiiiiMiimiiifiiiiirniiiMWi inimniii 

Tartu Eesti Majandusühisus 
Tartus, Holmi tänaw 12/18 

Soowitab ladust: 
Kõiksugu põllutööriistu, piimatalituse 
riistu, ehitusmaterjaale. Määrde õlisid, 
rauda, terast, süsa, soola, heeringaid 

j . n. e. j . n. e. 

Tartu Eesti Majandusühisus 
Tartus, Holmi tänaw 12/18 

Kõnetr. 10, telegr. adr, Esto kommerz. 

v- 16928 
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HARJU PANK A/S. TALLINN. 
Kapitaal id Mk. 66.000,000 -----

7 
Osakonnad: NARVAS, PÄRNUS, RAKVERES, TARTUS. 

Võtab raha hoiule ja toimetab igasugu panga ope~ 
ratsioonisid. 

Eksped i t s ioon i j a tolli o sakond toimetab kau
pade tollimist, hoidmist oma ladudes jne. 

Kinnituse o s a k o n d tule elu-, transport kinnitused. 

Tel . -adr . : „HARJUPANK". 
16820 

 

EESTI-WENE PANK 
Tallinnas, Wana Posti t. 6. 
Telegr. aadr.: „Estrusspank". KÕnetr. 19-79. 
Põhikapitaal Mrk. 25.000.000.— 
Toimetab kõiksugu panga operat-
— sioone sise- ja wäljamaal. — 

16913 
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& Jyeinüd) €anfi • * 
waõtifu 

fyoõuštega wcetawab ja ifefõitjab 

Oiootfi Jöviginaa[ ^0ermaeniuä'e 
peffumafmab Ü0e6 JRatfyttbzbafyCi 
^e> ^o> [ofomoöiUibega ^G> ^Q> 

3fefõitja fummiff){au0ib, weetfaafib, manomeetrid 
J>effumafinate teradtrumfi fiidtub 
^orube waftftb, adõeft pappnöör, ffingerib 
QPetfumafinate* ja fuiwatudfõefab 
Oiootfi „j)erfufed" niibumaftnab ja refyab 
J^õiffugudte niibumafinate üfajaob 
Oiootfi foorefa0utajab „l&(fa" ja „<öfoõea ning nenbe üfajaob 
CKootft piimafannud, fumab „1/fax" 
QPõimafinab* ja predftb, piima* ja foorefafyutajab ,p&ftra" 
(õerõeri aparaabib, pipetib, torgib j . n, e. 
IZäieüfub meierei fidfefeabeb 
Oiiia Oiafewdfg abrab ja nenbe tiimab; terab 
"Xuufamidmaftnab ja nenbe fõefab 
"Wanfripudfib ja tefjeb, foomafetib 
JCaua* ja betfimaaffaafub, wif)ib 
JRafinarifymab ja rifymafrumib 
Jžtafina*, tfüinbrU, foorefaputaja*, auto* ja mootorUoü 
J)eeringab, foof 

<£. -A. QVirf0aud 
> (afut. tao.) i 

\ , *Zavtu6, 'Peeterõuri tän, 42. *Zetefon J95 Jf 
16925 ^mF 
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MEREPUIESTEE 6. 

TELEFON 27-51. 

MEREPUIESTEE 6. 

TELEFON 27-51. 

FHHJHHD 

19. juunist 1923 algades — kell Va9 õhtul 

Seni olemata pidulik löökeeskawa. 
3 Tacha-Hashi Fänomenaalsed jaapanlased. Paremad ilmas 3 HellasM Greeka 
gladiaatorid. Margarethe Loube ja kaaslane kunst-rattasõitjad. 3 Floretti õhuakt. 
Mustlaste elu suur balleti-diwertisrnent 12 inimese osawõttel 10 naiste- ja 2 meeste
rahwast. Mazeppa Ameerika trapper 6-kuuline kõrge kooli dressur. Ratsutab 
hra Bauer. Direktor G. Adolfi Originaaldressuur 5 wäikse poniga. Roberts 
konn-inimene. Max, Lex, Magnus, Tshaplin, Theodor, Koko, Eugen ja Albers 
uue eeskawaga. Uus! Kronos??? Ilmameister. Peale selle muud numbrid. 

Laulupeo päewil, s. o. 29, 30 juunil, 1 ja 2 juulil on kaks etendust . päewas 
— päewase etenduse algus kell 3.30 m., õhtuse etenduse algus kell 8.30 m. 

16824 

4T \aw ^nr fh i fnfmfHimmi muMi UMMMMAMM* 

Kaubandus 1-5, Hüppler l Eo. 
T A L L I N N A S 

Suur Tartu maantee nr. 45. Kõnetraat 9-01. 
O s a k o n n a d : Tallinnas, Raatuse plats 13. Kõnetraat 19-17. 

Tartus, Peeterburi tan. 23. Kõnetraat 5-56. 
Walgas, Riia tan. 23. Kõnetraat 91. 

en gros en detail 

V 

Raud, teras. Raud ja teraskaubad. Ehitusmaterjaalid. Walge ja 
punane wask, sea- ja inglistina, babbit. Tööriistad: seppadele, pleki-
seppadele, tisleritele, puuseppadele, maalritele, sadulseppadele j . n. e. 
Armatuurid, kanepi woolikud, torud, plekk, puhastatud narmad. 
Masina ja tsilindri õli, wärnits, wärwid. Jahi tarbeasjad, Mere rohi. 
Mööblisildid. Naelad. Majapidamise tarbeasjad. Kiwi, portselaan, 

alluminium ja emaileeritud nõud. 

mm¥mmmmmmmmfmmmmmiwmmmmmm9mmmmmmmmmmmrmmmmm j 
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(3. SCHEEL & Ko. 
TflUINimS. 

RSUTRTÜD ,884. n. 

T 
• 

x d 
Toimetab kõiksugu pangaärilisi 
:: transaktsioone. :; 

16114 

r 

!g oS^-

Eestimaa l i t a ia Kaubanduse Paalt 
Peakontor Tallinnas, Suure Karja t. 7. 

O s a k o n n a d : Haapsalus, Narwas, 
Pärnus, Petseris. Rakweres, 

Tartus, Valgas ja Viljandis 

Telegr. aadres : INDUSTRIEBANK 

Aktsia-kapitaal E i . I . 9 U 0 . 
WaiaWaal Eik. 1.HM 
Pank toimetab kõiksuguseid pangaoperatsioone sise-ja väljamaal. 

16813 
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Tailiana Eesti Kirjastus-ühisuse trükikoda, Pikk tän. 2. 
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